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Något om en Andel i g Lärares Plik
ter, 

Fungar vice cotis,  acutum 
Reddere quae ferruni va let,  exfors i pfa fecandi.  

Ï en tid, da den tanken börjar utbreda 

fig ,  att Läroftändet är öfverflödigt i  ett  
välbeüäldt Samhälle, och antalet af de«n 
ökas, lom med hånligt förakt fe ned pä 
defs Medlemmar, fynes ingen ting vara 
mera tjenligt att  Prydda dels rättmätiga 
an leende ,  än att  vända Allmänhetens up-
märkfämhet pâ de plikter,  fom åligga 
Religionens Lärare. Värdet af vart li€ 
och at det rum ,  vi innehafve i  Samhäl
let,  beror på vrgten af de plikter,  vi ege 
att  upfylla. Ate framlägga de jkyldighe-
ter,  (om tillhöra ett  vilst Stånd, är att  
framlägga de rättmätiga anfpråk ,  fom det
ta Stånd kan göra på den |alJrnänna agt-
ningen. Ingen tänkande mennifka larer 
då kunna bedrida dem. Ockfå — jag hop 
pas det — fkall ingen Religions*Lärare m< d 
mifsnöje fe fmä plikter framläggas för 
Allmänhetens ögon. Ju redligare Han fö-
ker uppfylla ändamålet af lit t  kall ,  ju 
mindre fkall han frugta den allmänna up* 
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fr iärkfamheten,  ju mera (kall  han i  den 
finna en l jut  belöning för  f ina mödor ,  flu 
mjndre vara i  fara,  at t  fammanblandas 
med dem om fådane f innas i  o  tu 
Iköia ( i t t  Ämbete fom ett  handtverk eller 
ett  naringslang, och genom ett lågt ocil 
ovärdigt upförande vanhedra det i land, 
fom blott kan vara nyttigt i  den mon, 
det  eger Allmänhetens agtning.  Om det  
gafs lådane Medlemmar i Lärofiåndet,  fom 
antingen icke förfiode at t  fköta el ler  icke 
Vårdade pl ikterne af  l i t t  kal l  ,  {kulle det  
icke el ler  juft  Va ra ur  vägen ,  att  genom 
Allmänhetens väckta uppmärkfamhet pä 
Lärarens pl ikter ,  holla dem li tet  mera 
vaknej  at t  de da,  ätminftone af  frugtan 
för  tadlet ,  måtte göra hvad de boide af  
agtning för  f in beftämmelfe Och ren åhåga 
för  ( i t t  kal l ,  Det  är  på défia anlednin
gar , jag här frågar: Hvad eger en /•hide-
lig Lärare att iagttaqa för att vinna anda-
målet aj det Ämbete > han bekläder ? 

Hvad ändamål är  det ,  han fkall  fö-
ka? — Om Ni framftäl ler  denna fråga för  
någon af  de Statsmän ,  fom blott  fe  Re
l igionen ur  en poli t i fk fynpunkt och fkyd-
da den blott  derföre at t  den är  af  vigt  
och nödvändighet  för  S amhället ,  få iva-
rar  han,  at t  Religions-Läraren icke bör 
åfyfta något  annat  med fina förefiäl lningar,  

än 



an att  mennifkorna måtte fredligt  och nöjdt 
undéikafta Hg landets Lagar,  utan knot 
bara Samhällets bördor,  vara trogne mot 
l in Otvcrhet,  nit ifke för Statens bäftaj  
redlige i f ina löften och öfriga bor gerlige 
förhollanden 3 med ett  ord: vinlägga l ig 
om ett  inför meyfklig doml lol oftraiieligt,  
anftändigt och erbârt  1 Tveme. För ho^ 
nom är det l ikgilt igt  ,  om mennifkor égà 
en upplyft  och renad Religions öfverty-
gelle ,  eller om de famla i  vantrons mör
ker.  Må hända tror han ,  att  de äro få 
mycket lättare att  f iyra,  få mycket fär
digare att  vila en blind och ovilkörlig 
ly\!nad, ju mindre de blifvit  handledd e att  
tänka t jelfve,  ju mera de h y la en blind 
tro.  Dril lar rnennifkan pröfva h vad lo ni 
lâres henne i  Guds Namn -,  tänker hån 5 
få fkall  hon ock fnart  börja grahfka de 
lagar och författningar,  lom i Regen t  ens 
hamn utgirvas.  Ju mindre hon b lättar 
fig med att  uhdériöka grtinderne för fit i  
t .Oj ja lättare låter hon leda fig$ ju lät
tare fi tall  det  bl  i t  v a ,  att  vid lörelallandé 
bthöf. ,  igenöfii  Religionen verka på hen1  

hes finne. « Det är l ikgilt igt ,  ur hvilketl  
Källa hennes gerningar flyta ,  blott  de ä-
i-o utvärtes gode ,  om hon gör fi t i  plikt  
al  agtnihg för Samvetet eller af egennyt-
tigt  alle ende pa lina gerningars iöljden 
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Kanhända vore det äfven bättre, alt hos 
henne underholla det fednare tänkeiattetj 
det verkar haftigare o ch kan lättare mo
difieras efter Statsbehofvet. Bet fordras 
llundom en Stats coup : man maiie föka 
att ega brukbara ämnen dertill, och till 
den ändan underhålla en lådan karakter 
hos mennifkan, att hon icke fä envilt hän
ger vid det der la kallade evigt - rät
ta, h varom Moralifterne företagit lig att 
drömma, i fynnerhet i vara dagar. Vi 
måfte derföre vara forgfäliige att holla 
den farliga upplysningen i Religion och 
Moral inom fina behöriga gränlor, vakta 
ofs lör alla reformer och föka att fä lå-
dane Lärare, lorn envift holla fig till allt 
h vad fom är gammalt, och predika den 
blinda tron. Sa ungefär tänker en Ma-
chiavellittifk Statsman. Jag fkall icke för-
föka det orimliga, att vederlägga honom. 
Jag fkall biott i all enfaldighet gifva ho
nom det välmenta rådet ,  att han må fö
ka införa d en heliga Cathollka Religionen, 
inkalla Jefuiterne , uprätta deras orden och 
med den lnquifitionen. Det vore att han
dla confequent, h vilket är af den aldra-
högfta vigt och nödvändighet för a tt upp-
rättholla ett fådantSyftéme. En Statsman är 
delsutom vida öfver min granfkning. Jag 
har blott att göra med Religionens Lära

re, 
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re, och jag tror icke att de i vart land 
lätteligen (kulle beqväma fig att blifva 
blinde verktyg för en falfk och fvag Po
litik. Eller huru, M. Br., (kullen J väl 
kunna tro, att J icke egen ett högre än
damål, än at föka främja utvärtes ord
ning, fkick och ärbarhet i Samhället? J 
lären ju, att det Rike ,  om hvilket J pre-
diken, icke är af denna verldtn ; att m^n-
nifkan för fl och framlör allt annat fxall fö-
tia Guds Rike och Hans Rättfrrdig'et ; att 
hon bör undergå en radikal förändring till 
lijerta och tänkeiätt, famt beflita fig ej 
blott om en utvärtes oftraffelig och er-
bar vandel, utan ock om hjertats helgel
fe, o. f. v. Med detta fägen J ju ockiå, 
att ändamålet af edert kali är något helt 
annat, än det, Machiavelliften ville före-
fkrifva Eder} att det är Edre Åhörares 
moralifta odling, deras förädling genom 
Visheten och Dygden. Det är utan 
tvifvel Religions-Lärarens förfta plikt, att 
rätt infe ,  rätt erkänna detta. Det är det, 
fom ikall ingifva honom agtning för fin 
Beftämmelfe, nit i  litt Ämbete, kärlek för 
iina yrken. Ouphörligt bör detta ända
mål fväfva för hans öga. Dit böra alla 
hans bemödanden vara ricktade. Det är 
den fordran, loin ouphörligt utgår från 
hans Åhörares hjertan: det är menlklig-

A 3 he-



hetens, det är Religionens, det bör var;* 
Statens fordran till  honom . Han kan icke 
vägra den fin högagtning, utan att  för
nedra fit  t  ämbete, eller rättare bJîfva o-
värdig, att förvalta det. Att vid alla fi
na föreftällningar, vid allt  fitt  görande och 
lårande å a.;alagga, att  detta ändamål är 
honom mer 0111 h jertat,  än alla jordens, 
förinoner, än alla nöjen och beqvämlighe-
ter: ådagalägga d^t,  ej genom fkrytagti-
ga ,  prålande förfä k. r ingar ,  genom fjälk 
Och en t il l  gjord ifver eller ett  falfkt nit ,  
Utan genom den fli t ,  det arbete ,  han an
vänder pä fina offenteliga föreftällningar; 
den moralifka ricktning, han gifver dein ;  
çlen trohet,  redlighet,  moderation och 
drift ,  h varmed han fköter fitt  kall det 
allena lk-%11 förfäkra honom om hans Â-
Jiörares agtning, om deras kärlek och 
förtroende: d?t allena fkall gifva häns 
jpiödor ett värde i hans egna ögon, oc!i 
fkänka hans hjerta den tillfridsftällelfe, 
lbm födes af uppfyllda pl ikter,  Han fkall 
under bemödandet att  främja detta ända
mål, fjelf ftiga allt  högre i vishet och 
tfygd. Jordens fmå intereffen fkola allt  
înera förlora fina behag för hans hjerta, 
och i famma mon fkalf han äfven känna 
fig- lättad från bekymrens börda, höjd öf-
yçj tingens fkiftçn, fri  och lugn 3  nöjd äf-

ve* 
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ven med en ringare iott ,  oberoende af 
gunft och nåd, af lättlinhighetens fmädel-
fer,  vantrons tadel och det blinda nitets 
förkättringar. Ock få ikall han, med det
ta mal för (ina ar beten, med vida fiörre 
framgång bidraga till  Samhällets trygghet 
och den allmänna välfärden, än oin han 
blott fökte detta ,  vifierligen vigtiga, men 
ej högfla och enda ändamål. Han fkall 
dä inplanta det tänkefätt i  fine Åhörares 
hjertan ,  (om enda fl kan dana dem till  rät t  
trogne och laglydige underfatare, rätt  go
de och redlige Medborgare: ett  tänkefätt,  
iom (kall verka äfven i de om Händig he
ter til  hvilke Lagens fyärd ej hinner, äf
ven der inga Stjernor och belöningar ut
delas: ett  tänkefätt,  fom lkall allftra den 
Janna medborgerliga Anda, den Patriotisme, 
den enighet,  famdrägt och euergie ,  lam 
är den enda borgen för Samhällens be-
ilånd, fjelfftändighet och fäll  he t .  — 

H vad bär en Religions Lärare göra 
för att vinna detta ändamål? Oeh for/i ; 

hvad bör han lära? Skall han predika 
Dogmatik eller Moral,  Theologie eller -
Religion? Skall han omtala hvad Gud 
gjort eller hvad mennifkan bör göra ? 
Denna fråga âç lätt  befvarad ,  om man 
blott icke förlorar ändamålet af hans Äm
bete ur ficktet.  Deyaf följer Qtvilvelag-
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tigt, att han (kall förkunna den Sanning, 
ioiu Uder til! Giidagti^het,  till  verkelig 
förbittring och fannfkyldig tillfridsftällel-
fe, d. ä. han fkall predika icke pur Dog
matik, icke pur Moral, utan bägge i öfver-
ensftämmelfe med h varandra j ty de ftâ i  
ett ofkiijagtigt fammanhang ,  den Förbät
tring och den Tillfridsftälielfe, han fkall 
föka âftadkomma. Ingen fann till frids
ftäl lelfe kan gifvas, utan en förutgående 
loi bïtfring, och ingen förbättring är mö-
jelig ,  utan hopp om tillfridsltällelfe. Att 
predika Dogmatik, utan Moral, är att 
åfidoiätfa hvad fom bör anfes för det vig-
tigafte, mennifko hjertats förädling, och 
juft derföre äfven ga mifte om den affig-
ten, att verka defs tillfridsftällelfe. Det 
är h vårföre (kulle vi icke fäga det 
rent ut ? — det är att predika Superfti-
tion. Att föreftäila Moralen utan de San
ningar ,  fom läras i dogmatiken, är att 
förkunna en kall och tröltlös vishet, fom 
antingen upfyller menniikohjertat med hög
modiga inbillningar, eller ftörtar det i  för* 
tviflan. 

Men af allt detta, det vare fig dog* 
snanlkt e ller moralifkt, bör dock Religions-
Läraren icke framftälla mer, än hvad 
hans Åhörare behöfva till fin viljas för
ädling och fut hjertas iugn. Allt lärdt, 

The» 
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Theologîfkt eller Philofophiflkt kram , al
la fpitsfurjdiga theorier, alla ladana för» 
lök, att förklara och nogare beftämma 
livad i Bibelen blifvit lemnadt obeftämdt, 
lorn antingen blott kunna fattas af den 
Lärde, eller flyga bort i det obegripliga ,  
eller för andra orlaker icke kunna ega nå
gon moralilk inflytelle på -mennilko - hjer-
tat, böra vara bannlyfte från hans offente -
liga Tal. De kunna e ga ett rum i Sy lie-
met, vara af värde för Theologen, lia 
teknade i våra Symbolifka Böcker ; till 
Folk • undervisningen höra de icke. Det 
är misskännandet af denna eljeit allmänt 
bekanta och i fjelfva fkilnaden imellan 
Acroamatiik och Catechetilk Theologie 
antagna fanning, fom vanligen gör, att 
man befkyiler de Religions • Lärare, hvil-
ka föka följa den i fin v idd, för Neologi 
och ett med Kyrkans Symboler ej öf ve rens-
Hämmande lärolätt. Man har vänt lig att 
fammanblanda fjelrva Sanningen med dels 
föreftällningsfätt, den praktifka läran med 
förföket att theoretilkt beltämma den, 
Religionens ande med defs bokftaf. Om 
man nu faknar defla bokftafliga förklarin
gar, deffa förfök , att lata mennifkan fe 
livad hon blott kan fatta med en prak-
tifk tro; det vill fäga ; antaga på en mo» 
xalük grund j få ropar man ftrax öfvt r 

A 5 Neo-
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Neologi, ö rver Religions-Edens föroläm
pande, öfver brytande af det löfte man 
gifvit Förfamlingen ,  öfver — jag vet 
icke hvad för grufligheter; likforn det ej 
vore annat att lära i Prcdikitolen, annat 
iCathedern; likforn allt hvad foin (tår i 
de Symbolilfca böckerne hörde tiil den 
populära undervisningen -, likforn Förfam-
lingen för fina praktifka behof fordrade 
deffa lärda beftämnin^ar, deiïa fpeculari-
va förklaringar, deffa metaphyfifka theo-
rier! De Symbolifka böckerne författades 
i en lärd ,  mäftadels a pologet i/k afHgt j 
huru fiuille de då kunna tjena till något 
mönfter för Religionens populära förertäll-
ning? Huru kan man rimligen tänka, 
att en Folks-förlam ling fkulle känna {'am
ma behof, fom de lärde i Reformations
tiden ,  och fordra af fine Lärare hvad den 
Augsburgilka Kyrko förfamlingen eller ti
dens Theologer fordrade af Luther och 
hans Medarbetare ? Det är annat att lära 
något emot ds fymbolifke böckerne och 
annat att icke lära allt hvad fom ftår i 
dem, eller lära något, fom icke der blifc-
vit vidrördt. Luther lärde mycket i fina 
folks - (krifter och fina predikningar, fom 
icke finnes i deffa böcker, och leninade 
mycket, fom der på ett mera lärdt fätt 
|r afhandiadt. Hans lilla Cateçhes är e-

gen-
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genfeligen den enda ibland de Symboli/ke 
böckerne, loin är författad i en populär 
afligt ,  den enda iåledes, lorn fkulle kun
na tjena till  ett  mönfter för folksundervis-
ningen. H var finner man val i  den det
ta lärda kram, defla vettenfkapliga be* 
Hämningar, foin nian nu fordrar af Folks
läraren? Med h vil ken forgfallighet har 
han icke d ?r b.-handl at den Moralifka de
len af Religionen ? Huru enkelt har han 
icke föreftälit  dogmerne? Hvem fkulle 
blott deraf kunna finna h vad tankar, han 
fom Theolog, gjorde fig, t .  ex. om Tre
enigheten, om Ärffynden, om Förfonings-
liran? Var det ett  fel,  att  han ej beftäm-
de deffa läror? Ett fel i  en Symbolilk 
bok ? !  Är det äter icke ett  fel,  h var-
före häklar man çlâ dem, fom följa hans 
etterdöme, fä fom Folklärare, fom, i  lik
het med honom göra Folkets biehof til l  
l in regel? Måfte det icke vara hvar och 
en Lärares regel,  fom känner fin beClä m-
melfe ,  fom förftår att  vara allt  h vad han 
bör på fitt  ftälle ,  och vet att  rätt  utdela 
Sanningens ord ? Skola ej Åhörarens be-
hof af en praktifk Religions-uplysning va
ra honom mer, än hans eget behof af 
befordran och hans orthodoxa ryckte? 
Skall han pråla med theologiik lärdom ,  
der han enkelt bor föreiiälla Religionens 
| iud? Det 



1 2  

Det kan Fâledes icke nekas, att Religions-
Läraren bör predika både Dogmatik och 
Moral. Men huru bör han göra det ? 
Skall Dogmatiken föreftällas på ett prak-
tifkt, eller Moralen på ett dogmatifkt 
fatt? Hvad är Dogmatik? Kan den 
innehålla något annat, än fvaret på de 
frågor, dem den tänkande Mennifkan gör 
fig fjelf i anledning af fina Moralilka be-
hof ? Innehöile den något annat, hvartill 
ikulle det väl tjena?, Kunde de,t väl ega 
någon verkelig betydelfe ? Skulle det-va
ra annat, än blotta ord och ett tomt 
ljud ? Är nu frågan praktifk , få måfte väl 
ocklå fvaret vara det. Och i hvad 
affi^t fkola väl Dogmatikens läror före
ftällas? Att verka tillfridsftällelle för 
hvem ? För bofven, eller för den gode 
Mennifkan? Gifves det väl a Mennilkans 
fida något annat möjeligt vilkor för hen
nes hjertas tillfridsftällelfe, än defs ver
keliga förbättring? Nej, Dogmatikens lä
ror måfte på ett praktifkt fätt behandlas, 
och det är fä mycket mera nödvändigt, 
fom mennifkohjertat eger en olycklig fal
lenhet, att anfe tron på defla läror, få-
fom ett furrogat för Dygden. Huru fkali 
jag , frågar Mennifkan, på det lindrigafte 
vilkor, med den minfta möjeliga infkränk-
ning af mina begär3 med det minfta mo

is-



jeîiga moralifka bemödande, kunna vinna 
min fa i i gh e t? Denna orimliga fråga vän
tar hon la uplöft af R eligionen, och hon 
fkall tro fig finna det önlkadc fvaret i  
Dogmatikens läror, få fnart de ej fram* 
Hällas ur en moralilk fynpunkt. Hvad 
annat an detta är det ,  fom fa tjufar men-
ni fkor i di iTa ofta rätt dåliga och ofrnak-
liga predikningar af (värmande Stympare? 
Delfa lmnliga målningar af förtoningens 
nåd; defTa varningar, att icke flora Nådens 
verk genom något egit bemödande 3 deii a 
enfidiga föreitällningar af den dogmatifka 
trons allkraft, förenade med ett Händigt, 
mot Bibelns lära (fe t.  ex. 1 Cor. 13." 13) 
högft itridigt förringande af Dygdens vär
de ;  de äro lå föte att höra, fa lätte att 
följa -y få enlige med Mennifkans fallenhet 
att blott lefva i fina finliga känflor, blott 
drömma och njuta, att de icke annat kun
na, än fängfla henne. Att gjuta fromma 
fuckar, fälla några tårar, ljung a några 
fömniga qväden och blindt öfverlemna fig 
åt fina känflor, är alltid lättare, och der-
före äfven ljufvare för Mennifkan, än att 
öfva Religionens moralifka föreflvrifter. 
Hon vill kunna hoppas allt,  och göra få 
litet fom någon (in möjeligt är. Att be-
tjena fig af denna Mennifkans fallenhet 
för att vinna ett ftort tillopp af Åhörare, 

är 
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är ovärdigt en Religions Lärare ;  oc^i atfc 
låta bedraga (ig af de n ftenbara Gudagtig-
het ,  tom ett icke moralifkt föreftällnings-
lätt  ältad k om mer ;  att tro, att  man pa 
denna väg lättart och fak raft kan främja 
Religionens ändamål, egnar icke någon 
ii p 1 y il  Lärare af det rena hjertats oc!i 
dygdernas Religion. Det var icke få ,  forn 
dels förite Lärare talade. Deras dogma-
tifka föreflällningar egde alltid e n moraiifk 
ricktning: de lärde ej menniikan att  njuta 
Religionen ,  de lärde henne ö! va den. 

Om det läledes vore ett  fel att  före-
flälla Dogm atikens Läror på ett  blott dog-
niatifkt (ätt,  huru mycket mer vore dt ' t  
då ej feladt,  om man äfven på detta lätt  
ville föreftälla Moralen ? Man gör det da, 
när mail yrkar defs förclkrifter,  fâfom 
poiitiva, blott på Lagftiftarens arbiträri 
vilja och oinlkränkta magt grundade la
gar, endaft tager bevekelfe-grunder til l  
deras utöfning af frugtan för poiitiva lirait  
eller hopp om poiitiva belöningar, oJi 
utfmyckar fina föreitällningar m d (inliga 
målningar af h vad Gud gjort för menni-
fkans lyckfalighet.  Att man genom detta 
kan âftadkomma en ganfka ftark fiunesrö-. 
reife, det nekar jag i cke; men att  denna 
fmnesrörelfe någon(in leder till  en fann 
förbättring, derpå tviflar få mycket 
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mer, fom de driffjädrar man derigenom 
latter i  rörelfe hos Mennifkan icke äro 
moralifke.  De låna fin lpänningskraft  af 
hennes fäll  hetsdrift  och kunna iåledes al
drig frambringa den ägta,  den rena och 
oegennyttiga Dygd, fom den chriftna fe-
doläran onekeligen fordrar .  De kunna 
biott  verka gerningarnas,  men ej  hjertats 
ötverensiiäir .pielfe med plikternas bud j  
blott  legali tet  i  handlingen, ej  morali tet  
i upfåtet. Allt hvad fom icke g år af Tron 
dr fynd: allt  hvad fom icke härleder ftg 
af en inre öfvertygelle om Rätt ,  af en 
rådande agtning för plikt,  af den helga
de sinnesförfattning, fom i Religions - lä
ran kallas en lefvande Tro, (aknar all t  
morali lkt  värde :  vore gerningen än fa 
flor och lyfände, är dock defs principe 
icke enlig med lagens inre fordran. — 
Man klagar allmänt öfver mennif^o-hjer-
tats förderf ,  och deffa klagomal äro,  frug-
tar jag,  ingen ting mindre,  än ogrunda
de ,  ehuru de ofta i  mångas munn icke 
äro annat än en läxa,  lom man lärt  i  
barndomen, och fom man ledan uprepar,  
enligt  förefkrift  ,  då man ej  har något bät
tre att  laga.  lmedlertid ont de äro grun
dade ,  hvari  fkulle väl belkafrenheten af 
detta förderf beftå,  om ej i  det förvända 
tänkefätfc hos mennifkan t  fom gör,  att  
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hon vid plikternas bud alltid rudfrågar 
tin egenkärlek, inan hon lemnar dem in-
flytelie pä fitt  h jer ta j  att  hon blott då 
vill  lyda dem ,  när hon fer fin fördel deri,  
icke om denna fördel vore gömd för he n
nes öga ,  än mindre om hon frugtade n å
gra förlufter.  Om detta är ett  hufvud-
drag af mennilkans förderf (och det 
måfte väl h var och en tom patlår att  det 
gifves, erkänna >  iå framt han ej vill  lä t
ta det i  finlighetens naturliga och olkyi-
diga drift ,  och fåledes göra Naturens Up« 
holsman till  defs orfak 3 eller i en rent 
af ond vilja ,  och fåledes göra mennifkan 
till  _  jag vet icke hvad lör afgrunds-
väfende ) få maße väl Religions Lära
ren finna att  han, långt ifrån att  m otver
ka detta förderf,  fnarare främjar det,  da 
han genom mennilkans egennyttiga drift  
vill  fäfta h enne vid fina. plikter.  Känner 
hon inga andra band, än egennyttans, iå 
kan hon vidga dem efter omftändi^ he ter
na. Kommer det blott ann pä hvilken-
dera bjuder ett  högre pris,  dygden eller 
laften, få är mennilkans trohet mot lina 
plikter,  vid tingens närvarande ordning, 
högft vacklande och oiäker. Och tror 
Religions Läraren, att  han genom fina tö-
reftälln ingår om Dygdens och La (tens evi
ga följder, fkall uträtta allt ,  lä känner 
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han icke mennifkan ; få vet han ic ke, att 
den närvarande känflan merändels rader 
öfver föreftällningen o m det a-flägfna till
kommande , att det dunkla Ikimret deraf 
förlorar fig vid begärens flammande l aga, 
och att en verkelig öfvertygelfe deroni 
alldrig kan hyfas af någon annan än den , 
fom vill öfva en ren och oegennyttig dygd. 
I famma ftund, jag i den vill löka en di
rekt bevekelfe-grund till det goda, blir 
den förfvagad och kraftlös ; ty den hvilar 
ytterft på den rena agtning för plikt, fom 
bör vara huivud-driffjädern till alla vara 
företag, cch hvilken Religions-Läraren 
derföre bör föka väcka, lifva och ftärka 
hos fine Åhörare. — Man invänder väl,  
att denna agtning ej verkar fä ftarkt, fom 
begäret çfter eget väl. Men om c!et är 
or.ekeligt, att mennilkans välförhollande 
endaft i den mon är verkeligen moraliikt 
godt, fom det härflyter af en lådan ren 
agtning för den Heliges bud ,  och förlo
rar ün hallt och litt fedeliga varde i fam
ma mon, fom det leder fm upprinnelie 
frän finlighetens källa5 om detta det o-
väldiga mennilko - förüändets omdöme är 
grundadt 3 fa talar denna invändning fna-
rare för 3 än emot ofs. Den röjer behof-
vet af ett forgfälligare bemödande, af 
Religionens Lärare att göra denna agt-
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ning rätt verkfam 5 af Föräldrar och Ung» 
doms • ledare, att lifva och bilda denna 
Moralilka känfla hos dem, fom Ikola da
nas till ägta dygd och rena leder. När 
man befinnar, att allt livad fom läres ofs 
i barndomen, och allt hvad vi höre i en 
mera mogen ålder, alla moralilka och 
religiöfa föreflällningar , grunda lig på en 
af mennilkans naturs • drilt efter eget väl 
abftraherad princip 5 fkall det icke före
falla någon underligt , att den känfla af 
rätt och orätt, fom är inplantad i hvart 
mennifko-bröft blifver förfvagad , och men-
nifkans agtning för fina plikter icke få 
verkfam , lom den borde vara. Hvad lom 
verkeligen förtjenar förundran, och hvad 
fom bevifar huru djupt medvetandet af 
plikt och föibindelfe är nedlaggdt i men-
nifkoljälen, är det, att oagtadt den na fel-
agtiga bildning, mennilkor dock i fina mo
ralisa omdömen ftändigt ådagalägga, att 
de erkänna en högre princip än den egna 
kärlekens, att de fordra ren agtning för 
plikt af-h var och en, innan de högagta 
honom fåfom en rätt god mennifka. Hvad 
fkulle inan dä icke uträtta, till hvilken 
högd af moralilk förädling fkulle då ej 
niennifkan kunna uplyftas, om de fom iko
la löreftälla Sedolärans bud, förftode atfc 
rätt begagna fig af mennilkans anlag för 
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det fedligt goda? Detta ädla frö fkulle 
gifva en vällignad fr ukt, om det ej qväf-
des af ogräs ,  eller borttvinade af brift 
på näring* Det hinner icke lin mognad: 
är det jordens fel, eller —Odlarens? — 

Men kan och bör då icke Religions-
Läraren betjena fig af Dogmatikens läror, 
för att infkärpa Moralens? Jo, viflerligen. 
Men derföre fkall han ej föreftälla de fed-
naie pä ett dogmatifkt fätt; ej dervid in
blanda något mer af de förra, än hvad 
fom fvarar mot mennifkans behof af ett 
värn emot tröftlösheten och förtviflan, af 
lugn och öfverensftämmelfe med iig Ijelfr. 
Han fkall förellälla hennes plikter, lålom 
Guds bud -y men icke de rföre fâûom pofiti-
va lagar, blott grundade på Hans Öfver-
tnagt, utan fåfom uttryck af Guds Heliga 
Vilja , af Hans oföränderliga kärlek, till 
det Goda, af den eviga moraliîk'a ord
ning ,  hvars ideal vi vörde under namn af 
Gud. Han fkall föreftälla Dygdens och 
Laftens eviga följder; men icke för att 
locka eller förfkräcka ,  utan för att vidga 
mennifkans moralifka fynkrets, till fri ds» 
ftälla hennes fordran på en morallik ord
ning y höja begrepet oin Dygdens värde 
och Laftens Oändlighet genom foreftall-
ningen af den Heliges omdöme om bag* 
ge, ådagalagdt i bägges eviga följder, 
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Han ikall omtala hvad Gud gjort, gör 
och vill göra för mennilkan, för a tt i des-
fa välgörande anftalter framftälla menfk-
lighetens värde inför Gud , och hans för-
hollande emot ofs, fåfom ett mönfter för 
det förhollande, vi böre iagttaga emot 
hvarandra, fåfom en uppmaning att vara 
fullkomlige, fåfom Hc.n fullkomlig dr, att 
närma ofs till likhet med Honom, den e-
vige Befordraren af det högfta goda : 
Menfkltghetens förädling och lyckjalighet. 
Det gifves äfven atfkilliga Läror, hvilka 
i fig fjelfve moralilka, likväl genom det 
rum de i fednare tider, vid en för Reli
gions-Läran kanhända mindre fördelagtig 
Ikilnad imellan Dogmatik och Moral, 
kommit att få i Syftemet, blifvit klädde 
i en dogmatifk drägt. Jag behöfver blott 
nämna läran om Bättringen, och den om 
mennilkans Rättferdiggörelfe inför Gud, 
ej i affeende på hennes blott legala hand
lingar, utan i af leende på hennes inre 
moralilka finnes-författning, hvilkas prak-
tilka innehöll blifvit fa godt fom borrt-
dogmatiferadt. Det tillhör en upplyft 
Religions Lärare, att återgifva dem de
ras moralilka hallt, och framftälla de öf-
rige på ett (ätt, fom är enligt med Re
ligionens moralilka ändamål. Önfkeligt 
vore att den unge Folks-Läraren icke få 
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aldeles lemnades på egen hand vid detta 
bemödande, och att vår Kyrkas Fäder 
mera allmänt täcktes nedlåta fig, att i 
Itället för magtfpråk, gifva ofs någon 
praktilk anvisning, några mönfter, fotn 
uthärdade granfknings • profvet och voro 
värda vår efterföljd, huru Religionens 
fanningar böra föreflällas, för att befordra 
mennilkans verkeliga förbättring och fann-
fkylldiga tillfridsftällelfe. 

Den fråga, fom man tilläfventyrsvän
tar att här fe ferfkildt upptagen och un-
derfökt, om Religions-Läraren hufvudlak-
ligen lkall tala för Förftåndet eller för 
Hjertat, är i det mäfta redan befvarad 9 

få vida den i allmänhet kan blifva det. 
Olika ämnen, olika perfoner och omftän-
digheter fordra ett olika föreftällningsfätt. 
Ockfå äro Lärarenas gåfvor mycket oli
ka. Den ena eger mera fkicklighet att 
upplyfa fitt ämne, en annan att framftäl-
la det på ett mera rörande fätt. Blott 
Anden är en, blott hvar och en föker att 
vinna det ändamål, fom bör âlyftas^ att 
utfprida en ren moralifk Religion, böra 
Åhörarena vara belåtne med hans arbete, 
antingen han talar till deras förftånd eller 
deras hjerta. Han ikall då i förra fallet 
veta att undvika ett torrt, kallt och blott 
dogmatijkt föreftällningsfätt, och i det 
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fednare icke blott föka att uppröra kän-
florna. Det gifves blott en enda känfla 
till hvilken han egenteligen bör tala: det 
är känflan af plikt 3 känflan af agtning för 
Rätt och Dygd. Allt bör gâ ut pä att 
lifva, ftärka oc!i under holla den. De 
känflor, fom med den äro beflägtade, de 
aefthetifke , böra dämmas till ett med den 
harmoniikt fpel. De öl rige hlott fa myc
ket fysfelfätras, att de ej bortföra upp
märksamheten pä andra föremål. Det är 
deras natur att häftigt upplaga och haftigt 
flockna. Söker Religions • Lä raren, att 
genom dem förmå line Åhörare att taga 
ett godt beflut, fa förfvinner detta beflut 
mpd de förfvinnande känflorna , och men-
nifkin författes fedan ungefär i famma fin-
nesftällning, fom da hon hinner fanfa fig 
efter en oredig dröm. Hon blef retad , 
men icke ftyrckt, och känner fig derföre 
matt och förflappad. Hon föker efter 
grunder till det beflut hon fattade, och 
hon finner inga. Hon tror att Läraren 
användt vältalighetens konftgrep, att öf-
verralka och bedraga henne ; hon fattar 
derföre en hemlig ovilja till honom, e-
medan hon finner att han icke handlat 
nog redligt med henne, icke talat till hen
ne , fom till ett förnuftigt och fritt väfen-
de. En mifstanke uppkom mer y att han 
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velat förmå henne till något, för hvars 
ricktighet han fjelf faknade gilltiga grun
der. Lätt faller denna mifstanke från Lä
raren på Religionen. Han har fåledes, i 
Hallet för att göra den agtningsvärd och 
dyr, icke gjort annat än förfvagat känflan 
af defs värde. Der detta icke händer 
vid fadane känflo-predikningar , är åter fa
ra värdt, att man börjar fätta ün Reli
gion i finliga känflor och lifliga rörelfer. 
Det är ett behof för mennilkan att känna 
fig rörd, att lifligare njuta fitt lif, än un
der fina hvardags göromäl , vid hvilka 
lifs-känllan likfom influmrar. Hon grå
ter gerna antingen af behof att känna fig 
vara till, eller för att i fina tårar njuta 
ett bevis på fitt goda, känllofulla hjertaj 
I denna affigt går den ene att fe en Drame, 
och den andre att höra en rörande Predi
kan. Man önlkar, att på ett behagligt 
eller drägeligt fätt tillbringa en flund af 
detta lif ,  fom man eljeft icke vet hvad 
man fkall göra med: nian vili fylla defs 
tomhet: kanfke ockfa i brift pä moralifk 
verkfamhet offra några tårar, några fuc-
kar, några fromma känflor åt den till-
äfventyrs förtörnade Gudamagten, och e-
ga den tr öften, att man dock icke är få 
alldeles fattig på allt godt. Att inrät
ta Religionens föreftällningar efter detta 
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den finliga menniflkans behof, och i dera 
gifva föda för känflo - fvärmeriet , egnar 
icke en andelig Lärare, få mycket ock 
mängden af Åhörare önlkar , att han der. 
till matte nedlåta fig , och der det icke 
Iker , klagar, att ej mera fa höra det 
goda gamla Guds ord. En upplyft Lä
rare bör veta, att denna klagan icke be
tyder mer, än att de fakna föda för det 
föta känilofpel, hvari de varit vane att 
fätta Religionens väfende. Han bör icke 
låta mifsleda fig deraf. Han bör fortfara, 
att genom en praktilk Religions.upplys
ning väcka en lefvande agtning för den 
Heliges bud. 

Jag nämner Religions-upplysning, och 
om någon ftöter fig pä detta uttryck, fa 
frågar jag : om då en andelig Lärare Ikall 
förmörka Religionen? — Nej; men den 
är ljus nog i fig fjelf. — Viflerligen j men 
äro väl ockfå mängdens begrepp om Religio
nens Sanningar nog ljufe, nog rene? Är 
dels kunnikap nog egen , nog renlad från 
alla fördomar och all vantro? Eller är 
Religionen en fak af få liten vigt, att 
man väl kan låta det bero vid den känne
dom, man derom inhämtade i barnaåren? 
^ aren veridens ljus, fade Religionens Stif
tare ; låter der fore Edert ljus lyja för men-
nißorna. For detta yttiaude hoppas jag 
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att alle andelige Obfcuranters påftåenden 
Ikola falla. Och då vi tillägge, att den 
Religions-upplysning , fom en Folks - L ä
rare fkall föka fprida , bör vara praktifc, 
bör utgå ur moralifka grunder och fyfta 
på ett moralitet ändamål, lärer all farhå
ga böra förfvinna. Hade de, fom trott 
lig kallade till verldens upplysning, all-
drig fökt något annat ändamål, än att 
främja Dygdens dyrkan på jorden; hade 
de vid S anningens underfökning och fram* 
Hällande låtit leda fig af ägta moralilka 
grundfatfer; få lkulle ingen annan ropa 
mot Upplysningen, än den, fom för fina 
gerningar behöfde frugta den. Nu 
hvem kan neka det? biet ofta Upp
lysningens fakla ett mordblols, hvars lå
ga var röfvad från Sanningens altare för 
att bränna defs helgedom. Att icke me
ra tro på Dygden och Religionen; att 
kullflå alla de ftöd, fom mängden af 
mennifkor ännu behöfde för denna tro ; 
att angripa de läror, vid hvilka folket 
fäftat fin moralitet och fin tillfridsftällelfe, 
utan att bättre förklara dem, eller fätta 
andre mera fanne i deras Öälle; att utan 
granlkning utfprida vifia löfa grundfatfer, 
fom kommit i modet, och med ftorman-
de hand nedrifva hvarje gammal lärobyg-
nad 3 innan man ännu ens utftakat planen 
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eller beräknat möjligheten af en ny; att 
odla mennifkans theoret i lka förmögenhe
ter , men förfumma de praktiika ; ait 
blunda för det ljus, det enda rena och 
obedrägliga ljus , fom utgår ur vart mo-
ralilka medvetande, och följa fpeculatio-
nens irrfken, till defs man ftörtar i dju
pet af en Scepticifme, h varur fa få egde 
iörmäga att höja fig; —- fâdanfc kallade 
nian Upplysning. Hvad under då, om 
äfven den fanna Upplysn ingen blifvit mil s
känd, motarbetad, qväfd och hatad; om, 
da man talar om Religions • upplysning, 
hopen af mennilkor ftrax tror, att det är 
fråga om en ny Lära. Det blifver derfö-
re nödigt för en Religions - Lärare , foin 
med någon framgång vill fprida Upplys
ning bland fine Åhörare, att förlara med 
ftörfta vishet och omtanke. Han får icke 
tala något mot den pofitiva Religionens 
Läror , icke rent af förkafta den auktori
tets tro , hvarvid Folkets öfvertygelfe hvi-
lar; men han bör la mycket möjeligt är, 
leda fine Åhörare derhän, att de efter
hand (jelfve lära fig infe , att denna öfver
tygelfe verkeligen eger förnuftiga grun
der. Lefde han i ett land, der Folket 
hölle lig vid viffa mindre ricktiga dogma-
tifka föreftällningsfätt, fom vore fiån barn
domen genom begreppens asfociation för
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enade med Religionens rnoraliîka Sannin
gar, fâ bör han, långt ifrån att angripa 
dem , föka deraf begagna fig för att fl yr
ka line Åhörares praktifka Tro. Vi ege 
förträffeliga exempel pä detta vi fa förfa
rande i den Apoftels Ikrlfter, fom för
flod , att vara allom allt. Marker han att 
defia läror mifsbrukas till fkada för Dygd 
och ägta Seder , då angripe han mifsbru-
ken, icke fjelfva Läran ; då fpride han 
öfver den en få ren moralilk dag, att 
fkimret af fördomarne af fig fjelft förfvin* 
ner. Jag vill föka upplyfa detta med nå
gra exempel. Jag antar en Folksmenig
het, fom byggdt fin Tro på underverk; 
fin moralitet på Guds, i Skriften uppen
barade, vilja; fin tillfridsftällelfe på en 
mindre riktig Satisfaftions-theori. Om nu 
Läraren fåge att Underverk icke gällde 
fom bevis i den Philofophilka verlden, 
och att Religionen, fåtom all annan San
ning , grundade fig på fin inre hallt, fitt 
inre moraliika värde; om han genom Phi
lofophilka underfökningar lärt fig infe, 
att Moraliteten, icke utan en cirkel i de-
du&ionen, kan härledas från Guds vilje; 
om han i blotta idéen om Gud, fåfom 
Mennilkornas Fader, funne lin tillfrids
ftälleife; då {kulle han ganlka illa fkäta 
fitt kall, fom Folks-Lärare, om han fa
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de för fine Åhörare, att underverken i 
fig fjelfve, icke bevila något, aldraminft 
för dem, fom icke fe dem Ike för fina 
ögon; att Guds viije ei kan tagas till 
grund för Moralen, och att den antagna 
Satisfadions-theorien vore oriktig. Han 
bör lata allt gälla, hvad det kan gälla. 
Vid fidan af det bevis, (om hämtas af 
Underverken, ftälle han det moralifka be-
vifet för Religionens Sanningar. För Se
dolärans förefkrifter gifve han, utan att 
taga fig mine af Philofoph , gilltiga grun
der, och föke framför allt att hos fi
ne Åhörare väcka en vördnads full före-
fiällning o m Heligheten , om den niorali-
Ika Fullkomligheten i Guds vilje. Han 
vife att den ej är en Defpots arbiträra 
bud, ej något utan fkäl faft ftälldt vilkor-
ligt förordnande för en Sällhet, fom , u-
tan det, Ikulle vara Mennilkan likgiltig. 
Han vife att den är en Faders bud , h vars 
gilltighet ligger i ideen om det ändamål, 
fom bör åfyitas med ett förnuftigt och 
fritt väfendes upfofiran. Långt ifrån att 
beftrida den Satisfadions-theori, fom är 
antagen , bör han af den begagna fig, att 
förjaga de mörka, Ikräckfulla föreftällnin-
gar, fom vantron gör fig om vrede, hämd-
girighet och fiendlkap hos Gud; att in-
gifva fine Åhörare den Evangelifka Of-
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vertygelfe , att intet hinder gifves å Guds 
fida för hennes förfoning med Honom, 
och att Mennilkans ofärd ej kommer af 
någon brift på kärlek hos hennes Skapa
re: med ett ord, han bör få föreftälla 
denna Lära, att Åhöraren deri måtte fe 
och vörda en Guddomligf faderlig anftalt, 
att frälfa Mennilkan frän hennes morali-
fka elände, och de hinder för en förfo
ning, eller moralifit förening med Gud, 
fom icke finnas annorftädes än i hennes 
eget hjerta. Pä detta fätt bör en Re
ligions-Lärare behandla alla de pofitiva 
Lärofatfer, fom äro af hans Åhörare an
tagnej Imåningom och i den mon, de 
behöfva och kunna fatta det, ur dem ut-
vikla de rena praktilka Sanningar, hvil-
ka, likfom i fin enveloppe, i dem ligga 
infvepte, och vid fina bemödanden, att 
fora fine Åhörare från en blind och blott 
pofitiv, till en förnuftig och moraliik tro, 
icke glömma h vad den vifafte af alle Re
ligions-Lärare fade till fjelfve fine förtrog
ne vänner: ''Jag hade mycket att (ägaE-
derj men J kunnen det icke ännu bära." 

En liten anmärkning torde ock vara 
nödig, angående den ton, i h vilken en 
Andelig Lärare bör tala. Skall han gö
ra det med den af ett omedelbart Guds 
SändebudNej, han är icke Guddomlig-
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lietens, han är Förfamlingens organ. Det 
är nämligen Förfamlingens Plikt, att för* 
ja för hvarje Medlems moralilka uplys-
ning, fåfom det är Statens, att förja lör 
hvarje Ledamots läkerhet och medbor<?:e-
liga Rätt. Denna plikt kan det chrifleli-
ga Kyrkofamfundet icke omedelbarligen 
verkftälla: det måfte till den ändan betjie-
na fig af visfe Pe rfoner, fom afiaggt be
höriga prof på fkicklighet dertill: detmâ-
fle tillfätta Lärare, fom ä defs vägnar 

* m O 
ftola arbeta pä utfpridande af en för all as 
moralifka odling nödig Religions-uplysning. 
Den andelige Läraren bör fåledes tala ur 
en ton? lom egnar en Fullmägtig inför fi
ne famlade Principa ler. Talar han 'ined 
myndigheten af ett omedelbart Guds Sän
debud, i tonen af ett Orakel3 röjer han, 
att han vill blifva trodd utan all granfk-
ning; framträder han med magtfpråk i 
fiället för bevis; talar han fåfom han an-
fåge fine Åhörare för idel bofvar och fig 
Ijelf fåfom ett heligt väfendej dä tillintet
gör han den Rätt, han egde att offente-
ligen och i allas namn tala i Förfamlin
gen; då förfpiller han den agtning, fom 1 
ilöd af denna Rätt honom tillkom. Han 
eger inga andra rättmätiga anfpråk på 
anleenden, än de fom grunda lig på hans 
egenlkap af Förfamlingens Fullmiägtig, Är 

han 



3i 

han icke flögd med detta anfeende- åda
galägger haj) i cch genom några högre 
anfpräk, att han fjtlf ej derpå iätter nå
got värde; få yttrar han brift på agtning 
lör fine Åhörare, och i dctfamma för det 
Ämbete, de updragit honom. Han kan 
at dem rimligen icke vänta någon agtning, 
utan i den mon han ådagalägger, a tt hans 
hjerta är genomträngdt af den lanningen, 
att han är för deras icke dc för hans 
fkuld. Hans ftil, hans uttal, hans åt
börder böra röja att han högagtar dem, 
fåfom varelfer ,  mägtige af en allt högre 
förädling 3 danade för en fîor cch vörd
nadsvärd befiämmelfe, frie och förnuftige 
Medlemmar af en moralifA verld. An-
fländighet, beikedlighet ,  vördnad f ör Å-
hörare böra följa honom i läroftolen. Han 
ikall tala ljult utan fmicker, alfvarfamt 
utan hot, värdigt utan fvullft, enkelt 
men ej lågt, behagligt men ej grannt, 
utan all affectation, utan alla anfprâk 9 

med en efter ämnet pafTande värme, utan 
fynbar konft, utan öfverdrift hvarken i 
tankar eller uttryck. Framträder han med 
en högdragen ämbetsmine, med en fende-
lig fiolthet, med en pockande ton, med 
utfeende af öfverlägfenhet, få vänder han 
fine Åhörares känfla e mot fig och de fa
ker han har att föreftälla -, och ådagaläg

ger 
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ger han tillika genom dåligheten, enfor
migheten , oordningen i fina föreftällnin-
gar, att han ej anlag det för mödan värdt 
act nedlägga nägot arbete på fina offente-
liga Tal, få väcker han harm, ovilja och 
iöragt för fin perfon , och blottftäller Re
ligionen för lättfinnighetens åtlöje. Den 
fidvördnad, han röjer för Åhörares för
nuftiga omdömen, faller tillbaka pä ho
nom fjelf. Utan agtning för Förnuft, ta
lar ingen med framgång till förnuftige Va-
relfer : utan den förfalla alla anfpråk på 
värdighet och ära. Det egnar icke en 
Evangelifk Lärare, att tala fom en Påf-
ve. Han är icke Förfamlingens Hufvud, 
han är defs Tjenarej och atc vara det 
rätt ,  är ära nog ! 

Det är da Lärarens plikt, att förkun
na de fanningar, fom äro nödvändige till 
Åhörarens verkeliga förbättring och fan-
na tillfridsftällelfe ,  och det på ett fådant 
fått, i en fâdan ton, att detta ändamäl 
kan vinnas. — Med allt detta fkulle han 
likväl få godt fom arbeta förgäfves, om 
han ej, fâfom en rättfkaffens man , bila
de, ftyrkte och befeglade fina lärdomar 
med goda Efterdémen. Man har, i trots 
af Åhörares allmänna fordran, i trots af 
Förnuftets röft och Religionens bud, äf-
ven vågat tvifta om detta. Man har fagt, 

att 



att Lärarens lefVerne icke angår hans Å -
hörare, blott han predikar Guds ord rent 
och oförfallkadt j att det är lika kraftigt, 
antingen det förkunnas af en dygdig eller 
laftbar Lärare- att defs verkan icke bero r 
på Lärarens värdighet, o. f. v. Ulla 
undanflygter ! Guds ord är alltid lika kraf
tigt! Ja — men om en ladbar Lärare ver-
keligen kan predika Guds ord — och 
predika det rent och oförfalfkadt, är en 
fråga, åt hvilken man tilläfventyrs bort 
lemna litet mera uppmärkfamhet. Det 
renafte och frifkafte vatten förvandlas till 
en dödsdrick, då d et löper genom en o-
ren och med giftiga ämnen uppfylld Ca
nal: den i fig fjelf fundafte föda gifver 
döden, om den räckes af en peilfmittad 
hand. Månne det ej förholler fig på lam-
ma lätt med Religionens fanningar, då de 
uppfattas af en oren föreftällnings-kraft, 
i ordningfättas af ett Förftånd, fom är 
vridet och förvändt af oordenteliga linnes-
rörelfer, och klädas af en inbildnings-
kraft, fom Ilar under ett laftbart hjertas 
ingifvelfe? "Den naturliga mennifkan f ör. 
nimmer ju intet af det fom Guds Ande 
tillhörer; det är henne en galenfkap, hon 
kan icke begripa det; ty det mafte an
deligen dömmas." Hvad den blinde ta
lar om färgorne, och hvad en elak men-
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nifka talar om Religionen, är ungefär af 
lika värde. Med all föregifven ortho-
doxi, och utrullad med hela förrådet af 
Theologilk lärdom , är dock en fâdan men-
nifka blind i Religionen; den är för hen
ne en ftum bokftaf, utan ande och lif. 
Mennilkan eger ingen annan organ för en 
Gudomelig undervisning , än Samvetet. 
Det är genom det fom hon emottager" 
den högre ingifvelfen, fom hon erkänner, 
att något är Guds ord. Det är fjälens 
öga. Der det är tillflutet är det omöjligt, 
att Sanningens guddomliga ftråle kan trän
ga till fjälcn. "De renhjertade allena e-
ga Religion" (Matth. 5 : g ). En L ärare , 
fom icke gjort dygd och rättlkaffenhet till 
fitt högfta yrke, 'har ju i litt tänkeiätt 
förfallkat Sedernas och Religionens Lära. 
Han fer icke i Dygden annat än en för
finad egennytta, icke i Religionen aiinat 
än en calcul pâ nöjen och förmåner. Det 
är icke Dygden han älfkar $ det är defs 
lön. det är icke Laften han hatar ; det är 
defs ftraff. Huru fkulle h an då väl hos 
fine Åhörare kunna väcka något begrepp 
ora Dygdens ljelfftändiga och eviga värde, 
någon känlla af defs himmelfka lkönhet ? 
Huru anvifa dem ett högre ändamål, än 
det, han fig fjelf förelatt: Njutningens? 
Huru anföra andra bevekelfe-grunder till 
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Dygd , än dem E%ennyttan gifver vid han
den ? Huru framftälla ett högre ideal af 
menlklig fullkomlighet, än det han fjelf 
erkänner för det enda och högfta? Jag 
hör h ofrom tala om egen fnrfakel/e, och 
hvad lar jag af honom annat, än att för* 
faka det ena nöjet för det andra? — om 
Bättringen, och jag far blott en anvisning 
pâ en bättre klokhets ». maxime; : om 
kärleken till Gud, och jag lär att älfka 
niig fjelf ötver allt; om kårleken till 
Nå/lan, och Jag hör blott talas om kärle
ken till ett medel för eget väl. När Re
ligionens Läror på ett fädant fätt blifva 
förfalskade, vrängde ,  vanftälde , hvem 
driftar da kalla dem Guds ord? Ilvem pa
lla ,  att en omoralifk Lärare är fkicklig att 
förkunna det j till verkelig uppbyggelfe 
för line Åhörare? Men lät vara, att 
han ock kunde predika Guds.ord rent och 
oförfaUkadt, h vilket åtminftone är en äu-
nu oafgjord fråga — hvarigenoni vill hall 
då ölvertyga fme Åhörare om möjiighe-
ten, att utöfva de plikter, han förelfäl-
îer ? Gifves väl dertill något annat me
del ,  än det egra efterdömet ? __ "J ären 
jordens fallt, '  tade Religionens Stiftare till 
defs förfte Lirare, "om nu lalltet miller 
fm kraft, hvarmed vill man dä förekom
ma förruttnelsen ? Hvad duger det till an-
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na t, än att läggas pä vägarne? Det har 
förlorat litt värde : det blifver af menni-
fkorna förtrampadt." Om Tro och Dygd 
icke gifvas i Läroftåndet, hvar vill man 
då finna dem på jorden? H vem fkall tro 
och öfva en Lära, fom vederlägges med 
de ftarkafte fkäl , Lärarens eget uppfö
rande? Förjäfves föreikrifver Läkaren mig 
de vifafte reglor för min diet, om jag fer 
att de af honom fjelf öfverträdas: förjäf
ves talar han om kraften af ett läke
medel, hvilket han j elf ej vill nyttja. Lika 
fåfängt talar ock Läraren om Religio
nens värde, om mina plikter och mina 
högre förhoppningar, om jag märker, att 
Dygd och Religion icke ega någon helgd 
för hans hjerta. Om Religionens öf-
verfinnliga Läror ikola fattas af mennilkan 
och ega någon inflytelfe på hennes hjer
ta , fa måfte de på något fätt för henne 
förfinnligas : naturen af hennes fattnings
kraft, fåfom ej varande en ren intelli
gence , gör detta nödvändigt. Förfinnliga-
de kunna de åter icke blifva, utan ge
nom handlingar. En enda godi gerning 
uträttar derföre mer, än all a tal, alla fö-
reftällningar, vore de ock allftrade af det 
ftörfta Snille och bildade af den finafte 
fmak. I handlingarne flår Sanningen lik
tom målad för vårt öga: i dem förkun-
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ïiar Dygden fitt majeftät: î dem rättvifar 
hon fina fordringar: t dem fe vi att hon ej ät 
någon vacker drömbild, utan en verklig
het, och den enda verklighet på jorden. 
Än mer: det gifves ingen ting annat, 
hvarvid Religionen kan fäfta fig, och 
h varigenom den kan få ingång i mennifko-
hjertat, än den känfla af agtning, för 
hvilken det eger ett outplånligt anlag. 
Det är genom den, fom hon Ikall befe-
gra de upprorilka begären, och ftadga fitt 
välgörande välde. Hon väntar af fine Lä
rare, att de genom fina goda efterdömen 
lkola väcka, lifva och underholla denna 
agtning hos fine Åhörare. För hvem bör 
denna fordran vara helig, om ej för Lä
raren? Det är ju hans förfta plikt, att 
föka väcka denna agtning för Sanning och 
Rätt i fine Bröders hjertan? Och eger han 
väl något annat medel dertill, än en rätt-
lkaffens och ägta chriftelig vandel? Åda
galägger han icke fjelf någon agtning för 
fina plikter, huru fkulle han då någonfin 
tro fig i ftånd att väcka den hos andre? 
Öfverträder han fjelf de lagar, han tol
kar , hvad kan han vänta annat än ett 
dubbelt och rättvift fôragt ? Och eger Å-
höraren icke någon agtning för fin Lära
re • huru Ikulle då denne med någon nyt
ta kunna föreftå fitt ämbete? Genom h vil-

C 3 ka 



38 

Ka medel väcka Åhörarens uppmärkfam-
het? Huru vinna förtroende, kärlek, tiil-
gifvenhet? Hvar hämta det lugn, den 
frimodighet, h varmed han bör beftraffa 
lafterne? Skall han icke, för att ej uppen
barligen blottftälla fig fjelf, nödgas med 
ßillatigande förbigå, om ej med fkenfagra 
urfäkter bemantla de fel, hvilka han fjelf 
är underkaftad? Skall han kunna uppträ
da i Läroöolen, utan att (låder, fom ett 
pasquill emot Religionen ? Hvad förevänd
ningar han ock hälldft må ega för fitt 
ovärdiga förhollande — ve honom ! de 
ikola icke g älla en gång, då de Ikola gå 
i fullbordan, defla o rd, i hvilka vi med 
rätta vörde en röd från den eviga Rätt-
vifans fäte: "den ogudagtige fkall dö 
för lina fynders Ikuld; men hans blod 
vill jag kräfja utur din hand" (Ezech. 
3 : i S ). 

Det vore mycket, —. ganfka mycket 
att tillägga vid det ämne, jag här vid
rört. Men min affigt var icke att förfat
ta något utkaft i PaftoraJ • theologien, 
Ockfå lärer Läfaren icke hafva väntat nå
gon fullftändighet. D?t är nog, att Lä-
roftåndets allmännare plikter varit ettäm
ne för Låsningen. Det tillhör detta Stånds 
Medlemmar , att äfver göra dem till ett 
ämne för Allmänhetens agtning s och der-



till gifves blott ett medel 
ligt ôfva dem! 

Om Hushållnings - Nämnder. 

(Tilliimnadt Memorial v id Riksdagen i Norrköping 
.1800). 

I ftörfta ödmjukhet vägar jag underkafta 
Höglofl. Ridderfkapets och Adelns upply
fta fkärfkådande ett föremål at vidfträckt 
omfattning och vigt, ett Hushållnings-
ämne, fom redan 1 793 utarhetades af den 
Committé, " hv ilken pä hög befallning 
var fatt att yttra fig öfver de hvarjehan-
da hinder, fom fjättra induftrien i vårt 
land. En berömligare förefats har fällan 
uppkommit och fällan varit mera fruktlös 
till fina fölgder. En vördnadsvärd Med
borgare uppgaf då förflag till inrättning 
af en Hush ållnings- Nämnd > hvarom Commit-
téns handlingar lämna utförlig upplys
ning. Detta förflag behöfver ej hämta 
titt värde af den Man, hvars lefnads-
bana är . tecknad med både medborgerliga 
och lärda förtjenfter af den mäft fäll fynta 
mångfaldi^het. Inrättningen har fitt egna 
värde. Vi känne n ogfamt hvilken mängd 
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af economiika ämne n , fom innefattas i vå r 
lag och i våra allmäntna f örfattningar, och 
fom höra under Ämbetsmäns befattning, 
hvilkas mänga gjöronnål, ftundom ftridi-
ga in te reffen , ofta inträffande okunnighet 
i economifka detailleir, göra dem minft 
ikickliga till defla ämnens och tviftighe-
ters utredande. Ett Utfkott af redlige och 
uplyfte män bland Stunds - Perfoner och 
Bönder inom hvarje Härad eller ftörre 
Socknar, fom vore kallade af Menighe
tens förtroende genom fria val, fynes na
turligare kunna upfylla denna beftämmel-
fe, än lagens utförligafte förelkrifter och 
en öm loin alltför myndig eller lam Äm-
betsmanna-åtgjärd. Rikets vidfträckta lä
ge bevifar ftrax orimligheten af defia all
männa förelkrifter eller Hushållnings-För
fattningar } ty vidfträktheten medförer en 
naturlig olikhet i climat, jordman, hus
hållnings-fått, m. m., och efter denna o-
likhet rnafte väl författningarne lämpas in
om hvarje ort, om de fkola blifva gäl
lande. Vanan vid många och o verklam-
ma författningar, fom fa rakt motarbetar 
laglydnaden i ett Samhälle , bör ej und
falla Lagftiftarens upmärkfamhet.- I vårt 
Fädernesland var Lagitiftarens möda out
tröttlig , att fängfla jordbruket under Äm-
betsmanna - förniyndirlkapet. Vår Bygg* 
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ninga-balk ger en fâ rik tillgäng till an-
gifvelfer pä Landtmannen , att vitena för 
uraktlåtenhet af lagens bokftafliga inne
håll, torde förflå till hela Riks-lkuldens 
afbördande, genom en väl utförd eco-
nomifk inquilition: och hvem vet, om ej 
denna Finance-plan tätlar i värde med mån
gen annan ? 

. Jag kan e j utförligare meddela Höglofl. 
Ridderfkapet och Adeln begrepp om de 
grundliga och kraftiga fkäl, fom bevifa 
vårt behof af en Hushållnings - Näm nd, än 
då jag härjämte bifogar nyfsnämde Com-
mittés underdåniga Betänkande till Kongl. 
Maj:t i detta ämne, famt det projekterade 
Reglementet. Däraf inhämtas omftändli-
gait den plan Herr Profefforn och Ridda
ren von Schulzenheim uttänkt, fom af 
Hrr Committerade upgafs, men alldrig 
ernådde verkftällighet. Föremålen , hvar-
till denna inrättning fyftar, vifa fig j klar 
dag från flere fyn-pun&er. Om vilïa fkum-
ma ögon tro fig uptäcka några moln, är 
det en Patriotifk plikt at Ikingra dem. Jag 
anhåller nu, att få tillägga några korrta 
reflexioner om inrättningens Poli ti/ka inßy-
telfe; progrèsßon af uplysningen i Stats-
Hushållning; inrät tningens egenfkap att ut-
vifa Nationens fram/leg i denna up lysning ; 
briften af vpfoßrmgs an fiait er och biträde af 
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de Pra&ifla Vetenfkaperna for Ndr incarne ; 
inrättningens framtida utvidgande; om /or-
domarna mot Jord-brnkf-idkare och vikten 
af deras vdlmàga och högre anfeende i Sam
hället. 

Afvund och mifshdllighet mellan olika Folk-
Clajftr äro Carafters-drag och fel, fom H i-
ftorien förebrår Svenfka Folket från urål
driga tider : och den fortfarande olikheten 

- t Stånd lärer ej uphöra att frambringa 
fanima verkningar , om de ej motarbetas 
af den uplyfta Patriotismen. Mifs troende 
och hat, defia rysliga fofter af forntidens 
frodiga Hierarchie och Ariftocratie , låtom 
dem förfvinna med det i8:de feklet. En-
daft Ufurpatören, den intolerante Lära
ren, den olkicklige Ämbetsmannen fkola 
under känflan af deras orättvifa, af deras 
brißande egenskaper, bäfva för en allmän 
Jamdrartighet. Talade jag för en tanklös 
Menighet, Ikulle jag utförligt vila de Po-
litifka och economifka fölgderne af en 
inrättning, hvilken nödvändigt måfte ver
ka en allmäri förening, fammanlmälta alla 
färikilta intereflen oc h lifva den Medborg-
liga anda, fom nog länge flumrat, men 
en gång väckt, fkall höja ofs till mer än 

'vi varit, ej blott en ryktbar krigilk Na
tion, utan till ett Folk, fom med mora* 
lifk. bildning, närings-idoghet, folkrikhet 
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och välmåga, känner värdet af fin inre 
och yttre fjelffiändighet. Men jag bor 
och kan ej glömma , att jag på detta hög
tidliga rum , har den äran framlägga mina 
tankar inför en famling af Lagftiftare och 
Tänkare. Må det likväl tillåtas mig ,  att 
i minnet återkalla de olika grundlattfer 
och bemödanden, fom framfarne tiders 
upplysning frambragt. 

Jord och perloner omfi^antfades med 
färfkilta Privilegier. Förtjenfter belöntes 
med Kronans gods, men blott den krigi-
lka förtjenßen anfågs för fårtjenft. Intole-
rance-andan uptog tiden för Regerings-
ärenderna. För den upoffrades lif och 
välfärd. Medborgares fällhet och lugn 
bereddes ömfoni genom bannlysningar och 
välfignelfer. Allmän och enfkild frikoftig-
het användes pä et uteilutande vis lör 
andlig vällefnad, andliga ftiftelfer ,  Klo* 
üer, Kyrkor och Kyrko-luxe. Man in» 
delade näringarne uti vifla fkrån, påböd 
att de fkulle uplifvas genom tvångs-la» 
gar ,  att idogheten fkulle tilltaga under u-
teflutande rättigheter och den gyllne aldren 
tillfkapas medelft monopolilk handel och 
pris-taxor. Viffa yrken eller näringar 
upfattes i en flags rang. För dem anllogs 
ymniga underftöd, utfärdades en mängd 
författningar 3 förordnades Ämbeten. Den 
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näring, hvilken frambringar endaft U f f -
medel, öfverlämnades tili  förfynens fkickel-
fe, fom alltid uphar fluiden för timad 
hungersnöd: Jordbrukaren belaftades med 
onera och (katter till den mängd, att de
ras blotta benämning utgör en fällfynt kun-
fkap och påkallar fnar andring enfamt för 
denna 1'vårighet. 

Sednare tiders erfarenhet har uptäckt en 
hel annan ordning för Samhälls-trefnaden. 
Öfvertygande bevis hämtas från de mäft 
blomftrande Stater. Äfven Stats-mannen 
har börjat tänka fig in i fitt ämne, och 
ej åtnöja fig med att ideligen copiera fitt 
lands och andra länders mifstag. Man tror 
nu den progreslion vara naturligare för 
ett Samhälles tillväxt, att jordbruket fmå-
ningom loflas ur fina åldriga fjättrar att 
defs idkare vinna en fjelfftändighet och 
ett anfeende , fom är relatift til jordbru
kets vigt för Samhället, jämnförelfevis 
med andra näringar, hvilka lika litet bö
ra undertryckas j att ymnighet af lifsme-
del, fom af det föregående blir en fäker 
fölgd, (kall verka haftigt på folköknin
gen , i fynnerhet om lagen fredar en lång
varig befittningstid, och fmärre lägenheter 
tilMkapas fåfom boftäder för obemedlade 
hushåll; att folkökningen flkall i en ny 
progreslion verka på produktion. Då, 

men 
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tnen ej förr, öppnar fig utfigten för Ma-
nufaftur-Syftemets irförande, hvars tref-
nad i trötts af den berömligafte vä lmening 
med Skrålagar , Manufaftur - fonder, Lu* 
rendrägeri- och Öfverfiöds -Förordningar , 
ej låter anticipera fig. Dâ, men ej förr, 
blir Handels - ötvervigten möjlig , Växel-
tillgången ofelbar och välmågan ej blott 
famlad hos några få lyckliga Närings
idkare, utan National, fom den borde va
ra , och fölljakteligen tillgänglig för Stats
verkets behof. 

Under förbigåendet kaflade vi en flyg-
tig blick på uppftällningen af forntidens 
vidunderliga Syftemer. Vi upptäckte en 
kjädja af mifstag. Men denna kjädja får 
ej våldföras. En och annan länk m alle 
loflas under upplysningens framfkridande. 
Förgätom alldrig, att iörfta villkoret vid 
Samhälls-Contra&ets upprättande, var fri
den och lugnet, perfonlig frihet, fäker-
het till lif och egendom. Stats borgaren 
äger väl ännu en billig fordran , fom bordt 
innefattas i famma högtidliga Contrat ,/fï-
heten. att utan andras j or fång 9 utôfva fin 
naturliga förmåga , jma •medfödda eller jor-
vårfvade egenjkapet\ Detta anfpråk måfte 
likväl göras gällande utan Sam hällens upp
lösning eller ens fkakning. Den vife Re
genten fölljer med ujppnmkfamt öga opi* 



nionen eller den fftigande upplysningen, 
äfven i de lägre Folk • Claflerne. Den 
Hushållnings • Nämnd, fom torde få utgöra 
ämnet för närvarande Ständers mogna öf-
Verläggning , fynes bfifva den fäkrafte or
gan och måttftock för Nationens morali-
fka och economilk;a odling, vida pålit
ligare, än Ämbetsinanna berättelfer. Den 
högt uppfatte Ämbetsmannen har ej all
tid läglighet att le och höra med egna ö-
gon och öron. Den lägre Ämbetsmannen 
är ej mera fritagen för okunnighet och 
vald: menfkliga fel , hvars följder böra 
förebyggas genom tingens ordning, ge
nom Samhällets organisation. 

I vårt land är Landt-bruket ingalunda 
gynnadt af Climatet, fom halfvaaret bin
der jorden till o verkfamhet, och lika li
tet gynnadt genom uppfoftrings • anftalter 
och vetenfiiapernas biträde. Man behöf-
ver blott blifva nybegynnare för att klar-
ligen inte, huru läng erfarenhet, h vad 
forlkande urlkiljning denna näring fordrar* 
Andra Länders upptäckter förblifva fkä* 
ligen dolde i vårt kära Fädernesland, åt-
minftone för Menigheten. Fofterlandefc 
klagar ej öfver brill på lärda Stiftelfer ̂  
fom vittna om både allmän och enlkild 
frikoftighet. Våra Academier kunna Ikry-
la med Lärare, h vilkas infigter äro verlds-

kun-
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kunnige ; men Fäderneslandet kan ej Ikry-
ta med deras bemödanden för Vetenikaper-
nas tillämpning till våra Näringar. Våra 
Lärde lära fnarare fakna uppmuntran där
till, än tid. Inrättningen af vår Veten-
fkaps- Academie måtte hafva ägt en verk-
fam inflytelle på Näringarnes förkofran. 
De älita 40 årens handlingar fynas bevi--
fa, att Academiens bemödande da hade 
en mera pra&ifk rigtning. Academiens 
ryktbarafte Snillen anfågo lig ej förnedra
de af att ofta fänka fig till yrken , fom 
endaft gagna. De hunno ända att uppe
hålla deras lärda anfeende i Europa och 
upphöjde både deras Vetenfkaper, deras 
Fädernesland och Ijelfva Tidehvarfvet ge
nom fällfynta förtjenfter. Allmenheten 
är ej okunnig om de upplyfte Medlem
mars upplåt, fom helt nyligen bragt till 
väga en annan organifation inom Acade-
nuen. Vi afvakte verkningarne. ÎNârin-
games anfpråk på pracktifk upplysning 
från Univerfiteterne, äro ej eile* obilli
ga, men ännu mindre tillfredftälda. Ej 
en gång vid Trivial-Scholorne tillätes det 
Ynglingen att lära h vad han blott behöf-
de lära. Vårt aktningsvärda Bonde-Stånd 
vifar den berömligafte täflan, ofta under 
en knapp utkomft, att bibringa lina So
fter en förment upplysning vid de gleft 



48 

kringfpridde Scholorne. Hvad inhämtade 
den fpäde Ynglingen där ? Jo, Latin och Gre-
kifka och en god dofts förakt för fitt fä-
derne-yrke. Äger han naturlig duglighet, 
fa uppmuntras han genom belöningar och 
underftöd att fullföllja fin Cours och mot
taga en undervisning, fom danar egente-
ligen till Pråft , och nu utgår han frän en 
närande till en tärande Clafs. Jag beftri-
der ej att detta Uppfoftrings- Syfte me , 
grundlagdt af Hierarchilka väldet och vid 
vara Läro-fäten forgfälligt bibehållit i lin 
urgamla helgd, har fin ftora nytta för det 
Stånd, hvars alla Ämbeten kunna beftri-
das genom lubftituter, hvilkas lott och 
utkomft ej är färdeles afvundsvärd. Lik
väl fkulle vårt upplyfta Präfte-Stånd tro
ligen ej milstycka förbättringar i våra un
dervisnings- anftalter. Minft böra deffe bri-
jfter fättas på Ståndets räkning. Det tor
de fynas, fom hade jag afvikit från mitt 
egenteliga ämne. Denna digresflon var 
likväl nödig, för att vifa behofvet af up-
lysning äfven i Hushålls-ämnen , vår när
varande totala brift, och möjeligheten att 
erfätta denna brift, genom det ljus och de 
begrepp, lom inrättningen af Hushållnings' 
Nämnder ikulle kringfprida i alla orter. 
Formning och t&flan faknade ännu alldrig 
framgång i något enda yrke. Det förtro

ll-
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îsga meddelandet af ömfe-fidige kunnlka* 
per, fkall göra lärdomarne begärlige. En 
framtida erfarenhet och ftadgadt förtroen
de torde bereda inrättningen af Hur hållnings-
Nämnder till en mera utfträckt befattning 
ined juridifka mål och äfven med Taxe
ringar. Vi kunna ej längre vara okunni
ge om Förliknings-Domftolamer lyckliga 
verkan i Danmark och Norrige, om de
ras kraftiga inflytelfe pä moraliteten i ett 
Samhälle. 

Ännu yttrar fig den villfarellen 5 ' att 
våra Medbröder af Bonde - Ståndet b5ra 
flängas från all flags upplysning; att de
ras vällefnad och behof bora inlkränkas 
genom Författningarnes förmynderlkap ^ a tt 
tillväxten i välmåga minikar arbets • fliten 
och undergifvenheten för Lagar och Äm
betsmän. Jag tviflar, att den Ikuggrädde 
Förtryckaren kunnat göra mera ogrunda
de, okunnigare och löjligare belkyilnin
gar. I Rikets Norra Provinfer, där pri-
vilegerad jord och Stånds - Perloner äro 
fällfynte, bibehåller Allmogen ännu fitt 
urgamla lynne > o aktadt defs fjelfftändig-
het och fkäligen ailment utbredda välmå
ga. Där möta vi ännu famma öppna blick, 
fryntliga bemötande och gäftfrihet, fom 
af illder utmärkte Sveriges Odalmän. Jag 
medgifver, att ej h varje myndigt befäl-

Ms 39. D lan-
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lande Knapp-Herre, h vare lyfande livrée 
fkulle der onäpft tå Ikynla eller oförrät
ta } men jag medgifver ii gen vådligare o* 
lägenhet utaf Hondens irre känfla af fitt 
varde och fin fjelflländighet. Skulle nian 
ej kunna hoppas , att en akrare be(ittning 
å Brälfe- och Krono-jord, i framtiden för
mådde omlkapa lynnet hos den krypande 
Frälie-Bonden ? En Stat nar väl näppeli
gen en ftörre vinlt att åfyfta och hämta 
af Moraliteten, än den ökade trefnad , 
fom ibland denna talrika Arbets Clals kan 
utbredas, och hvars natur är fådan, att 
den torde vara den mäft förenliga med 
hvad vi kalle mennifkors högfta fällhe t. 

Våra Uppfoftfings - anftalter måtte ej 
längre förleda Bondens dugligafte föner att 
öfvergiiva deras Üänd. VilFa onera af en 
förringande belkaffenhet, fom nu betunga 
Åkerbruks näringen , malte förändras, att 
de öfrige Medborgare-ClaiTerne må finna 
nöje och utkomft vid att nedlåta lig till 
ett yrke, dar man mall ollörd njuter lit-
vets behag. Man fer i England den för
näme Lorden fätta fin Arfvinge i penfion 
hos en Farmer, för att inhämta det pra-
ftilka handlaget i åkerbruket, för att ti
digt vinna fmak och högaktning för ett 
yrke, fom grundlagt Englands öfverläg-
lenhet i Manufa&urtr och Handel. Jag 

vå-
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Vågar påfta, att Fofierlandets välftånd huf-
Vudfakligen beror ai jordbrukets förkofran 
och ftigande anfeende , och af det Stån
dets allmänna välmåga, hvars Närande 
Medlemmar lör fe Fäderneslandet med livs
förnödenheter och fori vara re. 

^erdbrukets förkofran och anfeende, deS-
fa visligen valda foremål för vår Konungs 
•förfta uppmärkfamhet, vid öppnandet a£ 
•detta Riks-möte, îkola fäkerligen cj län
gre undfalla hela den Lagftihande Mak
tens kraftiga åtgärd fedan de fått utgo. 
ïa ämnet för Riksdags - propofitionerne, 
Redan i flutet af I5;de Seclet c), lutat-
dades den Parlaments- Aft , fom fkyddat 
Arrende Contta&ers helgd i England^ ocht 
England hänförer jordbrukets uppkomft 
från denna tide punkt och från Arrende-
Syftemets införande. Rikets förfamlade 
Ständer hafva med glädje och icke utatt 
förundran, hördt från fjelfva Thronen föt-
kunnas den vigtiga fanning , att $ordbru
hst ar den angelägna ße Ndringen Jôr Ri
ket : en fanning vifferligen ej ny , men 
hittills yrkad, mig vetterligen, blott af 
Författare. Det IKydd vår tids GUSTAF 
ADOLPH förunnar Jordbruket och alla där-
af beroende Näringar, fkall bereda Ho-

D 2 nom 

*) *493 i England uncleï Henric VII;de 5 och 
i Scottland under Jacob IV. 
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nom en varaktigare Ära på Sin fredliga 
bana, än den f örvånande, men fnart för
gängliga , fom fordom vanns genom lyfan-
de Afventyrares korfstog och vapne-brag-
der. Vi förgäte alldrig den högtidliga 
dag, då vi fägo vår Konung öppna Sitt 
hjerta och med hjertats enkla och röran
de fpråk yppa Sina b ekymmer. Sina väl
menta afligter. En Konung, fom lämnar 
Sitt Folk efterdömet af medborgliga dyg
der , iom fkyddar deras rättigheter , fkall 
ï Svenfka hjertan finna Sitt välde befäftadt 
kraftigare, än i Lagarne. Fäderneslan
det fkall under en fådan Styrelfe, mindre 
än alla andra Stater, behöfva frukta för 
Anarchien och Villorna, defie bedröfliga 
verkningar af urgamla mifsbruk och nya
re lättfinniga grund(atfer$ ty andra Län
ders" erfarenhet blef hos ofs läro rik både 
för Styrelfen och alla Clafier af under-
fåtare. 

Jag har ofirat min fkärf till den med
borgliga upplysningen, och flutar med 
anhållan om propofition, att innehållet af 
detta Memorial matte tillika med Com-
mitterades projekterade Reglemente, fa 
blifva ett öfverläggnings ämne för Höglofl. 
Economifka Utlkottet, få vida Kongl. 
Maj:t därtill täcks lämna Nådigt tillftånd, 
och att ämnet genaft anmåles i Höglofl. 

Stän-
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Standernes Plena. Norrköping den 15 
Maji 1800. 

Axel Adlerfparre, 

Bilagor till föregående Memorial. 

I. Hushålls - Comittéens underdåniga Inlaget 
till Kongl. May, t, af år 1793. 

Stormägtigfte Allernädigfte Konung ! 

Under öfverläggning om hvad, fom bland 
•menigheten förnämligaft fkulle bidraga till 
kunnfkapens utbredande , om Lartdtbru-
kets rätta (kötfel, om vififa ofeders afikaf-
fande och nödiga Hushalls - förbättringars 
verkftällande , hafva Committerade nog-
famt inlett, att Ijelfva utöfningen af Lan dt-
hushållning fvårligen rättar fig efter före-
fkrift genom allmänna Förordningar. Dels 
äro de icke till färfkiite Orter nog läm-
pelige, dels är det icke Lagens tvang i  
lom väcker den rätta Induftrien hos Me
nigheten. 

Förgäfves lärer äfven, af de alldra 
bäfta lörefkrifter och till lägelfer kunna 
väntas någon färdeles fördelaktig verkan, 
fä länge tillfynen deröfver, jemte utdel
ningen af gemenlamma rättigheter och för-
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maner, fâ väl fom pröfningen af Econo 
mifka ftridigheterfkall vårdas utan fam-
manhang, och af dem , hvilka antingen 
kunna vara mindre kunnige om hvad 
fom rörer allmänt väl, eller cck med 
andre gjöromål få öfverhopade, att de o-
möjeligen kunna noga kanna, famt rätt 
uvlkitja alla Economisa ämnen, fom dem, 
elter Författningarne tillhöra. 

Emcdiertid händer, att Menighetens 
rätt, katifke den aîdia oOridigafte y icke 
iällan antingen alldeles förfummas, eller 
©c K iå u t föres, att det känbaratte lidande 
därigenom måfte uppkomma. 

Ed r Kongl. fom med högßfc 
forgfaljighet bereder alla tillfällen tili nyt* 
tiga upplysningars inhimtaude, täckes få
le des nådigft finna : att Menigheten, fom. 
pä Landsbygden är indelad i viffa H ärader 
och Sochnar, (kulle bäft kunna rådgöra, 
om fine angelägenheter, bäft kunna vin
na kännedom at fine Lagliga Samhälls» 
fkyldigheter med därenot varande rättig
heter ,  om de hade fira färlkilte Cammit-
terade -eller af de klotafte och redligafte 
Medlemmar inom fig valde Utfkott. Då 
deffe visligen och mec fäkra gräntfor vo^ 
re befäftade, Jkulle o:vifvelaktigt allmän
na hushållningen i bäfca måtto befrämjas,, 
tmder det att inbördes förtretlighet Invå-

nar* 
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names olika Clafier emellan , fkulle ju 
mer och mer tillväxa och en mera nyt
tig öfverensftämmelfe emellan Medbor
gare upprättas. 

Uti de äldfte tider afgjordes inbördes 
angelägenheter och enfkilte tvifter genom 
Husfädernes (ammanträde : enligt vara 
gamla Lagars vittnesbörd, fåfom Öftgörha 
Lagen Räfft. Balken IV: i. Upplands-
Lagen Tingmåla Balken X: 3 , hafva 
Gårda-Nämd och Gärda-Ting varit bruk-
lige, fom icke egenteligen varit Domfto* 
lar eller Inftantier, utan tjent, att förrätta 
Gärda Syn, befordra'hägn och verkftälla 
lagliga beflut; ännu inedgifver Sveriges 
allmänna Lag uti Utföknings-Balken IV: 
15, Handels Balken XV: 4, Rättegångs-
Balken X. XIV: 2., att till en Compro-
mifs-Rätt, beftâende af valde gode män, 
hänlkjuta t villige mål och att ledan åtno-
jas med deras beflut. Genom behörigt 
förtroende lör viüe rättlinte Skiljornän hal
va fåledes foefvär, tids utdrägt och kofl> 
nader (om Rättegångar medföra, ofta kun
nat undvikas, lamt mifsförftånd Grannar 
och Sliigtingar emellan i godo häfvas. 
Gode Medborgares välfärd kräfver äfven, 
att billighet och lanclsfed må flundom fä 
mildra den fträmga Lagens bokftaf, famt 
tjena till rättelie 5 där beftämd Lag try-
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ter. Af fâdan anledning bjuder ock Sve
riges Lag v-d flere tilllfällen : Prôfve Do
maren; jdm ke Domaren. Lyckligt vore om 
detta uppdragne välde alldrig blifvit med 
niannamon utöfvadt. 

Andre näringar hafva fine Collegier, 
Rätter, Societeter^ Ärnbets - gillen , med 
mera; men Landtbruket, fom fkall föda 
och fcyrka hela Rikskroppen , är land-
fkapsvis fatt under en enda , med uppbör
den , executions * verket och Politilka S ty
relfen mycket fyffelfatt Konungens Befall-
ningshafvande , lamt till en del under na-
gre Domares vård, h vilka ofta icke bo 
inom H ;iradet, fällan vari t Landthushålla-
re eller Åkerbrukare. 

Med all den aktning man är Landets 
Höfdingar fkyldig, larer fa medgifvas, 
att Landshöfdingen fvårligen kan medhin
na att befordra al lt fom till Landthushali -
ningens befrämjande i ett vidfträkt Län 
kan vara ländande. Ingen Syfsla gifves 
ï Riket, fom omfattar la mänga ämnen , 
och af få fkiljaktig befkaffenhet, fom den
na. Det finnes näftan ingen del, hvar-
ken i Lagfkipning eller allmän och enlkild 
Hushållning, fom icke en fådan Konun
gens Man bör känna} men fom detta är 
öfver en mans höfva 9 fom han dageligen 
måfte beförja Landsortens Cançellie • ären-

der 
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der och derjemte fträcka fin åtgärd till 
ett vidfträckt Läns alla Hushållnings - gre* 
nar, måtte väl någotdera åfidolättas. O-
lyckligtvis har merendels den lotten fallit 
på Landtfkötfelen. 

Till befordran af de medel, hvarige-
nom nödig tilHyn kan vinnas, okunnighe
ten fmåningom fördrifvas, råd och efter-
döme gifvas , famt lif och rörelfe (ättas i 
denna få länge vanlottade Rikets Hufvud-
näring , förklaras uti Kongl. Brefvet af d. 
2o:de Februarii 1742, nödvändigheten, 
att i hvarje Socken utfe och välja ett 
vifst antal förnuftige och bepröfvade Lands-
liushâllare, fom kunde iåda och ftyrka dé 
©frige Socknens Invånare uti det, fom bäft 
och nyttigaft prötvas, hälft Kongl. Maj:ts 
Ämbetsmän, få väl fom Krono Betjenter-
ne ej kunnat för deras öfrige mangfalldi-
ge ämbets fyfslor hafva ett behörigt infe-
ende öfver de tid efter annan gjorde nyt» 
tiga Författningars vetkftällighet. 

Vid 1771 års Riksdag utfärdades å ter 
ett Kongl. Circulair • Bref af den ç:de De
cember, om Landtbruks-SäJlfkapers inrät
tande i Sochnarne, och uti Kongl. Kammar-
Collegii Relation af år 1776 tillftyrkes 
detta högeligen. 

Genom lådane inrättningar jämte goda 
By-Ordningarj är i några Provincer åtlkil-

D S ligt 
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ligt nyttigt verkftäldt; men fom fådane an-
ftalter icke ovilkorl igen anbefaltes, blefvo 
de pâ de fläfte ftällen icke vidtagne eller 
ock i längden icke fortfatte. 

Utaf de till Committerades granfkning 
nådigft öfverlämnade. Relationer och Be-
tänkanden, finna Committerade huru från 
de fläfte Höfdingedömen under olika namn 
och v ilkor, tillftyrkas Economifka Utfkott, 
Hushållnings-Rätter, Landtbruks- Sällfka-
per, Committéer, Dire&ioner, Landtrâd, 
Gillen och Societeter, till vinnande af ett 
förbättradt och mera ordenteligt Hushåll
ningslätt, h vilket genom trug, hot, vi-
ten och ftraff fåfängt fkulle befordras. 
Utan tvifvel bör väntas, att Folk (otn 
kände orten, foin lefde i orten, fom fjelf-
ve idkade Landtlkjötfel, (om icke för-
flröddes af tulentals bifytslor, fkulle ge« 
nom flitig öfverläggning i fina inom orten 
hållne förtroliga fammanträden, kunna 
meddela de nyttigafte uppgifter, föreflå 
de dugeligafte hjelpemedel och uppväcka 
den nyttigafte täflan. 

Om fädane Economise Samfund (kul
le öka den idoge, den fredlamme Jord
brukarens tvång och utgifter, eller ytter
ligare belafta det förut nog betungade 
Stats verket, eller ock befvära Reg ering , 
Landshöfdingar och Domare med flere be-
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kymmer, oredor och tvifter* få vore de 
famma vififerligen förkaftelige; men otn 
deiFe bland de klokafteoch redligafte med
lemmar valde Utfeott kunna bättre än till-
förene Ikedt, befordra verkftälligheten af 
Qfverhetens och vederbörande ßefallnings-
hafvandes goda förordnanden; om de kun
na bättre undanrödja fkadeliga mifsbruk 
och hinder ; om de i egenfkap af gode 
män forma bilägga trätor och förftörande 
oenigheter; om de med behörig känne
dom kunna till Länens Styresmän och 
Ijelfva Thronen framföra de bail grun
dade uppgifter angående Häraders och 
Sochnars förmåga och olägenheter, jem-
te medlen till ortens framtida förkovran ; 
om de utan trugsmål och väld, kunna 
biträda och uppl fa hvarandra uti allt 
hvad till Lanthushållningens förbättring 
är ländande; och änteligen om de genom 
verkftällandet af hvarje hemorts gemen-
farorna önf ikan oc^i flutna öfverenskommel-
fe närmare förroå befordra den nödiga 
Samliälls Ordningen, jemte andre medbor-
gerlige dygder, fynes det för Committe-
rade blifva ett virdigt föremål, att med 
ej mindre undeifåtelig än medborgerlig 
nitälfkan biträda Länets Höfdingar och In
vånare uti befordrandet af en Hushållnings-
Rätt eller Nämnd; af någre åftundad i 

hvar-
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hvarje Socken, af andre aliénait i hvart 
Härad eller Län ; kunnande en fa allmänt 
yttrad önfkan, icke annorlunda än från 
jplfva faknaden af ett hjelplamt biträde 
leda fitt urfprung. 

Bland de flere förflag fom i detta hän-
feende äro upgifne, hafva fcommitterade i' 
fynnerhet fällst deras upruärkfainhet vid 
det lom till Eder Kongl. Maj:ts Befall
ningshat vande i Linköpings Län af en A-
nonym blifvit inlemnadt och af o rtens,efter 
Nådig Befallning tillkallade Deputerade, 
är gilladt. 

Om Eder Kongl. Maj:t nådigt täckes 
bifalla det i underdånighet härhos bifo
gade förflag till Reglemente för Hushåll
nings- och G år da-Nämnder i fynes ledamö-
ternes antal, hälft böra utfällas till det 
gamla Göthifka toifmanna-talet, i fynner
het fom för fyfslor och fjukdomar ofta 
någon torde uteblifva; till förökande af 
inbördes förtroende vore ock billigt , att 
hälften valdes af Stånds-Perfoner , Civile, 
Militaire eller Eclefiaftique M än, och an
dra hälften af Bönder eller fadane Jord
brukare, fom icke voro tjenftemän och 
ej hörde till något annat ftånd : alla i Hä
radet boende utan (killnad af frälfe eller 
ofrälfe. Bland d etta antal kunde ock va
ra Jordbrukande JBoftäls • Innehafvare, dock. 



fâ, att deribland blott funnos tvä till fyra 
verkelige Ämbetsmän; men till undvikan
de af all möjelig inflytelfe, ingen i orten 
tjenftgörande Krono Betjent, ehuru akt
ningsvärde mänga af deife Ämbetsmän 
kunna vara. 

Huru de Sochnar fom förena fig om 
en Hushållnings-Nämnd, kunna väiji fi
ne Elektorer , och åter huru defie Sooht n-
Fullmägtige välja Ledamöterne, fom fko-
la utgöra Hushållnings-Nämnden, hvilka 
fedan fig emellan utan affeende pä Stånd 
utvälja en Ordförande och en Protocollift, 
lamt hvad vid ombytet af Ledamöter är 
att iakttaga, hafva Committerade under-
dånigft upgiivit uti nyfsnämde förflag. 

Da i likftämmighet med Compromifs-
Rätter, en eller flera Finlka S ochnar en
ligt Kongl. Förordningen af den 27 Junii 
1775 ocb den 23 Januarii 1783 äga till-
ftånd, att tillfammans välja fig af förftån-
dige och välfräjdade män fin egen Ego
delnings-Rätt ; och i de Svenlka ännu myc
ken Storfkiftning återftår; torde Eder Kongl. 
Maj:t lika nådigt tillåta Hushållnings Nämn
den att afgöra ägodelnings-tvifler, hvari-
genom flere redan yppade klagomål kun
de undvikas öfver dryga arfvoden och öf-
ver tids utdrägt genom den Ämbetsman, 
fom för enfkild vinning åtagit fig Ordfö-

ran« 
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ranclet î ïlere egodeînings-tvifler. Af en 
fâcîan Hushallnings-Nänids förfarenhet bor
de deremot förväntas, att i framtiden fo
ga nâgre Rå tvifter eller koftfamma Rid-
dare-Syner fluille äga rum, 

Till Hushållnings-Nämnden fynes böra 
anförtros gemenfamme medel, '  iom till 
Häradet inflyta, dels af dels andel af lå-
dana böter och fakören fom uti Rätte-
gångs-Balkens XXX Cap. i och 3 §§. om-
iörmälas, dels af de Jordlägenheter och 
enfkildta inkomfter, fom Häradet tillhöra 
kunna, dels af böter i mindre Economi-' 
Jka brott, h varom Häradsboerne till Po-
licens eller Samhälls-Ordningens vidmagt-
hällande öfverenskomma 5 jä mväl af fada-
ne Patriotilka gofvor ,  fom framdeles den
na Hushâlls-Cafia tillfalla kunde; hvilken 
bäft lärer, allt efter defs tillväxt kunna 
af defs Föreftåndare användas till förlkaf-
fande af goda redlkaps-modeller och af 
fådane iäkra Mechanifka påfund}  lom 
mångfaldigt lätta forefallandè arbeten vid 
ilenbrytningar ,  byggnader, trölkningar, 
vatten-upfordringar, m. m. Skulle CaiTa» 
tillgången framdeles blifva mera betydlig, 
kunde den nyttjas till inköp af bäfta ut-
fadesfrön och korn, fanit till förfko tt vid 
nödiga Locala förbättringar, (âfom vatten-
aflednicgar ̂  kärrs och moflars afdiknin-

ëar* 
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gar, hvilka genom nya upodlingar fnart 
återbetaltes. 

Vid hvarje ars början tillhörde Hus
hållnings • Nämnden afgifva en Courante-
räkning öfver medlens användande och 
Caffa behålln ingen, hvaraf ett Exemplar 
åt hvarje deltagande Sochen borde tillßäl-
las. Men om d^fle C ommittenter förme
na fig kunna tillvita fine Ombud någon 
otillbörlig förvaltning af de gemenlamme 
medlen, ma fådant hos Landshöldingen 
anmälas, fom efter fakens belk-affenhet 
äger flälla Hushållnings Nämndens Leda
möter till det anfvar fom Lag förmår. 

Vid Publique hus och broars byggna» 
der famt reparationer, fynes vara billigt, 
att Hushållnings • Nämnden i fådane mål 
rådfördes, och fedan Deileiner af veder
börande blifvit faftftälde, någon af Nä mn
dens Ledamöter förde infeendet, att ar
betet med möjelig fullkomlighet och var
aktighet fullbordades. 

Frågor om nya Sochnevägar inom Hä
radet, eller ny delning af gamla vägar, 
fynes viflerligen bäft af Hushållnings-Nämn
den kunna afgöras, och fedan till Lands
hövdingens faltftällelfe öfverlåias, lom af« 
ven aflluter de tvifier, fom dervid up-
komma och ej i godo biläggas kunna. A£ 
en fådan Nämnd lärer ock bäil kunna öf

ver-
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vervägas, om till befparande af de män-
ge dagsverken, fom genom väglagningar 
och väg iyner Landtbruket frångå, lands
vägar med Invânarnes bättre utkoinft kun
de på annat fätt underhållas. Den torde 
äfven bäft kunna förena de fkiljaktiga me
ningar om vintervägars behöriga uppta
gande och underhållande. 

Granfkandet af Kronofkjuts-liftor, fom 
uti J762 års KongL Refolution är påbu
det , lärer väl igenom Hushållnings-Nämn
den hälft kunna förrättas. Om den nyli-
gen uppkomne Landsfaderliga Förordning 
i detta ämne ej Ikulie förmå häfva de 
öflige mifsbruk vidKronofkjutfer och durch» 
tåg , famt om den fördärfveliga Hållfkjut-
fen icke komme att indragas, fynes All
mogens fvåra lidande härigenom efter 
föregängen pröfning bäft genom Hushåll
nings Nämnden till vederbörlig ort kunna 
framföras. 

Brandftods-mål och Författningar att 
förekomma eldsvådor 9 fynes na.turligen 
mera höra till HUshåilares ikarfkådande, än 
till en Juridilk Domftol. Enligt Byggn. 
Balk. XXIV. Cap. 6 i, äga Häradsboer. 
ne att till "Brandftods utgörande förening 
upprätta, famt att när eldsvåda timar, un-
derlöka de brundne hufens befkaffenhet; 
och fä mycket mera lärer en nådig För-
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klaring rörande detta Lagens rum kunna 
vinnas, fom uppdrager defle ärender till 
Häradernes Befullmägtigade Hushållnings-
Nämnds afgörande. 

I jämlikhet med det förut åberopade 
Kongl. Majrts Bref af den 2o:de Februarii 
1742 lärer nödigt pröfvas, att en Depu
terad Ledamot af hvarje Hushållnings-
Nämnd i Länet lig vid flutet af året pä 
utfått dag hos Landshöfdingen inftäller , 
att honom underrätta hvad det året till 
allmän nytta blifvit verkftaldt, famt att 
öfverlägga om hvad ytterligare kan före
tagas. Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
kutina da i defle Deputerade, fäfom kan-
nare af orternes fpanmåls-tillgångar , finna 
de fäkrafte radgifvare vid Markegångs* 
taxornes faftftällande. 

Af deflas uppgifter kan ock närmaft 
flutas ,. huru vida till förekommande af 
vanpris vid ymnigare år, hos Eder Kongl. 
Maj:t underdånig hemftällan göras bör om 
infkränkning af Utlândlk fpanmals införfel, 
eller ock, vid förefallande mifsväxt-år 
om tullens eftergift eller minlkning â Ut
rikes fpanmå!. 

Af Hushållnings • Nämnder böra al!« 
männeljgen fådane By . Ordningar förellås 
och i verket Hällas , fom äro till närva
rande tid famt ortens läge och b-lkaffen-

N;o 39 3 40, E het 



het pafTande , och dock likmätigt de år 
1742 ftadgade grunder deruti öfverens-
flamma, att de medelft By Åldermans el
ler By-Fogdars, Ordningsmäns och Rot-
mäftares inleenden, befordra uti Bylaget 
lämja, fäkerhet, ordning, hägn och ftägn; 
förökt drift vid arbeten , inbördes biträden 
vid vifTa ftörre företag 3 gemenfam hand
räckning vid nödiga vatten- aflopps befor
drande, hämmande af för tidig och för 
fen betning å äng och utmark j trädplan
teringar inom ftängfel och omkring hus, 
med mera. Då By • Ål dermännen fig vid 
Hushållnings • Nämndens ordinarie • möten 
inflälla, kan med dem öfverläggas om 
hvad till ortens uppkomft tjena kunde 
och af dem verkftällas borde. De mäft 
nyttige öfverenskonimelfer böra defsutom 
vid defle Byalags möten kunna träffas, 
och blefve Byfogdars eller Åldermäns 
vakfamhet nu för tiden icke litet angelä
gen vid Folkets feder. 

Under det häftigafte ropet om fkogs-
brift och många Förordningars utfärdande 
emot Skogs-förödelfer^ hafva både all
männa och en flor del enfkilta ikogarför-
fvunnit. Vifst är, att om ej en mera verk-
fam omvårdnad vinnes, torde i en fram
tid de mäft fruktbara Provincer för bri-
jftande iko gs-tillgång lvårligen kunna be-
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bos, och i andra , icke Bergens fkatter 
ur klyfterne frambringas eller ledan för
ädlas. Af en kunnig Hushållnings-Nämnd 
bör ett omtänkfamt förflags upprättande 
öfver Ikogs • tillg ångar och -brifter hälft 
kunna förväntas , och under dens tillfyn 
torde framdeles en ftadgad hushållning 
med Allmänningar blifva möjelig. 

Det kraftigalte medel till fkogars be
varande är minikningen af fkogs • ödning , 
och det torde ej tarfva bevifas, att blott 
af förfarne Hushållare fådane förflag till 
Skogs- Byggnings- och Hufefyns - Ordnin
gar kunna förväntas, lom till tid och ort 
äro lämpelige, famt att de famma för-
nämligaft genom Hushållnings - Nämn ders 
biträden kunna i en tillbörligare helgd 
hållas, än hittils fkedt. Genom dem kun
de grundade förflag upprättas lå väl up-
på ortens fkogs- och kol-tillgång , fom up-
på den årliga förbrukningen till byggnad, 
bränsle, ftängbl, och de uppå fkogen 
grundade näringsfång. Genom dem kun
de, där föga kogs-tillgång gifves^ före
ningar träffas cm Vallhjon ; och medelft 
rätteligen tillärde Herdar, bör ej mindre 
här än i andra länder, Bolkaps • hjordar 
kunna vallas nira fädes-åkrar, eller åt-
minftone lika fom annorftädes. afhållas ge
nom ett ring* värn. Efter hand bör 
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ock genom kloka Hushållares famråd 9 

allmänheten kunna ledas till Jord- och 
Bolkaps - (kötfelns högfta fullkomlighet, 
fom är att ikaffa fig ett års i oder- förlag 
och fedan ftändigt föda Häftar och Horn-
bolkap inom hus. Emedlertid aftager bo-
fkapens godhet och myckenhet ärligen j 
och änlkönt den förökte åkren bättre häf-
das än fordom , minfkas likväl defs drif-
vande kraft, då bolkaps- och äng-fköt-
felens tillväxt ej föregår den flående åkrens 
tillökning. 

Efter Committerades underdåniga tan
ka torde Länens Höfdingar förutan biträ
de af Hushållnings-Nämnder j alldrig få 
grundeliga underrättelfer om den fkogs-
hushållning, fom för hvarje ort kan va
ra pallande, fåfom ock om delämpeliga-
fte medel till förekommande af ikogens 
ödeläggande. Belåningar med trädfrön 
och ikogs planteringar , fom hittills varit 
förgäfves påbudne, blifva förft efter an
tagandet af nyfsbemälte Hushållnings-fy-
fleme, rätteligen möjelige, och genom ett 
Hushållnings • Samfund Ikulle förmodeli-
gen de fäkrafte utvägar kunna utfinnas, 
att freda goda medborgares välfångne e-
gendom från varnartige mennifkors till
grepp. 
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Eder Kongl. Maj;t torde få mycket 
hälldre nådigft tillåta Hushållnings Nämn
den , att vidtaga de tjenligafte medel till 
häfvande af Landtbrukets hinder, fom re
dan i det förr åberopade Konunga-brefvet 
af den 2o:de Februarii. 1742 , och den 
dervid bifogade By - Ordningen , är Bya
männen uppdraget, att fjelfvé utfäfta bö
ternas belopp och om fâdane vilkor öf-
verenskoinma fom till gemenfam förmon 
efter ortens belkaffenhet lämpeligaft pröf-
vades. De förbindelfer hvaruti en om-
tänkfam Allmänhet, med fammanhängan-
de kännedom af tillgångar, brifter, fel 
och fördomar fjelfmant ingår, blifva na
turligtvis få ftällde, att ett fullkomligt 
bifall föregår lydnaden, och att öfverträ* 
delfen fkadar mera än vïtet. Då alle fri
villige beflut genom medborgerlig foglig
het i verket ßällas, fynes det förackt fom 
©fverträdaren af öfverenskomne Ordnings-
Lagar fig hos grannar och nå-grannar â-
drager, blifva en fäkrare motvigt, än få-
dane ftralf, fom förnedra, reta och för
härda. De mäft paflande v iten utom pen-
ninge-böter för en Hushållnings • Nämnd, 
fynes blifva, ett nekat underftöd ur Sädes-
Magazinerne, eller biträde ur Difconter 
om fådane framdeles i Häraderne inrättas 
kunna 3 få ock förlorad rättighet till fkogs-

E 3 fângft 
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fångft frän Allmänningar, förklarad o vär
dighet att invoteras, uti Hushållnings-
Nämnden eller blifva By-Ålderman 3 med 
mera dylikt. 

Hos Eder. Kongl. Maj:t hafva Com-
mitterade i underdånighet anhållit, att 
ett fammandrag af alla Ecor.omie- och Po
litic • Förordningar matte författas och att 
h varje Författning bragtes till en enda i 
fitt ämne, förutan något åberopande af 
de föregående, hvilka alla dödades. Om 
Eder Kongl. Maj:t derjemte nådigfl/ (kul
le för godt finna, att Hushålls-Nämnder, 
iedan de någre år varit famlade , afgåf-
vo fine betänkanden öfver de färfkillte 
Lagar, Förordningar och Förklaringar, 
fom i någon måtto angå Landtbruket och ' 
Landt-Policen, och om fådane Förllag 
medelft Deputerades fammmträden hos 
Landshöfdingen, fammanfogades uti ett 
enda likftämmigt Betänkande, h vilket af 
Landshöfdingen till Eder Kongl. Maj:ts 
Höga ompröfvande infändes, torde efter 
jämnförelfe af hela Rikets utkorade Landt-
hushållares Betänkanden med ofvanberör* 
de fammandrag af Economie-Förordnin
gar , jämte vifTa Lagens rum, den, uti 
menfkligheten fullkomligare Hushållnings-
Stadga kunna författas- Om tillika för
orenades att Hushållnings Nämnden hvart 

tion-
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tionde år bordfi i nkomma med ytterligare 
anmärkningar öfver hvad efter tidernas 
förändrade ikick behöfde förbättran , Ikul-
le dermed vinnas en rättvifa, ordning och 
välmåga, hvarföre efterkommande evär* 
deligen Ikulle prifa denna Regering och 
detta Tidehvarf. 

Eder Kongl. Maj!t täckes nådigft fin
na 5 att en Hushållnings-Nämnd vid fie-
re tillfällen behöfde biträdas at By-Fogdar, 
fåfom ock, af de få kallade Tolfmän el
ler Härads • Nämndemän. Enligt förra 
Lands-Lagen Tingmåla - Kalkens II. och 
XXXIII. Cap. Ikulle Häradét nämna Tolf 
Män, "ßka de ville, fom i Häradet bodde 
och bofaße mån voro." Denna rättighet 
är h varken i 1734 års Lag eller genom 
något annat Kongl. Förordnande Härads-
boerne frånkänd, och då Städerne välja 
ännu och föreflå fine Rådmän och Borg-
mäilare, torde Eder Kongl. Maj:t vid nå
digt bifallande af en Hushållnings-Nämnd, 
lom väljes af Häradets egne medlemmar, 
äfven täckas för godt ante, att den fam
ine hädanefter, tillfatte Tolfmännen affå-

* dane belkedelige Häradsboer, lom hem
man bruka och ej äro Adelsmän , Präfter 
eller Borgare, famt lika nådigt tillftädja", 
att en tredjedel at deffe Tolfmän lom i 
Lagmans- och Härads-Rätten utgöra Nämn-
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den, ärligen efter fordna plägfeden, om
byttes , hvaroni det i underdånighet här-
hos bifogade Förflaget till Reglemente 
för Hushållnings-Nämnden ytterligare för
mäler , få väl fom angående fättet, huru 
defla Tolfmän, äfven foin By-Fogdarne 
måtte gå Hushållnings-Nämnden tillhan
da. Detta Reglemente eller Inftru&ion 
liknar den af Konung och Ständer god
kände Ky - Ordningen. Affigten med bäg
ge har varit och är att befordra ordning 
och välmåga famt att förebygga vidlytti-
ga rättegångar; dock icke att döma öfver 
mål, fom ftödja fig på Privilegier och 
urgamla rättigheter eller fom röra tredje 
mans rätt- och egande-rätten, eller fom 
angå verkeliga mifsgärningar. » 

Af en kunnig och oegennyttig Hus
hållnings-Nämnd , bör utan tvilvel förvän
tas, att flere goda medborgerliga Författ
ningar vidtagas, flere för Landsbyggden 
nyttige näringslätt befordras, Topographi-
Ika och Statiftifka Tabeller uppfättas famt 
Barna-undervisningen inrättas på ett fådant 
fatt, att Chriftna Läran göres verkfam 
uti Samhälls-dygder. 

Committerade äro förfäkrade, att al-
leftädes der fnille, hog och flit obehin-
drade fyfslofätta fig, där ikola treflige 
hjonelag fnart öka Folkftocken, varor 
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för godt köp finnas och penningar omlö-
pa. Dâ en upplyft och huld öfverhet 
upphäfver allt enfidigt tvång i Näringar, 
fkola rådige Hushållnings-Nämnder fnart 
veta att lämpa närings fången efter natur, 
tillfallen och omftändigheter} fnart utleta 
h vilken Hufvudnäring å hvarje ort hälft 
bör idkas 5 hvilka förbättringar tarfvas; 
huru affättningen förnämligaft kan befor
dras och briftande förnödenheter ärhållas. 

Allernadigfte Konung ! 

Da Eder Kongl. Maj:t täckes utftaka 
gränforne til l göromålen för den föreflag-
ne Hushållnings-Nämnden medelft ett nå
digt Reglemente, hvartili Projeä härjemte 
i underdånighet bifogas, lärer däremot 
tillämpningen i nåder öfverlåtas åt Soch-
nar och Härader att till fine egne Befull-
mägtigade Ombudsmäns rättelfe författa 
fådane förefkrifter, fom med ortens be-
fkaffenhet närmaft äro öfverensftämmande. 

Under en högtänkt Regents fly reife, 
fom vill blifva underrättad, och fom icke 
föker annat än att förena fin ära med Lan
dets fällhet, kunna Underfåtare förvänta 
fig de mäft välgörande Economilka författ
ningar och bland dem inftiktelfen och be» 
Ikyddet af de nu i underdånighet föreflagne 
Hushållnings-Nämnder: Eder K. Mai:tsBe-

E 5 fall-
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fatlningshafvande fkola i défie finna de 
pålitligafte râdgifvare och gode medlare 
vid alla de nyttiga föreftällningar, fom 
behöfva göras till menige man; fjelfva på
buden torde äfven härigenom kunna blif-
va mera hade verkfamme och åtlydde. 

Cominitterade, loni efter Eder Kongl. 
Majrts Nådiga Befallning, äga "att uppgif-
va och förefla alla de utvägar och författ
ningar , fom de anfe leda till hushållnin
gens förbättrande, få för Riket i allmän
het fom för färlkildte orter i lynnerhet,''äro 
öfvertygade att emot okunnoghet, lättja, 
fördomar, ohjelpfamhet, villrådighet, mifs-
troende och elaka vanor, hjelpemedel 
fäkrafl af de- i underdånighet föreflagne 
Hushållnings-Nämnder kunna utfinnas. 

Committerade framhärda med djupafte 
vördnad, trohet och nit, &c, Scc. 

II. Projeff till Reglemente för Hushållnings 
Nämnder i Riket. 

I CAP. 

Ont Hushållnings- Nämndens Samma njättning, 
och om val af Ledamöter deruti. 

i §. 
Hushâllnings^Sîâmnden utgöres af tolf 

i Häradet boende Hemmans brukare , hvil-
ka 
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ka af Häradet väljas pä fatt här nedan-
före ftadgas. Af defle Tolf ikola fex vara 
Bönder o ch fex Hemmanbrukande Stånds-
Perfoner, Frälfeoch Ofrälfe. Äro ej Stånds-
perfoner till detta antal att tillgå, kunna 
de felande rummen upfyllas af Bönder. 

Af i tjenft varande Ämbetsmän må- . 
ga inväljas två till fyra Civile, Militaire 
eller Eclefialtique ; men ej någon Tjenft-
görande Krono betjent, 

2 §. 

Äro Häraderne vidlyftige och Soch-
narne Hora eller långt ifrån hvarandra be-
lägne, måga färre Sochnar förenas om en 
Nämnd och h vilken fördelning Landshöf-
dingen äger utftakaj men ej måga inrät* 
tas flere än en i h varje Präftgäll. 

3 §• 
Ledamöterne i denna Nämnd komma 

h varje år, att ombytas till en tredjedel, 
på fätt derom vidare ftadgas. 

4 §• 
Förfle Söndagen i Adventet låter Kyr« 

koherden utlyla Sochneftämma i hvarje 
Förfamling, att hållas fjorton dagar der-
efter, med tillkännagifvande, att val då 
kommer att förrättas till Ledamöter i Hus
hållnings- N ämndcn. U t-
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Utgöres Häradet af en enda Sochen, 
eller vilja de (om uti ett Präftgäll äro 
fig om en Hushållnings-Nämnd förena, ut-
nämne då efter öfverenskommelfe, eller 
ock då märkelig (kiljagtighet fig yppar, 
välje de tilltlädeskomne Hemmans-bruka
re i Sochnen, genom omröftning efter Man
tal, Tolf Ledamöter fådane, fom i i § 
nämnde äro. 

Beftår Häradet af flere Socknar, fom 
fig om en Hushållnings Nämnd förena, 
utfer hvarje Socken en Fullmägtig eller 
Ele&or. Dette fammanträda då fjärde Sön
dagen i Adventet eftermiddagen, â Hära
dets Tingsftad, där val till Hushållnings-
Nämnd af dem förrättas. Härvid anmär-
kes, att enär vid Ele&ors val öfverens
kommelfe ej kan träffas, utan märkelig 
fkiljagtighet fig yppar, beräknas röfterne 
efter hvar i Sochne-Stämman närvarande 
Hemmans-brukares innehafvande Mantal. 
.Men dä fjeltva valet förrättas af Elefto 
rerne till ledamöter, äger hvarje Fullmäg
tig eller Ele&or få många röfter , (om defs 
Sochen har fulla oförmedlade Mantal. 

5 §• 
Alla i Sochen boende för Hemmans

bruk ikrefne, äga vid val, antingen di
recte till Ledamöter i hushållnings-Nämn

den j 
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den, eller ock till Ele ftorer efter hvad i 
2:dra och 4 §• §. ftadgadt är, rättighet till 
omröftning antingen* de fjelfva äga Hem
manet eller bruka en annans, h vadan föl
jer, att ingen kan röfta för flere mantal, 
än han fjelf brukar, ehuru mänga Hem
man han ock må äga. 

6 §. 

Hvarje Sochens Fullmägtig må utan 
hinder till Ledamot i Nämnden väljas. Ho
nom åligger att genaft efter valet afläm-
na till Sochne Präften en förteckning på 
alla då valde Nämndens Ledamöter , hviU 
ken om Juldagen på Prädikftolarne uplä-
fes, och tarfvas ingen vidare kungörelfe 
härom, utan äger Nämnden, deretter på 
lätt 2 Cap. före/krifver att famlas och fi
ne göromål tillträda. 

7 §. 
Ingen vald Ledamot må forfta gången 

förutan Laga förfall affäga fig det ho
nom updragna förtroendet, men väl då 
famma perion andra gången efter någon 
tids förlopp blefve kallad. 

S §. 

Hvarje år kommer en tredjedel af 
Nämndens Ledamöter 3 att ombytas på det 

fätt j 
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fatt, att förßa aret vid fifta qvartalets fam-
mankomft, lotta alla Ledamöterne fig e-
iriellan om de fyra fôm böra afgå. An
dra aret lotta de åtta äldfta. Men fedan 
taga altid de fyra afträde, fom längft va
rit i fyfslan. 

I anfeende h vartill, fedan förfta å ret 
tolf Ledamöter i Hushållnings - Nämnden 
titfedde blifvit, federmera hvarje âr alié
nait fyra, af famma ftånd fom deafgåen-
de, väljas, få framt ej någon Ledamot ge
nom döden afgått eller ifrån orten flyttat, 
då låmedelft upkommen ledighet älven ge
nom ordenteligt väljande tilllättas bör; 
kommandes altid ett lika antal af Stånds-
Perfoner och Bönder att bibehållas få vi
lla tillgång dertill gifves. 

9 $• * 

Vid Elektors-valen förer Kyrkoherden 
protocollet, hvilket famma dag upläles och 
underlkrifves af någre Sochnens älldfte, 
hvarefter det famma renlkrifves och af 
Präften undertecknadt aflämnas till Sochne-
Fullmägtigen en dag för Eledorernes fanv 
manträde; och fkall äfven , då till Leda
mot i Hushållnings • Nämnden väljes, af 
Präften i den förfamling der valet fker, 
Protocoll däröfver hållas. 

i© §. 
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Skulle menigheten finna detta nu fö«, 
relkrefne val l ätt i framtiden tarfva någon 
tilläggning eller ändring, är det Härader-
ne och Sochnarne obetagit, att derom 
med line Hushålls Nämnder famråda och 
öfverenskomma , i hvilket fall det åligger 
Nämnden att ett (åledes af Häradet för-
ändradt val-fätt hos Landshöfdingen till fait-
ßällelfe infändaj kommande emedlertid och 
innan Konungens Befallningshafvande der-
öfver fig yttrat, det fom nu ftadgat är, 
att tjena till allmän rättelfe och efterlef-
nad- dock m å den grunden aldrig rubbas, 
att en tredjedel af Nämnden årligen om
bytes. 

11 §. 

Vid vaMtämmorne äga Sochne-boerne 
tillfälle att famråda om fine gemenfamma 
angelägenheter och hvad deraf till Hus« 
hållnings Nämndens åtgjärd hänfkjutas ma. 

II CAP. 

Om Nämndens SammankomH, 

i §. 

Nu äro Nämndens Ledamöter valda 
och valet kungjordt på fatt fagt är: dä 

äga 
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äga de okallade att famlas den förfta föckne» 
dag i nya året klockan njo förmiddagen 
på Häradets Tingsftad om Nämnden är till-
latt af hela Häradet , men annars i den 
ftörfta Förfamlingens Sockneftuga. 

Nämnden utväljer då genaft af fine 
Ledamöter genom omröftning med flutna 
fedlar, en Ordförande och en fom förer 
Nämndens minnesbok, famt tillika förva
rar handlingarne, hvarefter Ledamöterne 
intaga fine rum etter lottning, utom Ord
föranden fom fitter friimft och Protocol li
ften , fom har rum närmaft honom. 

2. § 

Hushållnings Nämnden har fyra lagti-
ma fammankomfter om året, nemligen: 
förfta Söcknedagen i Januarii, April, Ju-
lii och O&ober månader, hvaraf den för
fta alltid hålles a det i i §. utfatta ftälle, 
men de andra där Nämnden finner lämpe-
ligaft och hvilket vid h varje fammankonift 
utlättes för den näft påföljande. 

3 §• 
Utom defie äger Niimnden fammanträ-

cla när och på det ftälle? Ordföranden den 
till urtima fammankomft kallar, börande 
vid fadane tillfällen ämnet nämnas i kal-
lelferij och lärer ingen af Ledamöterne un

dan-
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dandraga fig att fammsnträda, hälft det 
är deras och Häradets gemenfamma bäfta, 
lom fådant k räfver. 

4 §• 
Blifver någon Ledamot gjik eller död 

under årets lopp, gifver Sochnens Kyr
koherde iådant tillkänna hos Nämndens 
Ordförande, då i anfeende till efterträda
ren, famma val-ordning följes fom ii Cap. 
8 §. nämndt är. 

5 §• 
Ordförande väljes för hvart ar i for-

fta Sammankomften. Honom tillkommer, 
att kalla Ledamöterne till urtima fam» 
manträde: i fammankomfterne föredraga 
allt hvad bör komma under Nämndens 
pröfning : emottaga och öppna alla till 
fälfkapet Hällde ankommande bref och in
lagor och dem för Nämnden framlägga : 
tillie att expeditionerne ordenteligen för 
fig gå: belörja lådan brefvexling, iom ej 
fordrar öfveiläggning och gemenfani un
derdrift , famt att i öfverläggningarne be
främja och bibehålla ordning och (kick , 
till hvilket ändamål Nämnden äger, i fall 
få tarfvas, ftadga viffa reglor och före-
(krilter , hvilka obrottfligen böra efterlef-
vas. Skulle vid omröüning halftern af 

N;o 39 & 40. F al-
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alle Ledamöternes tankar vara emot o>ch 
hälften för, rader den, med h vilken Ord
föranden fig förenat, och upfättes befluttet 
derefter. 

• * . 6 §. 

De närmaft till Ordföranden boende 
By-Fogdar eller By-Ålder män äga att ho
nom i och för Ämbetet biträda: fortfkaf-
fa de bref och kallelfer han utfärdar, till 
hvilket ändamål förfärdigas en bref-väfka 
med påikrift : N. Härads Hushållnings-
Nämnd; ochlärer ingen Härads-bo undan
draga fig att den famma efter lådan Ikrif-
telig anvisning fortlkaffa. 

Vid h varje fammankomft äga de närbo
ende Byfogdar vara närvarande, att Nämn
den tilhanda gå. 

1 §. 
Den af Nämndens Ledamöter, (om 

förer pennan vid defs fammankomfter, lä-
rer ej låta fådant fig för befvärligt vara, 
ehuru för närvarande intet arfvode derfö-
re kan beftåsj men fom detta arbete med 
tiden torde blifva vidlöftigare, än att nå
gon vill fig det utan färfkilld vedergäll
ning åtaga, få må Nämnden vara betänkt 
på, att föreflå någon utväg till en fådan 
lämpelig ärfättning, fom utan Statens be-

tun-
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tungande kan erhållas} och bör han Cr-
hålla en lika Protocolls- och'Utflagslöfen, 
i'om för Härads-Rätterne ftadgad är, hvars 
belopp på Ikriften antecknas ; men alldrig 
vid allt förtroendes och aktnings förluft 
öfverfkrides. Imedlertid lära Ledamöter* 
ne af Patriotilkt nit för ändamålet af den
ne inrättning, få fördela arbetet lig emel
lan , att gjöromålen ordenteligen beförjas. 

8 $. 
Till alla beflut i mål af någon bety

denhet, fordras, att Nio af Ledamöter-
ne äro närvarande : i mindre angelägne 
fall, kan faken pröfvas af Sju och efter 
pluralitetens mening expedieras. 

9 §* 

Vid förßa Qvartals • fammankomften 
underrättas Landshöfdingen och Domhaf-
vanden i orten genom bref, iom af Ord
föranden och alla Ledamöter underfkrif-
ves, att Nämnden fammanträdt och fine 
göromal börjat, hvarjemte adreflen nam
nes till Ordföranden. 

10 §. 

Vid h vart års fjercfe Qvartals famman* 
trade utfes två af Nämndens Ledamöter, 
att fammanträdai med Landshövdingen på 

F s den 
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den dag han utfatter, emellan medium af 
Oftober och December månads flut, för 
att då aflämna berättelfe ej mindre om det 
arets (körd, famt utfigten fordet tillkom
mande af höft-utfädets belkaffenhet, med 
mera, an om hvad Hushållnings-Nämn
den under det löpande året till Häradets 
nytta uträttat. 

Är Länet vidfträkt, lärer Landshöf-
dingen lä berama fammanträdet, att Le-
damöterne icke betungas med för långa 
refor, och om högfta nödvändighet icke 
fordrar perfonligt fammanträde , kunna 
Jkrifteliga berättelfer få afgifvas. 

IH. CAP. 

Om Hushållnings-Nämndens g öromål och deft 
Ombudsmanna-rdtt för Häradet. 

i §• 

Nämndens förnämfta göromål blifver^ 
att utarbeta och förellä en för Orten tjen-
lig Hushållnings-Stadga eller By-Ordning, 
hvarvid den år 1742 af den 20 Februari! 
utfärdade By - Ordning lägges till grund, 
famt till närvarande tid göres lämpelig 
med de förbättringar, hvarom öfverens-
kommelfe fke kan, enligt 36;te §. utinyfs-
nämde By-Ordning. 
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Och fom den Hushållnings - Stadga, 
fom föreflås, fkall pâ de grunder nedan-
före utftakas, uti vidlöftigare omfång in
nefatta allt h vad fom till Landtbrukets 
upphjelpande och vidmagthållande famt 
ordning i landet ma bidraga, få bör den 
ockfå inrättas, att den, få vida fke kan, 
blifver lika åtminftone för hvart län -, till 
hvilken ända ett fammanträde med Depu
terade af hvarje Hushållnings-Nämnd blir 
nödigt att hållas hos Landshöfdingen fe-
dan alla Häradernes förflag inkommit, 
hvarvid defle granfkas, jämföras och till 
likftämmighet fammandragas uti ett enda, 
hvilket fedan af Landshöfdingen till Kongl. 
Maj:ts nådiga fkärlkådande och faftftällel-
fe in landes. 

Vid öfverläggning och utarbetande af 
en lä belkafFad Hushåll nings -Stadga, äger 
Nämnden att ftälla fig följande till efter-
rättelfe: Allt hvad i någor måtto angår 
ägande rätten eller tvift derom famt an
nat dylikt, h vårföre tredje mans rätt för 
nu eller framtiden kan fättas i fråga, får 
icke vidröras eller komma under granlk-
ning, hvilket om brottmål, egenteligen få 
kallade, äfven är gällande. 

F 3 2 



86 

2 §• 

Till grund för denne HushålIs«Stadga 
åligger Hushållnings-Nämnden att famrå» 
da och ölverlägga ; 

Oin Städ fel, Lego och Fardag. 
Om Afrad och Afradsdag å landet. 
Huru å tomt {kall byggas. 
Huru vägar och diken i By läggas Iko-

la, med mera. 
Om laga värn, tappning och hägnad. 
Huru Åker och Äng fkola häfdas och ö-

kas, gärdesgärdar flängas och dikea 
gräfvas. 

Huru Humblegård fkall läggas och up
pehållas. Anm, hörer till fkogs ägan
de Orter. 

Om åvärkan i åker och äng. 
Huru fkada fkall gäldas, fom Fä gör i 

annors ägor, få ock huru fä intagas 
må. 

Huru Bys ofkifte ägor i fkog och mark 
mage nyttjas eller intagas 3 få ock om 
åverkan å ofkift, eller annars mans 
fkog och mark. 

Om mulbete, jordavård och vallgång. 
Huru Svin måge i Ollonfkog fläppas. 

Anm. hörer till de Landsorter , fom haf-
va Boklkogar. 

Ha-
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Huru bötas fkall när bärande träd o-
lofligen hugges, och huru andre igen 
planteras (kola. 

Om Svedjande. 
Om Skogseld. 
Om Allmänningar. 
Huru Bys Fifkevatten nyttjas må. 
Om Qvarnar. 
Om Bi. Anm. där fädane finnas. 
Om den, fom fårar eller dödar annars 

fä eller hund; och om någon köper el
ler faljer fjukt fä ; få ock om fä eller 
hund Ikadar annars fä. 

Huru fkadedjur måge fällas, famt Luder-
plat fer och Varga-gårdar hållas böra. 

Om vådeld i By, 
Om vägar och broar3 huru de göras och 

byggas fkola. 
Huru allmänna hus fkola byggas. 
Huru Hufefyn fkall hållas. 

Härjemte kommer vidare att fölljas allt 
hvad hittills förordnat är angående Lands-
Kulturen och allmänna Hushållningen i Ri
ket ; hvarefter föreflås fâdan rättelfe, fom 
landets väl och tidernas förändrade fkick 
nu kunna fordra : fåfom en för fkogrika 
och fkoglöfa orter färfkildt paflande fkogs-
och byggnings-ordning -, Brandftods författ
ningar j grundade på redan derom träffade 

F 4 och 
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Och för goda befundna föreningar ; lämpe-
lige L3gar för väghållnings-belväret, nö
diga förbättringar i Stadgarne angående 
Saltpetter-fjuderierne i Pdket , famt hvad 
k>m kan tjena till uppir.untran för fådane 
näringar på landet, iom ehuru icke egen-
teligen inrättade för Jordbrukets behof, 
likväl gagna Riket och Landtmannen ge
nom en fnällare auättning på fina och 
jordens aliter, med mera fâdant, fom till 
det härmed åfyftade ändamålet i någon 
måtto bidraga kan. 

DefTe Förflag böra efter andra årets 
fjerde Q vartals fammanträde infändas till 
Landshöfdingen, fom dä inkallar till fig 
två Ledamöter af hvarje Hushållnings-
Nämnd, dem Nämnden fjelf u tfer, med 
hvilka han famråder om den förr nämde 
jämkningen, hvarefter han med Länets 
Förflag till Kongl. Maj.'t i underdånighet 
inkommer; viljande Kongl. Maj:t, fedan 
vederbörande deröfver hörde blifvit, et
ter Förflagernes granlkning och ftadfäftel-
fe, i nåder yttra fig, ej mindre om Hus
hållnings-Nämndernas göromål och Om
budsmanna-rätt, än om den Rättegångs
ordning därvid iakttagas bör. 

Efter tio års förlopp åligger det Hus
hållnings - Nämnden, att författa och till 
Landshördingen infinda anmärkningar öf-

ver 
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Ver fådantj Com vid d etta lammandrag af 
Hushalls - Stadgarne till äfventyrs kunnat 
vara förbigångit , eller tidernas förändrade 
lkick gjordt nödvändigt att rätta. Hvilka an
märkningar till Kongl. Maj:t af LandshÖf-
dingen i underdånighet infändasj h varef
ter Kongl. Maj:t efter hvarje faks befkaf-
fenhet fig i nåder utlåta vill. 

3 §• 

I alla mål däruti Häradet tillkäras, 
är Hushållnings-Nämnden Häradets ttän-
diga laga Ombud, och äger förthy i fä-
dan egenfkap tala och fvara, defs fak 
värja och i allo dels bäfta befrämja på 
fätt i fölljande §§. vidare ftadgas. Äro 
inom Häradet flere Sochne-Nämnder, må-
ga de genom fammanträden öfverenskom-
ma om gemenfamma angelägenheter. 

4 §' 
Varder Häradet af någon enfkild utom 

Häradet 5 eller af ett annat Härad hos Ko
nungens Befallningshafvande eller inför 
Domftolen fökt eller ftämdt, communiceras 
anlökningen eller Hämningen med Hus
hållnings Nämndens Ordförande, fom ge-
naft kallar Nämnden till urtima famnian-
trade. Pröfvar Nämnden da efter famrad 
målet vara af den belkaffenhet 3 att. den 

F 5 utan 
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utan hela Häradets hörande kan li g i (va-
romålet inlåta, uppfättes förklaringen, el
ler om det är inftamt mål , anmodas och 
genom Utdrag af Protocollet förordnas nå
gon ai Ledamöterne , eller befuilmägtigas 
ikiifteligen någon, fom äger därtill rät* 
tighet efter Lag, att lig å Tinget till fva-
romål inftalla och Häradets rätt bevaka: 
Finner deremot Nämnden att målet for
drar, det hela Häradet förft nödvändigt 
mâfte höras, inberättas fâdant till Lands-
höfdingen Ikrifteligen eller vid Tinget mun-
teligen genom en af Nämndens Ledamö
ter , då målet måfte upplkjutas, i förra 
fallet till den tid Landshöfdingen pröfvar 
nödigt utftälla för Häradets hörande, och 
i fednare, till näfta Ting, inom hvilken 
tid Hushållnings-Nämnden fogar anftallt, 
att genom utlyfta Sochne - flammor, fom 
af en af Hushållnings*Nämndens Ledamö-
ter beviftas, inhämta Häradets mening , 
hvarefter Nämnden i fvaromål (ig inlåter 
hos Landshöfdingen inom den förefatta ti
den och inför Domftolen vid näfta Ting. 

5 §• 
Pä fätt nu fagdt är, kan Nämnden äf* 

ven utan att höra Häradet, defs fak vär* 
ja och defs rätt bevara, men ej må Nämn
den utan line Committenters yttrade åftun-

dan 
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dan fig i något käromål emot annan inlå
ta, utan fa är, att Häradet genom nå
gons ingrepp i defs rätt eller åverkan och 
ohägn å defs ikog och ägor blifvit författ 
i lidande , då Nämnden äger att fin o ch 
Häradets fak Uloni kärande utföra, 

6 §. 

Äro i Häradet mer än en Hushåll
nings-Nämnd, men målet angår hela Hä
radet gemenfamt; då utfätter Landshöf-
dingen uti Communications - Refolutionen 
få tillräckelig tid för förklaringens afgif-
vande, att den Nämnden, till h vilken Re-
miffen är flälld, må hinna inhäm ta de öf. 
riges råd för det gemenfamma yttrande, 
fom bör afgifvasj äfven fom, då målet 
är vid Domftolen inftämdt, det icke förr 
än pa andra Tinget kan företagas. 

7 §• 
Emedlertid och intill defs en fådan 

Hushållnings-Stadga hunnit blifva af Hus* 
hållnings-Nämnden utarbetad, fom förut 
i detta Capitel omrördt är, och Vi Ofs der-
öfver i nåder utlåtit, anfe Vi det till 
Hushållnings - Nämndens fynnerliga upp-
märkiamhet och åliggande höra, att upp
muntra Sochne- och Bya män till ingående 
af fådane By-Ordningar, fom Ladugårds-

jköt-
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fkötfelens befrämjande och Åkerbrakets 
tillväxt, med hvad mera till Hemmanens 
förbättrande lända kan, till föremål haf-
V2LJ och (kall Hushållnings Nämnden äga, 
att öfver fåda.ne Ordningar, fom Sochne-
eller Bya-vis iFrivilligt ingås och antagas , 
behörig hand ihafva , famt dem till verk-
ftällighet och efterlefnad befordra. 

8 §• 

Hushållnings-Nämnden infänder inom 
andra arets Hat till Landshöfdingen ett 
Förflag i Tabell forme till Sochne-befkrif-
ningar , hvilka med biträde af Präfterlka-
pet och Krono-Betjeningen utarbetas och 
innefatta: Sochnens läge, florlek, förmå' 
ner och olägenheter; invånarenas antal , 
ållder och näring; Förfamlingens nödiga 
b?hof och mäft vanliga affalu; goda och 
nyttiga inrättningars och uppfoltrings • ver
kets tillftånd, famt omvårdnaden om fju-
ke och fattige; derjemte Tabell, (om vi-
far hvarje hemmans ftorlek och jordaboks-
natur, jordman , åker , äng , (kog , betes
mark, filke, jagt och djurfång, vattu-
drag, famt d?ruti anlagde verk och Ma
nufaktur - inrättningar , med mera fom an-
fes utgöra hemmanets förmåner : deremot 
alla af hemmanet utgående utfkylder till 
Kongl. Maj;t och Kronan, indelningen och 

Prä-
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Präßerfkapet, SÄ juts inrättningen och väg
hållnings-tyngden, fäifkillte Hemmanen åt« 
fölljande olägenheter af defs natur och be
lägenhet 3 defs åbyggnad till manngård 
och uthus, med mera, famt iluteligen an
talet och befattningen af de â hemmanet 
fkrefne mennifkor, få väl fom mycken
heten och arten af de där underhållna 
kreatur: Och äger Landshöfdingen deref-
ter låta i Lands Contoiret formera defle 
belkrifningar till den likhet, att ett fam-
mandrag deraf må årligen kunna göras för 
hela Länet, hvarigenom ändteligen kan 
ärhållas en fullftändig kännedom om lan
dets tillftånd, defs brifter och förmoner. 

9 §. 
Till Hushållnings Nämndens fria för

valtning upplåtas de Sakören, lom vid 
Domftolarne Häradet tillfalla, hvilka af 
Krono - Fogderne efter erhållne Saköres-
längder infordras och till Nä mnden afläm-
nas j kommande defTe penningar att an
vändas efter derom utfärdade Författnin
gar y men öfverikottet, till Häradets ge-
menfamma nytta 3 och afgifver Hushåll
nings Nämnden vid hvart års förfta q var
tals-fammankomft, en räkning, fom vifar 
hvartill de åtgått, famt då varande be
hållning 9 af h vilken redovisning ett exem

plar 



plar tillftälles hvarje So&n, att bland fi
ne handlingar förvara. 

îo §. 

I lika måtto förvaltas af Hushållnings-
Nämnden alla de medel, beftående i pen
ningar , fpannmål , eller andre behållnin
gar, fom tillhöra Häradet} och fkola alle 
fådane CafTor och befparingar nu och i e-
verldeliga tider vara för alla flags afgifter 
till Staten, af hvad namn de vara måge, 
alldeles befriade 3 äfven fom denne Nämnd 
icke äger göra någon annan redo för för
valtningen däraf, än Häradet. 

Förmenar Häradet fig kunna tillvita 
Hushållnings - Nämnden något otillbörligt 
vid användandet af iåda ne medel, och Hä
radet deruti ej annorlunda kan vinna rät
telfe , må flikt anmälas hos Landshöfdin-
gen, fom äger att ftälla Ledamöterne till 
det anfvar, fom med Lag och fakens be-
fkaffenhet kan förenas. 

II §. 

Häradet tillkommer att välja Ledamö
ter i den Nämnd, med hvjlken Härads-
höfding och Lagman dömer å Landet ; 
men fom flika val af en hel menighet 
fkulle borttaga för mycken tid, och Hus
hållnings-Nämnden i allt hvad icke nöd? 

vän* 
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vändiet tarfvar hela Häradets horande, 
nian för man, äger att det(amma före-
itälla, få har den ock att tilllätta Leda
möter i Häradets Nämnd, h varvid i akt
tages , att denne Nämnd, i likhet med 
Hushållnings-Nämnden, till en tredjedel år
ligen ombytes, och förrättas valet i hvar-
je års förfta fammankomft på fyra nya 
Ledamöter för det året, famt defsutom 
på två andra Extra - Ordinarier , hvilka 
kunna vara att tillgå vid yppad ledighet 
af någons fjukdom eller frånfälle. Med 
den fkritvelle , fom enligt 2.*dra Cap. 10 §. 
åfgår till Domhafvanden, afgifves äfven 
underrättelfe om hvilka fåledes till Leda* 

' möter valde blifvit. 

IV CAP. 

Om Förliknings - Rätter och Gode Mdns 
Utßag. 

I §. 
I alla tviftemål, deruti Parterne äro en-

famne rätte fakägare och hafva tillftând 
att fjelfve utföra lin talan vid Domftolen, 
famt då faken är af den belkaffenhet, att 
icke tredje mans rätt derunder beror, kan 
det omtviftade ikjutas under Gode Mäns 
afgörande , äfven dä målet redan vore ati-
hängigt gjordt vid Domitolen. Vil-



96 

Vilja därföre Parterne, för att undgå 
den kottnad och tidfpillan Rättegång med-
förer, lämna tviftemålet till Gode Mäns 
afflutande, är fådant dem alldeles obeta
git, och varder till verkftällighet af ett 
iåledes fäldt Utflag all Laga Handräckning 
meddelad af Konungens Befallningshafvan-
de i flöd af 4 Cap. 15 §. Utföknings Bal-
ken, enär Farterne förklarat, det de nöjas 
åt det yttrande Gode Männen gifvit. Och 
forn det flår i de t viftandes fria behag, 
att välja till Förlikningsman flika de vil
ja, iå kan ock en Hushållnings Nämnd, 
antingen hel och hållen, eller viffe Leda
möter derutur, fådane måls afdömande l ig 
åtaga, när de de rom anlitade varda. 

Härvid är nödigt, att de tviftande, e-
när de öfverlämna fin fak till afflutande 
af valde Män, afgifva till dem en i vitt
nens närvaro undertecknad fkriîtelig för
klaring, innehållande ej mindre hv ad och 
huru ftor myndighet de dem häruti up-
draga, famt hvilka annars vanliga rätte
gångs-förmåner de fig affäga, än den fri
villiga förbindelfen, att nöjas åt det flut, 
hvaruti förlikningsmännen Itadna, med 
hvad annat Parterne anfe nödigt lig för
behålla. 

Emot Lagens redan ftadgade förelkrif-
ter, kan inför fådane Gode Män intet vitt

ne 
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'ne höras på Ed} men gifva bida Parter-
ne eden efter, är gifven ed I'd god iom 
gängen, och i fådant fall kan vittnesmå
let afgifvas o ch tjena till laga bt visning; 
dock kunna jäfs»frägor om vittnen, af lör-
likningsmännen afflutas enär någon edgång 
dervid icke tarfvas. 

Hushållnings Nämnden, betraktad fom 
ett af Häradet valdt Utfkott och fålom 
defs fullmägiige Ombad, har ett vidfträckt 
fält för verk lamheten af litt nit om egit 
och fina Committenters gemenfamma väl. 
Igenom den har Häradet vägen öppnad 
till en lättare communication m< d Länets 
HÖfdinge, fom icke 'ärer undandraga en 
beredvillig handräckning i allt hvad defs 
ämbete medgifver: den har tillgång till 
Lagens och Domf tolarnes åtgärd , h vil ken 
ny bör blifva få mycket kraftigare , fotn 
mälen kunna med mera redighet forett al
las och utföras. Nämndens egna k-und" 
Jkaper, alltid i tilltagande genom förtroli
ga lantråd tig emellan och de utvägar den 
äger, att förfkaffa fig erforderlig känne
dom af Landets förmåner och brifter, Iko-
la återfprida cn gagnande upplysning i de 
iammantiäden, den med fme Hulvudmän 
feeramar 3 och ailier Kongl. Majrt dertöre 

M:o 39 & 40. C ©£* 
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öfverflödigt , att ännu gifva ett mera fpe* 
cîelt förordnande for delfe gode mäns be
fattning , utan vill Kongl. Maj:t med nå
digt förtroende till deras Patriotifka väl
vilja i allmänhet hafva dem uppdragit * 
att med uppmärkfamhet vaka öiver till
växten af goda feder > la mt genom goda 
Scholae-inrättningar befrämja en Chriftelig 
Barna-Uppfoftran^ det förnämfta medlet att 
tilldana gode, för fig Ijelfve och Riket 
iiyttige medborgare; viljandes Kongl. Maj:t 
med fa mycket mera nådigt välbehag an* 
fe hvars och ens bemödande härutinnan , 
fom Köngl. Maj:t med Defs höga befkydd 
och kraftiga biträde gärna främjar allt 
h vad ti ll De fs trogna underfåtarés fanlkyl» 
diga nytta lända kan» 

Anteckningar om Extra Ordinära Cort-

tributioHer jämt Vppjkattning och 
FoririSgenhcts-afgift > under Konung 

Carl XII:s Regering» 

M an har egenteligen i fednare tider hört 
den elljeft ovanliga fatfen yrkas och för* 
fvaras, att en reprvfentatif Sam/nnds - för
fattning Inder haftigare till hog befîtattninç 

och 
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<oÙ folkmängdens utarmande , dn en defpotijk j 
(det vill fäga : att en Nation > fom genom 
fine Fullmägtige bevilljar penningar till 
Statens underhåll, är i ftörre fara att be-
iaflas med utfkylder öfver fin förmåga 
och öfver hvad Statens nödvändiga behof 
kräfver^ än en annan Nation ^ fom beta
lar allt hvad en Envåldsherre arbiträrt 
bjuder. Märkeligaft är , att denna fattä 
Vunnit bifall 9 ej aliénait al Lyckfökare 
t>ch politifka FantaHer, fom på fina en* 
fkilta Ikäl 3 eller på inga lkäl kunna häl
la hvad ton och äga hvad öfvertygelfe 
fom hellft, utan äfven af verkeligen väl-
Villjande och förnuftige män* 

Man tror (ig kunna Uödja et t påftaefl. 
de af denna art, på ikäl, hämtade både 
ur förnuftet och erfarenheten. 

vVälj% läger man , "och affänd till 
"allrtiänna rådplägnings-flället, de perfo-
"ner-, hvilka Ni uppdragit att Utöfva de 
r̂ättigheter Ni äger i egenfkap af fri Na* 

'tion > välj deffa perloner med Verkelig 
"graMifynthet, med ärligt äfleende endaft 
"pä Nationens allmänna Val 3 lök upp 
"redligheten, kundlkaperne och patriö-
"tifmenj fök framför allt tipp* om MÎ 
"kan 3 denna redan hianifefter ade känlla af 
*'blygd eller dygdigt högmod vid en All-
"mänhets grundade ovillja eiler bifall) 

G a ''fom 
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"fom är mera bindande till redlighet, än 
"alla lagar och förefkrifter ^ och tror Ni 
"på alfvare ,  att Ni på detta tätt väl be
svarat Edra rättigheter och det Allmännas 
"välfärd ?'* 

"Ni affatider defla Edra Fullmägtige 
"att möta Samhällets Verkftällande Magt. 
"Hvad är, enligt lakens natur, denna Magts 
"vanliga fyttemål? Hvilar den i dygdiga 
"händer ,  ledes den af fannt förnuft, fä 
'ar detta fyftemål intet annat än det all
männa bäfta i defs vidfträcktatte omfatt* 
"ning; och då är ingen kränkning af rät
tigheter, intet fyftande till arbiträr myn
dighet, ingen präjning och intet våld att 
"befara} dä löpa Edra utfkickade ingen 
"fara för någon hotande myndighet, för 
"fvekets fallftrek, för några bettämda be
toningar för nedrigheten 5 då är allmän-
"na välfärden lugn och trygg, och det 
"vore den äfven, om en envåldsmagt, 
"utan minlta motvigt af Repreientanter, 
"hvilade i dygdiga händer och utöfvades 
"af fannt förnuft. Detta är e,i möjlig-
"het 5 men fe här en annan : En fri Na
tions Verkftällande Magt kan hvila i ore-
"na händer, vana vid ulurpation och 
"verkfamma till bedrägeri och vald; den 
"kan åfyfta inkräcktningar af alla flag på 
"Nationens frihet; den kan ftnna fin för-

"de 1 
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"del vid att' infvepa förvaltningen i nior-
"ker , uppgöra konftlade behof , lUiuga 
"Inbyggarnes ytterfta krafter, ftödja fitt 
"välde på inrotade mifsbruk och fördom-
"mar. Och med deffa möjeliga fyftemål, 
"hvilka medel har den, att fatta fina af-
"figter i verket? Hvad verkelig ftyrka 
''ligger i defs hand, hvarförutan det all-
"männa bäfta icke kan fredas, men hvar-
"med detta famma allmänna bäfta kan 
"våldföras ? Den måfte h af v a och den 
"har: en Krigshär, hvarmed vald kan 
"afvändas och våld utöfvasj en fkatt-
"kammare , der den fom tjenar fädernes
landet och den fom förråder defs rättig
heter och fördelar kunna bägge erhålla 
"belöning^ Domftolar med förmåga både 
"att fltydda ofkulden och att utöfva eller 
"bemantla våldet ; riktande Emheten och 
"förrättningar, lyfande hederstecken, fö
reträden och fördelar af alla flag , läc
kande till dygd och till nedrighet; detta 
"har denna magt, och detta måfte den 
"hafva, att använda och utdela. Om Ni 
"lelver i ett tidehvarf, der rikedom och 
"vällefnad äro de flefta raennifkors fyfte-
"mal, äro dyrbarare för mängden , än med
vetandet af fullgjorda pligter, upplyfte 
"medborgares bifall och allt hvad en dyg-
"dig man värderar ; hvad är lättare för 

G 3 "Sam-



'"Samhällets Verkftällande Magt, än atfc 
"gifva hvad mångdubblad kraft den be* 
''Ii :;ar ät denna drivfjäder ? Edra Sam-
*'n ;U&-Reprefentanter infinna lig pä denna 
''iviugts kalieUe \ de medföra rättighe-. 
"ten att b iluta öfver belkattningenli-> 
''kaioni öfver allt ani^t : ingen iäkra--
*'re o ch mera riktande handelsrörelse kan 
"nu gilvas, än uppköpet af desfes bi«» 
"fall till en hög belkattning : den kö
pande betalar i de fta fall intet af h vad, 
"de köpte erhålla» Nationen betalar i en 
"fammanlagd tumma, hvad Statens ver-
"keliga behof kräfver, hvad Verkftällan-
''de Magten derutöfver vill hafva, och, 
*hvad denna Magt finner för godt att er-
*'bjuda , eller hvad National Reprefentan-
^terne finna för godt att fordra* för bifal-
"let till det ena pch det andra. Ingen
dera af delFa fiftnämnda Magter* den 
"Verkftällande och den Lagftiftande, b ehöt* 
'Ver räkna med knapphet : Verkftällande 

tagten kan göra få, betydliga anbud foni 
"hellftj och utan minfta koftnad ärligt 
vhålla dem, då det icke ä,r denna lamnia, 
*'bjudande och ordhâlliga magt, utan Na
tionen, fan betalar hvad det köpta bi
fallet koftarj den förre kan delsutorn, 
"i detta fall alldrig komma ur (in i af-
*'feende på all handelsrörelfe förmonli-
*'ga belägenhet a att erhålla mera för min-

"dre; 



"dre: Nationens Reprefentanter (det vill 
"fäga Lagftiftande Magten) kunna å an-
"dra fidan befluta (å hög och få tryckan-
"de befkattning fom helllt ; den del de en-
" fkildt (ko la utgifva i fkatt , i dera s fram
lida egenfXap af Samfunds - medlemmar , 
"Ikall alltid blifva obetydlig i jämförelfe 
"med h vad deras för dem fjelfve och för fty-
"relfen riktande bifall är värdt, i deras närva-
"rande egenfkap af Reprefentanter, Allt har 
' 'fåledesen naturlig tendence till hvad Verk-
"ftällande Magten framför allt föker, nem-
"ligen en hög befkattning, och detta än-
''damål (kall, med en inrättning af den-
"na art, näppeligen någonfin förfelas. 
"Den fammanftämda kraften af hvad man 
"Vanligen under famhälls-lefnaden, och i 
"lynnerhet i de tidehvarf, der mennifkor-
'  na framför allt ällka lugnet, rikedomen 
"och vällefnaden, med all möjelig fkygg-
"het frugtar och med den varmafte åtrå 
"löker , neml. all flags förfölljelfe och all 
"flags vinft, lkall, fom Ni fer, ofelbart 
"undanrödja allt motftancj. — Nekar Ni 
"verkningarne af denna dubbla och före
lade kraft? Och om Ni det gör, äger 
"Ni den mennifko-kännedom , fom är nö-
"dig da man vågar befvara frågor af den 
"vigt, att Samhälls-inrättningen hufvudfa-
"kelîgen beror af deras, a fgörande?" 

G 4 "Märk. 
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"Mark, emedlertid, huru det fpm moj. 
' 'ligtvis kan vara en verkan af fveket 
*'0ch väldet från ena fidan, och ar dum* 
"heten, poltroperiet och de fala tänke
sätten frän den andra , enligt lakens na
ttur alltid ikläder lig en alldeles laglig 
"form, nlir b fkattningen är b villjad af 
"Rcprefentanter. Det är då verkeligen 
"Nationen , (om genom fine Fullmägtige 
"fattat de Beflut ,  i föllje a f h v ilka lörla-
"get kan vara ryckt undan Näringarne 
"oc!i brödet ifrån den derigenoni nödltäl-
*'da Arbetaren:; och det förhateliga af en 
"'lådan åtgärd nvilar icke öfver den Verk-
*'fta Ilande Magt, fom likväl ikördar frug-
"ten deraf. H ve m deremot bär detta hat 
"under en envålds-regering ? Envålds her« 
*'ren och vadan at detta hat fkall of-
"ta halla roflyttnaden tillbaka. — Råd-
''lrâga i öfrigt de få kallade fria Staters 
"'erfarenhet." 

Sä lyda inkallen. Jag älfkar mitt' Fä« 
derneslands närvarande fria Samhälls-för« 
fattning, och jag fkall förföka att med 
detta Lands eget exempel förfvara den. 
Det är för detta ändamål jag här vill 
framlägga några för längre tider tillbaka 
gjorda anteckningar rörande den Sven« 
fka extra - ordinära Be fkattningen under 
Carl XII;s envålds-regering : man jämföre 

den 



<3en tned hvad Sveriges Reprefentanter 
före och efter ermldstiden h vi! 1 lat ,  och 
mina Landsmän to rde i jämnfön lien fnara-
re finna en varning för enväldet,  än ett  
låckemedel att  nalka fig dérintill  ;  det vill  
fäga :  de Ikola kanhända fnarare finna fig 
ftyrkte än förfvagacle i  fin kärlek för var 
nuvarande reprefentativa töriattning. 

Författare hafva gifvits ,  h vilka i fed* 
nare tider fatt  i  fråga, huruvida Kon. 
Carl XI. verkeligen ägde en oinlkränkt en-
våldsmagt, i  fynnerhet i affeende på befkatt-
ningen. Kanhända härleder lig detta ifrån 
någon mindre redig fammanblandning af 
de icke aliénait vidfiräckta ,  utan alldeles 
gränfelöfa rätt igheter, h vilka enligt Stän
ders Beflut tillhörde x l jnna Konung ,  och 
af hans oafbrutna återhållfamhet att  ut-
öfva dem. Jag tror icke att man behöf-
ver vara villrådig i fin öfvertygelfe om 
vidden af den Konungsliga magt, fom var 
honom uppdragen, när man med någon 
uppmärkfamhet läfer Ständernas yttran-
d  n  i  d e t t a  ä m n e  a t  å r e n  1 6 8 0  o c h  1 68 2 ,  

famt deras ytterligare förklaring och be-
k r a f t e l f e r  d e r å  i  R i k s d a g s  b e f l u t e t  a f  1 6 9 3 .  

Man kan likväl lätt  ur minnet förlora 
verkligheten och vidden af denna magt, 
när man fer den Konung, fom dermed 
är beklädda  utöfva den alldeles få, fom 

G 5 va« 



yore han i fitt välde inikränkt inom d» 
grärifor, hvilka alla om fin frihet ömtå
liga Nationer utftakat för deras Verkftäl-
Jande Magt. Alldrig utgjordes under den
na Konungs Regering någon ny fkatt, 
fom icke till litt belopp och fin Långvarig-
het af Rikets förfamlade Ständer var be» 
villjad och hefluten. Den tid, fom för 
hvarje fàledes bevilljad Ikatts utgörande 
al Ständerna utftakades, inlkränkte lig 
ofta inom e tt, och utfträckte fig alldrig 
äfver tvenne år, h varigenom det, under 
en verkelig Envålds Konung , var dem 
tillåtit, att utan ingrepp i Konungens magt, 
bereda fig tillfällen att näftan ärligen nal
kas Thronen med fina Stands-befvär, å 
nyo granlka de bevilijade medlens förde l
ning pä de Ikattdragande y och i allmän
het öfverlägga om gemenfamma angelä
genheter. Således t. ex. beflöis beviil nin-
gen af ar 1683 eildaft på ett ä rj den af 
J686, på två ar, den af 1639 , P* ett  

är. Om Svenlka Folket af denna Konungs 
fatt att utöfva ett gränslöft välde, glöm
de att det lefde under en Delpots fpira, 
återfördes deremat under Efterträdaren, 
icke utan flutelig känfla af djup finärta, 
minnet af det offer af rättigheter, fom 
allmänna välfärden en gång fordrat af 
cjcfs hand, 

Dst 
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Det hlef icke mera frågan om huru 
vida en fcatt var eller icke var al Stän
der bevilljad och beflutad ,  med förefkrift 
af (ummor, tid och fördelning; det var 
en annan magt, fom nu förefkref h vad 
fom var Svenlka Folkets (kyldighet i den
na väg; och denna förefkriit var verke-
ligen tillika en fann tolkning af Reg erings
lagens anda och mening. Det var nu 
mera Kong t. Maj'.ts Påbud angående en alU 
mån Contribution, (om merändels årligen 
förefkref hvad hvar och en Svenfk Inbyg
gare horde utgöra till Staten eller rätta
re till Kronan. I det Kongl. Påbudet af 
1699, fager Konungen fig väl faft oqerna 
villja befvdra fine trogne Underfåtare med 
några extraordinarie pålagor och contribu-
tioner: icke defs m indre, heter det vidare 
i  ingrefTen ,  fom Vi  af  Kongl ,  jôrjorg f o r  

Vart Rikes b à ft a ock välfärd i tid maße 
vara betänkte att göra en fådan j år fattning , 
fom vid närvarande conjiumurer till Vårt 

Rikes behöriga J åker het kan betarfvas ; ty 

hcifve Vi för nödigt och oumgängeligt 
funnit 7 medel/i detta Vårt öppne Påbud 
att utfkrifva en allmån contribution ôfver he
la Vårt Rike > fom får innevarande nr 

till Of s och Vår Krono bor utgöras, 
&c. Här fer man fåledes i ett verkeli-

g eiï 



gen linnrikt fammandrag , fa väl hvareß 
beikattnings-rättigheten låg förvarad, fom 
den anbefalldta flattens beftämmelfe. Defs 
belopp var under 1699, och med fa el
ler inga förändringar, äfven under några 
de fölljande åren, hufvudfakligen detta 
fölljande : 

Af all lön och underhåll, vare fig i 
penningar, hemmansräntor eller (pannmal, 
fom civil- e ller militair-Betjente, Präfter-
Ikap eller Borgmäftare och Rad, verkli
gen af Kronan njöto , borde utgifvas hvar-
je tionde penning 3 de fom blott hade ca-
ra&erer voro från denna afgift befriade. 

Af Capelianer och Klockare i Städer 
och på Landet, utgjordes denna contribu
tion efter deröfver författade förtecknin
gar, fom aflandes till Öfver-Ståthållaren, 
Gouverneurerne och Landshöfdingarne. 

Paftorer i Stockholm , i de andra Stä-
derne och i Bergslagen, h vilka icke ha
de underhålls-fpannmål eller penningar af 
Kronan, utgjorde afgiften etter deras lä
genheter till föllje af liftor fom fändes till 
Öfver-Ståthållaren, Gouverneurerne och 
Landshöfdingarne. Kyrkoherdarne på Lan
det utgjorde femton daler Silf.'nit för 64 
befutna helgjärds hemman. 

Tjenftefolk, drängar och legohjon få 
pä laudet fom i Städerna, item Gatubods-

fven« 
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fvenner och andre Betjente, ingen undan
tagandes, utan den fom var under femton 
och öfver fextio år, borde fa anfes, att 
en Betjent fom hade fextio daler K:mt 
och deröfver i lön, fkulle gifva h varje 
tionde penning af fin lön, likaledes en 
Qvins-perfon fom hade trettio daler K:mt 3 
hvilket Husbonden Ikulle betala och fe-
dan afkorrta på deras lon. För en Dräng 
fom hade ringare eller alls ingen p ennin' 
gelön, gats tvä daler S:mt, och en Piga 
en daler S;mt. Handtverks gefäller i Stä
derna gåfvo två daler S:mt af det de för» 
tjente. 

Af Allmogen få fkatte fom krono, 
utgjordes för hvarje Legodräng öfver fem
ton ar , en daler S:mt, och för en tjenft-
piga en half daler S:mt} äfvenväl för 
hvart hemmavarande Barn öfver femton 
er , en daler S:mt då det var en lon, och 
en half daler då det var en dotter. Defs-
utom gafs af hvarje Frällfebonde på helt 
hemman, en daler S:mt. — För hvarje 
Torpare på* Präfte gårds-ägor två daler 
S:nit. För ofkattlagde FräHe - Torpare 
och få kallade Husmän i Skåne, en daler 
Silfvermynt. 

Underofficerare, Ryttare, Knecktar 
och Båtsmän ( de värfvade undantagne ) 
eilade hvarje tionde penning af deras lön,-

och 
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t)ch deras tjcnftfbik blcfvo anfedde lika 
med Allmogens. 

Löft folk i Städerna, fom ingen vifs 
tjenft 5 handtering eller näring hade,erla-
ide fex daler SHfvermynt. 

Löft folk pä Landet ,  hvilka inga hem
man och torp hade och brukade, ej heller 
pä helt och halft är tjenade, fâfom Fördels-
karlar, Tröikare, Dikare och and re fom 
för dagspenning arbetade ̂  erlade fex daler 
Siifvermynt. 

I)en iom fökte undandölja någon per* 
fon., fkulle betala dubbelt. 

AF h vart helt Frä 11 fe-hemman, antin
gen det innehades af Ridderlkapet och A» 
dein eller Präfterfkapet och Borgerfkapetj 
fkulle utgöras fem daler S:mt. För den
na contribution Var ingen fri ^ hvarkert 
Säterier och Ladugårdar, eller Ra- och 
Rörs-hemman i Sverge och Finland, famt 
inlockne Gods i Skåne ^ Hal land, Bohus
län och Blekingen, utan allenaft ödes och 
på frihet upptagne hemman; men Krono» 
lamt Skatte-bönder och Åboer utgjorde af 
livar hel gärd två daler Sant. 

Af de Krono räntor, fom till priväté 
voro förpacktade ,  gafs h varje fjerde pen * 
ning. Likaledes affkrefs af de fruktba
ra capitalers intereffe, fom inneftodo hoä 
Kronan, hvarje fjerde penning. 

Af 
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Àf fruktbara capitaîers (i contante pen-
Yiingar) ville och behallne intereffe 5 utgjor
des h varje fjerde penning • för lärdele scon-
fiderationer derifran befriade i  de capitaler, 
fom en eller annan kunde hafva uti Läne-
Banken 3 famm aledes den vinft, fom kunde 
förvärfvas genom Ikepps-parter, fa väl 
fom den , hvilken tjäru- handeln kaüade 
af fig åt InterefTenterne i denfamma. — 
Den fom undandöljde fitt Capital, hade 
förbrutit hela ars^interefiet. 

Ägde någon af Ridderikapet och A» 
dein, Prefterlkapet eller Borgerfkapet He
re än ett hus i Städerna , och dem för
hyrde , få gals hvarje fjerde penning af 
hyran* 

Bergslagen 1 allmänhet, ïâ väl fom 
hvart och ett Bruk i fynnerhét, contribu-
fcrade efter den litVa och förteckning, iom 
till vederbörande Landshöfdingar bief af-
fänd ; och borde defsutom Brukens Betjen-
te, Legofolk , Bruks och Arbetsfolk lamt 
Dagakarlar vara denna contribution under* 
kaftade, lika loin för alla andra Var iör-
ordnadt. 

Likaledes ïkulle Borgerfkapet utgöra 
och contribuera »den fumma 9 fom de liftor 
innehöllo^ h vilka på Borgerlkapet voro 
uppgjorde och till Öfverftåthållaren famt 
Gouverneurer och Landshöidfflgar bhfvit 
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af fände ;  varandes det derjemte KongL 
Majeltäte nådiga villja och befallning, att 
ÖfVerftäthällaren \ Stockholm famt Gou-
verneurerne och Landshöfdingarne i de 
ölriga orterna tillika med Städernas Magi-
fhater Ikulle famma fumrna lä fördela och 
reparlera pä alla dem lom i Staderna byg
ga och bo, och antingen till lin perfou 
eller ngendom under Magiftratens jurisdi-
û on lorrera och lyda, ingen undantagan
des ,  lom de i anleende till deras gods 
och ägendom lamt elter råd och ämne 
pröfvas kunna tåla. v 

Detta Kongl. Påbuds flutmening ar den
na följande : Och JåJcrn dsnna kdr ajvaitill 
påbudna contribution bår fträcka fia ôjvef 
hela fart Rike Sverige, Jamt Storfurßm• 
dornet Finland: jå böra jämväl alla, Jomder-
uti byçça och bo , på åf van/krefne fått och 
vis dtnjrmme tin dt ro if ne vara, kunnande f 
hvarken enkor eller omyndige barn för en 
f å  a l i m d n  p å / a n a  b r j r t c s  o c h  i O > d  n t a q o s ;  e f 
ter /om Ft ock til dels utgörande härmed vele 
hafva jaßftiiIt och ]anndn< t en vi/f termin , 
neinl.n d. J Febr mi/f orvmntide ai J700, hvar-
inom me* h^rnd te c 011 tribut toner tili c,lia delat 
böra vara ftptijt clor trade, eller i vidrigt 
fall af J/cir Ö/vrrfidt x/lare hir i Stockholm 
famt väre Gouverneurer och / u »/ ds ho} aingar 
i ort erne genom e n promt execution utjåkas-
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och infordrar. • - Och dir härmed vår nå
dige villje och befallning till alle vare trog
ne Underfåtnre få v dl i gemen Jom hvar och 
en i fynnerhet, att de /IdJ la ßg allt detta, 
Jom uti detta Vårt allmänna Påbud dr be-
faldt och férordnadt > till underdånig och hö r-
fam efterrdttelfe. Detta var en ftyl î 
Belkattnings Lagarne , fom ändtel igen bor
de kunna föra Svenlka Folket till minnes, 
h vad det verkeligen under den föregående 
Regeringen kunnat förgäta, nemligen att 
det lydde under en Konung, fom tillföl
je af 1680 ars förklaring af Ständerne, 
icke var bunden af någon Regeringsform^ 
under en envålds allom rådande och bjudan
de fouverain Konung, den ingen på jorden 
dr jor defs affiioner refponfabel, utan\ har 
magt och våld, cjter fitt behag och fom en 
chriftclig Konung att flyra och regera fitt 
Rike ( Se Riksdags-Beflutet at 1693). 

Åfvanftående Kongl. Påbud förnyades 
de fölljande aren. Enligt Rådets påbud 
angående en allmän contribution, af är 
1710, utfordrades, likväl fom orden ly
da , i anledning af l6$G års Ständernas 
Riksdags - beflut, Jämt Kongl. Maj:ts Jedna-
re utgångna Contributions -placater, fölljan
de fkatt : 

Af all lön och underhåll i penningar, 
hemmans-räntor eller fpannmål3 fom K. 

N:o 39 s 40. H Maj:ts 
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Majrts Betjente, Civil, och Militaire-per« 
foner, Ridderfkapet och Adeln, Prefter-
Ikapet eller Borgmäftare och Råd i Stä
derna, item Betjente i Collegierne, Berg-
mäftare, Häradshöfdingar, Infpe&orer och 
Fogdar, af Kongl. Maj:t och Kronan för 
deras tjenfter och ämbeten uti lön njö-
to , item af alla penfioner, gratialer och 
benådningar , det vare fig i penningar, 
fpannmål eller annat, borde utgilvas hvar-
je femte penning} och betalte de, fom 
hemmans-räntor eller fpannmål uppburo, 
fa mycket hvar och en tillkom i pennin
gar , och uträknades contributionen efter 
den faftftälda Markegängen. De fom blott 
hade caraäerer belades med enkel contri
bution. 

Pa florer, Capelianer och Klockare î 
Stockholm, af hvilka de förfta fig fjelfve 
ditintills taxerat, och m an befunnit, fom or
den lyda i Påbudet, att de ett faß rinqa, 
och icke i proportion af deras inkomfl er con -
tribuerflt hafva-} item Paftorer, Capellaner 
och Klockare i de andra Städerna, hvil
ka tillika med de förre , utom deras un
derhålls ipannmâl eller penninge*lön, an-
fenliga förmoner åtnjöto , borde nu å nyo 
taxeras i proportion af deras inkomfter af 
Herr Kongl. Rådet och Öfver Ståthållaren 
jämte Magiftraten i Stockholm 3 famt ve. 

(1er-
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derbörande Gouverneurer och Landshöf-
dingar jämte Magiftraterne i de andre Stä
derna , och hvad fom de fäledes blefvo 
enkelt taxerade t ill, komnio de för år 1710 
att dubbelt erlägga och betala. Likaledes 
borde jämväl Paftorer, Capelianer och 
Klockare i Bergslagen, fom utom det or» 
dinarie underhäll de af Kongl. Majrt an
tingen i penningar elle r fpannmâl atnjöto, 
kunde hafva anfenliga intrader, på förbe
rörde fatt taxeras af vederbörande Gou-
verneurer och Landshöfdingar, och fedan 
för det innevarande aret erlägga dubbelt. 

Kyrkoherdarnes contribution pä Lan
det fördubblades likaledes. 

Tjenftfolk , drängar och legohjon få pä 
Landet lom i Städerne, item Gatubods-
ivenner och andre Betjente fkulle fä an-
fes y att de betjenter fom hade (extio da-
ler K:mt och deröfver i lön, Ikulie gif-
va hvarje femte penning af lönen, och 
en qvins -perfon, fom hade trettio daler 
Krnit i lön, gaf jämväl hvarje femte pen
ning derah För en dräng och en piga 
fom hade alls ingen penninge • lön, gafs, 
för den förre fyra daler S:mt och för den 
fednare två daler S:mt. Handverks • ge-
fäller i Städerne gufvo fyra daler S: mt af 
livad de förtjente. 

Af 



ï 16 

Af Skatte* Krono. och Frällle-Allmo
gen utgjordes, fom orden lyda, i cinfc 
ende till dej s ßdta t ill ft and, medel ft påkom
na Jvårigheter med re cnït er ing ar , durch-
marcher och foldaters an/haffande; lik aledes 
af Torpare på Präftegårds ägor, olkatt-
lagde Frällfe-Torpare, Underofficerare, 
Ryttare, Knektar och Båtsmän3 enkel 
contribution, efter föregående årens con
tributions* Placater. Löft folk i Städer-
ne och på Landet utgjorde äfven endafl 
enkel contribution. 

Af hvarje frälfe-hemman , få allodial 
fom förlänings-gods , antingen det inneha
des af Ridderfk. och Adeln, andre Stånds« 
perfoner eller Prefterfkapet och Borger-
ikapet, utgjordes dubbelt emot vanliga 
contributionen , neml.'n tio Daler Silfver-
mynt af hvarje helt hemman $ hörandes, 
fom orden lyda , for denna contribution in
gen vara fri, hvarken Säterier eller Ladu-
gårdar, eller Rå- och Rörs-Hemman i Sve
rige och Finland y Jamt Injockne-Gods i Skå
ne, Halland, Bohuslän och Blekingen, utan 
allena ft Ödes- och på frihet up tagne hemman ; 
men Krono- famt Skatte-Bönder utgjorde 
endaft enkel contribution, det vill laga : 
två D:r Silfrmt för hvarje helgard. 

Af Krono Räntor, fom till Private fö
re år *700 d. 13 Aprill, voro förpanta-

de, 



de, utgafs hvarannan penning. Likaledes 
aflkrefs af de fruktbara capitalers interes-
fe, fom inneftodo hos Kongl. Majeftät 
och Kronan, hvarannan penning: detta 
angeck likväl endaft de förpantningar och 
förfträckningar , fom voro gjorde före 17005 
de äter, fom efter den 13 Aprill 1700 
blifvit gjorda, i föllje af Kongl. Majeftäts 
då utgangne Placat, eller federmera gjor
des till Kongl. Majeftät och defs Krona, 
antingen emot förpantningar af gods och 
andra Kongl. Majeftäts och Kronans reve-
nuer och inkomfter, eller ock utan någon 
underpant, blefvo da och för framtiden 
för all contribution befriade. 

Af fruktbara contanta capitalers vifta 
och behållna interefle hos Private, ut
gjordes hvarannan penning. Fruktlöfa och 
hemmaliggande capitaler belkattades efter 
famma princip, alldeles fom om Ägarne 
hade för dem åtnjutit 6 procent. Denna 
contribution fträckte fig till både ut- och 
inländfka capitaler. H var och en Ikulle 
underfkrifva fin contributionslängd, det 
han på fitt famvete och fm redlighet hade up-
fort och antecknat dej s frukt- och oj ruckt' 
bara capitalers intereffeny få in- fom ut-
Rikes. Den fom icke redeligt gjorde den
na upgift, pliktade ett helt års interefte. 
De fom fådane förtegna capitaler fkäligen 

H 3 kun-
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kunde anpiifva , låfvades att derföre med 
färdeles erkänfla blifva ihågkoinne. För 
färdeles coniiderationer fritogos frail den
na fkatt, de capitaler, fom en och annan 
i Länebanken kunde hafva inneftående, 
likaledes den vinit, fom kunde förvärf-
vas genom rederier och Ikeppsparter ,  få 
väl fom den fördel, h vilken tjära- handeln 
af fig kaftade åt Tntereflenterne deri. 

Det förra förordnandet, att den fom 
icke ägde mera än ett hus, fkulle vara 
fri för contribution af den fallande hyran, 
ändrades nu på d et fätt, att alla af Kongl. 
Majeftäts trogne Underfåtare, vare fig af 
Ridderfkapet och Adeln, Prefterfkapet e l
ler ock Borgerfkapet i Städerna, jämväl 
ock andre Underlatare fom ägde något 
hus, fom kallade någon h yra af fig, fkul
le af all fâdan hyra betala hälften ,  ehvad 
de hade ett eller flere hus. 

På Kongl. Majeftäts vägnar påböds och 
förordnades nu äfven, att lilla tullen och 
accifen fkulle, fä länge kriget påftod ,  
förhöjas till en fjerdepart mera; item våg-
och mätare penningar, laft- och bro pen
ningar, hamn- torg- kol- hö- ved- ftem-
pel- och p3ckare-penningar jämväl förhö
jas till en fjerdedel 3 tapperians-accifen på 
vin och främmande drycker, famt Kröga-
re- och ivianglare - accifen förhöjdes till 

half-
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hälften mera än förr. — Likaledes för
dubblades charta figillata-afgiften, likväl 
Allmogen frän denna afgift befriad. — 
Poll taxan förhöjdes till en tredjedel mera 
än förut. 

Bergslagen i allmänhet, få väl foin 
hvart och ett Bruk i fynnerhet, fkulle nu 
contribuera dubbelt emot hvad de hitintills, 
efter den till Landshöfdingarne affända 
liftan, utgjort ; hvarförutan deras Betjente, 
Legofolk, Bruks- och Arbets folk betalade li
ka fom om andresTjenfte-folk var förordnadt. 

Likaledes fkulle Borgerika pet contri
buera dubbelt emot den lumma, fom de 
till Öfverftåthållaren, Gouverneurerne och 
Landshöfdingarne affände liftor innehölloj 
hörandes, fom orden lyda, hvarken Magi-
ßratsperfoner, Stadfens B etjente i proportion 
af deras rad och förmögenhet, ej hel/er nå' 
gre andre Ståndsperjoner, fom handel och 
vcrndel dr if va y fig ifrån denna contribution 
undandraga ; utan tillkommer Herr Kgl. Rådet 
cch Öfver-Ståthållaren, famt Herrar Gouver
neurer och Landshöfdingarne å de ofriga or-
terne, att hafva infe ende derpå, att det på 
hvar Stad reparterade contingent > fom nu 
kommer att fördubblas, blifver ibland veder
börande, (om i Ståderne bygga och bo, famt 
maçon handel och vandel eller annan borgelig 
liiiring idka, ßdligen iördelt efter hvar s och 

H 4 ens 
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ens förmögenhet och näring, ingen undanta-
gande y fom de i an/eende till deras [rods ock 
egendom, famt efter rad och ämne prôfuas 
kunna tåla. 

För 1711 utfordrades, medelft Rådets 
Påbud af d. 2 Jan. famma år, endaft en
kel contribution, ehuru vdl, fom orden ly
da , det1 allmänna briften och trångm ålet nog' 
Jamt kunde gifva anledning åt min ft one till 
en dubbel contribution ; och man fer med 
förundran, att rättigheten till denna fift-
nämnda, ftöddes nu åter pä 1686 års Riks-
dags-beflut, fedan man före 1710 flera gån
ger alldeles utan ringafte ikymt af Stän
ders bifall, och alldeles enligt med Re
geringslagens både bokftaf och efprit, e-
genmägtigt beflutat hvad Ikatt Riket borde 
utgöra. Orfaken till denna få alldeles o-
väntade foglighet, torde hafva varit den, 
att nöden och kanhända äfven mifsnöjet 
började blifva betänkeliga, eller åtminfto-
ne anfågos vara det, innan man ännu kän
de , hvad man fedan genom en fäker er
farenhet feck erfara, nemligen huru långt 
Nationens tålighet att uthärda allt flags 
lidande, verkeligen fträckte fig. Den en-
thoufiafme, fom var väckt genom vifia 
ällfkade och till Nationens dåvarande lyn
ne fullkomligt paffande egenlkaper hos 
Konungen, började till äfventyrs i någon 

mon 
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mon förfvagas och allmänna nöden blifva 
fynbar igenom Ikimret af de mera lyfan-
de än nödvändiga krigsbragderne. Rådet 
fager fig hafva funnit det vara betänke-
ïigt, att pålägga den dubbla contribution 
nen, i anfeende till de flora och mångfall-
diga ölägenheter t 'fom deffa förflutna aren 
fvårligm tryckt hafva och, dn Gud båttre 
trycka 9 h varibland namnes: det långvariga 
h i get s tyngd och olyckeliga tillf ällen; allmän
na mifsvdxter och deraf fororfakad dyr tid 
och hungersnöd ; den inritade Jmitt ojamma 
Jjukdomen, fom få mångeflådes fig utvidgat 
och kringfpridt, famt få många tufende men-
mfkor borrtryckt ; ndflan all näring och bär g' 
ning famt handel och vandel tiphorde, m. m. 

För 1712 utfkrefs ockfå endaft enkel 
contribution, hvarvid man äter fann för 
godt att åberopa Ständernas bellut af åren 
1686 och 16S9. 

I ett Konungens eget Öppna Bref till 
famtel. de/s trogne Underfåtare om jdmnlik' 
het i contributionernes utgörande i dateradt 
Bender d. 4 Junii år 1712, förklarar Ko
nungen , huru han dejfe åren borrtåt oger-
na må/i erfara, med hvad flor olikhet de me
del dre vordne utgjorde, hvilke af Underlå
tarne, till follje af de på fednare Riks
dagar Jkedde Bevillningar, erlägges till 
de allmänna Rikfens tarjvor; i thy den fvå-
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raße la/len flannar på dem, hviîke dre af 
f vaga fl e förmögenheten, hvaraj intet annat 
kan få/ja, ån att bördan får dem dndtelig ert 
blifver få fvår , att de denned intet kunna 
uthärda, ehuru god deras villje elljefl kan 
vara , att bidraga hvad [om erfordras till det 
allmänna bdflas under flöd; i föllje hvaraf 
Konungen förklarade lig af en lårdeles nå
dig omforg vara föranlåten, att påfinna fä-
dane tttvdqar 3 hvarigenom flike medel med 
fiörre jdmnlikhet och mind re befvnr kunde ut

göras , Jå ofta Rikjens o umgänge l i ga 
tarfvor fä dant erfordrade. Den iâledes 
i nåder påfundna utvägen var en förmö
genhets-af gijt, emot h vars utgörande, alla 
andra efter förra vanligheten utgjorda ex
traordinära contributioner , fkulle komma 
att uphöra. Principerne hvarefter upp-
lkattningen borde Ike och afgiften utgöras, 
äro fafiftälde i en Kongl. Förordning af 
iamma datum fom nyfsnämda Kongl. Bref , 
och hvilken Förordning federmera tydli
gare förklarades i en annan, daterad Ti-
murtafch d. 30 Maij 1713. DefTa upp-
gifna och fåfom lag förefkrefna belkatt-
nings principer, väl värda ett utmärkt rum 
i Sveriges beikattnings-hiftoria, voro hul-
vudfakeligen defla folljande: 

Den extraordinära belkattningen anfågs 
fäkraft kunna fke med en feälig jämn lik

het, 
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het, när af h var och ens ägendom utgjor
des till âttondedelen, fjerdedelen eller 
hälften af hvarje hundrade penning, me
ra eller mindre , allt fom Rikets tarfvor 
erfordrade. 

Som detta likväl icke kunde verkftäl-
las, om icke h var och ens ägendom up-
fkattades till ett vifst capital i penningar} 
ville Kongl. Mnjefidt, fom orden lyda , haf-
va lämnat de/s trogna Underjåtare frihet, fjtlf-
ve att fitatta fig fins emellan, allt efter fom 
de prcfua hvars och ens dgendom, b åde uti lo/l 
och fa ft, efter billigheten kunna tåla, utan 
att Kruno- fietjenterne ßg dermed måga be
fatta, vidare ån att de hvar å fin ort fom 
alla andra ßattade. Till upfoattningens 
förrättande, fkulle af hvarje Socken på 
Landet och hvarje Qvarter i Städerna, 
den Ikickligafte och meft driftiga vålljas 
att föra Direktionen i den Socknen eller 
det Qvarteret, famt en annan tjenlig per-
lon att föra Protocollet och förfärdiga up-
fkattnmgslängderna. Den fom förde Di
rektionen borde förja för, att fkattningen 
ordenteligen förrättades, och han fkulle fo* 
tia att drifva den få högt fom möjligt var, 
till en billig jdmnlikhets erhållande, hvaruti 
de andre borde vara honom behjelpelige, 
ejter fom de alla hade lika myndighet med 
all frihet att tala derpå, om någon fig för 
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ringa j"kulle [katta. Alla borde Te derpå, 
att den ene icke matte få tillfälle att gö
ra den andre för när i upfkattningen, u-
tan dervid iackttaga en fkälig billighet, 
varandet fuller Kronan, forn orden lyda i 
Förordningen härom, lika mycket, om nå
gon fig högt eller ringa /hattar, emedan 
contributionen på detta fdttet lika fullt ut
går; men det Jkadar allenaß de andra Med-
Contribuent er om någon fig for ringa ßat-
tar. Fôrden/kull, heter det vidare, Idrer 
hvar och en Jå mycket mera ombeflita fig, 
att Kongl. Maje/ldts till alla Dejs trogne 
XJnderfåtares välfärd påfyftade ändamål till 
en ßdlig jämnlikhets erhållande, må blifva 
befrdmjadt, lärandet det icke allenaß Idnda 
alla i gemen, utan ock hvar ock en i /ynner• 
het till lindring uti contributionernes utgö
rande, ndr all dgendomen Jnarare /hattar 
högre än Idgre, ß att alla capitaler anjenli-
gen up/liga; ty dtrigenom ökes alldeles intet 
contributionen forn vard er påbuden, men kom
mer pä hvar och en /å mycket mindre att 
erläggas. Äfven låfvade Konungen, till 
en billig upmuntran att förvärfva förmö
genhet 9 att han alltid ville hålla dem fl år re 
heder varde, hvilka genom idkefamhet och, 

fiit hafva fôrvdrfvat fig någon anfenlig dgen-
dom, och att han icke ville underlåta, att 
emot fäderne förklara Defs Nådiga välbehag 

bå-



både med heder och andra tjenliga jormo-
ner. 

Vid uppfattningen af den fafta ägen-
domen på Landet, togs till fundament icke 
aliénait den årliga räntan, utan ock. alla 
tillhörigheter och förmoner, fom funnos 
vid ett Gods, fåfom godheten af åker och 
äng, den vinft ägaren kunde hämta a£ 
fkog, jagt och filkevatten, famt qvarnar, 
hamrar, krogar, Torp, m. m. Likale
des hades affeende på Godfets belägenhet 
att med ftörre eller mindre lätthet förvan
dla varorna till penningar} h varefter le
dan all inkomft räknades till capital efter 
4 § procent, ödes- och på frihet upp
tagna hemman, uplkattades likafom om 
de varit i fullt bruk. 

Allt hvad fom tillhörde det Allmänna 
famt Kyrkor och Skolor, äfven fom hvad 
till pios ufus var förländt , befriades ifrån 
all contribution 3 undantagandes hvad In-
nehafvarne deraf ägde i lös ägendom. —• 
Alla Ikatte-rättigheter, både af Rufthåli 
och andra lägenheter, blefvo efter deras 
rätta värde till capital uplkattade. 

Krono* Skatte- och Frällfe-Bönder con-
tribuerade intet för hemmanen, undanta-
gande hvad Ikatte-rättigheten angeck; men 
deras löfa ägendom uppfkattades lika fom 
alla andras. På lika fätt förhöll det lig 

med 



med fkattlagde och ofkattlagde Torpare, 
Gatu-husmän i Skåne, med flere fâdane af 
livad befkaffenhet fom hellft. 

Med faft ägendom i Städerna förflods 
fölljande: bebyggde och obebyggde tom
ter ; deruppå byggda hus, trägårdar; vä-
derqvarnar; Stadens åker och äng, m. 
m. Och iom hufen till en del aniågos 
icke gifva någon vinft, utan i ftället me
ra vara ägarne till befvär i anfeende till 
deras årliga vidmagthållande, famt defs» 
utom en fvår contribution på hufen myc
ket fkulie hindra Städernas bebyggande 
och uppkomft; få pröfvade Kong!. Maj:t 
för billigt, att hufen (kulle njuta någon 
lindring emot faft ägendom på landet, och 
det i den mon, att af hus till fyrahundra tu-
fen daler S:mts värde icke erlades mera, än 
för ett hundra tufen daler S:mt i annan 
ägendom. Men alla tomter, antingen de 
voro bebyggde eller icke, hvilka färfkilld t 
blefvo uppfkattade med dertill hörande 
åker och äng, väderqvarnar, trädgår
dar , m. m. njöto icke denna lindring till 
godo; på famnia fätt förhöll det fig med 
afbrände och förfallne hus, få länge de 
icke voro behörigen återuppbyggde. 

Med lös ägendom förftods fölljande: 
fruktbara och ofruktbara capitaler, antin
gen i penningar, Ikepps parter, compagnie-

a&ier, 



actier, eller af hvad namn det vara må, 
in- eller utoml ands liggande varor, gård-
afvel, med all t annat fom kan räknas för 
ägendom ; men löner, penfioner eller gra
tialer , lamt lifstids- och på behagelig tid 
erhållna iörläningar af Kronan, blefvo denna 
gång alldeles ifrån contribution befriade. 

Uppfkattningen af den faßa agendo-
men Ikulle Ike på den ort, der ägendo-
men var belägen; men all den löfa äg en-
domen uppfkattades der ägarens rätta hem-
vift var, antingen han fje lf var tillftädes 
eller icke , och oaktadt att ägendomen var 
på åtfkilliga orter tillfinnandes. 

Uppfkattningen på Landet förrättades i 
hvarje Sochen lärfkilt; och i Staderne i 
hvarje Qvarter, hvarell alla de fom bod
de i Qvarteret, a f hvad Stånd och vill
kor fom hellft, Ikulle komma tillfamma ns 
på det flälle, der det var beqvämligaft 
och hvarom de kunde förena fig. 

Uti Städerna uppfkattades förft alla 
tomter , antingen de vovo bebyggde eller 
icke; ledan uppfkattades färfkilldt hvad 
(om på tomterne var uppbyggdt. 

Sedan uppfkattningen af den fafta ä -
gendomen var förrättad och behörigen an
tecknad, företogs uppfkattningen af den 
löfa ägendomen, hvarvid början Ikulle 
göras med den oförmögnafte. Då ikulle 

hvar 
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hvar och en förft uppikatta fig Çelf tiil 
all fin löfa ägendom, af hvad namn det 
vara måtte: funno dervid de andre, att nå
gon upplkattade fig alltför ringa, (kulle 
fådant påminnas och få länge jämkas, till 
defs antingen med allas bifall eller ock 
genom de fleftas beflut, en fkälig upp-
Ikattning erhölls , från hvilken ingen (kul
le unaflippa, af hvad ftånd och villkor 
fom hellft. 

På det att Underfåtarne (kulle få 
mycket mera vara förfäkrade, att de af 
dem utgjorda contributioner blefvo använ
de till Rikets förfvar och andra högft an
gelägna behof, ville Kongl. Maj:t, af et t 
färdeles nådigt förtroende , lämna hela con
tributions • verket under Underfâtarnes e-
gen förvalltning, få att Stats - Contoret 
dermed icke (kulle hafva den minfta be
fattning. Denna förvalltning troddes bäft 
och beqvämligaft kunna beftridas af Stän
dernas Banco • Fullmägtige, hvarigenom 
Bankens credit jämväl troddes blifva ftyrkt. 
Alla defla contributions-medel borde kom
ma under iärfkilld beräkning ifrån andra 
Bankens medel, under tittel af ett Contri-
butions-Ränteri, h vartill nödige Betjente 
(kulle antagas. Uti Gouvernementerne 
och Länen uppbars väl contributionerne 
efter vanligheten af Kronans Uppbörds

män y 
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män ; men det lämnades Underfåtarne i 
hvarje Gouvernement eller Län fritt, att 
ftrax vid förfta fammankomften utvällja 
deras egen Räntmäftare, fom af Uppbörds
männen fkulle emottaga contributions-me-
dlen, derföre göra redo inför Contribu-
tions-Ränteriet, famt utan drögsmäl beta
la hvad fom af bemälte Ränteri på ho
nom afignerades. Contributions • medlen 
borde ingalunda fammanblandas med Kro
nans räntor, utan fattas i godt förvar i en 
lärfkilld kifta, under tre lås och nycklar, 
af hvilka fiftnämnde Landshöfdingen ha
de den ena, den utvalda Räntmäftaren 
den andra, famt någon befkedlig och vid 
förfta fammankomften vald man,Tom bodde 
i Orten ̂  den tredje. Alla fom hade ä-
gsndom i Länet gingo i borgen för den 
välda Räntmäftaren, få att hela Länet 
ikulle erfätta den förluft ,  fom genom ho
nom kunde uppkomma. 

Till lättnad och biträde för Contribu
tions-Ränteriet, fann Kongl. Maj.t för 
godt, att årligen förordna en af Defs Råd, 
fom fkulle vara det till hjelp och biftândî 
få att Verket matte hafva en vifs att hål
la fig till, fom kunde andraga h vad till defs 
framgång erfordrades och gifva handräck
ning när det var nödigt. 

N:o 39 S 40. I När 
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Kär uppfattningen uti en Socken var 
förrättad , fkulle den, (om var utvald att 
föra directionen, låta förfärdiga tvänne 
Uppfkattnings - längder i  nemligen en pä 
den fatta, och en pä den Iöfa ägendomen, 
famt (kicka tvänne af hvardera flaget till 
Gouverneuren och Landshöfdingen • men 
det vid uppfkattningen hållna protocollet 
lkulle underfkrifvas och förfeglas, famt 
förvaras i Kyrkan, till efterrättelfe vid 
näfta fkattning. I Städerna uppfattes en 
uppfkattnings • längd i hvart Qvarter, på 
alla bebyggda och obebyggda tomter, med 
dertill ilagen åker och äng, famt träd
gårdar , väderqvarnar, m. m. -, en an
nan pä fjelfva hufen och deras värde $ 
och den tredje på den löfa egendomen i 
Qvarteret.4 deflfa liftor ländes till JVlagiftra-
ten^ men det vid uppfkattningen hållna 
protocollet förvarades uti den till Qvarte-
ret hörande Kyrkan. Magiftraten fkulle 
ftrax låta iammandraga defla q varters-
längder till en längd, dock färfkildt för 
hvar och en flags ägendom, famt affän-
da tvänne af hvardera till Gouverneuren 
eller Landshöfdingen 5 men i Stockholm 
ikickades de till Ofver*Ståthållaren. 

. Af defla längder fkulle ftraxt Öfver-
Ståthållaren, Gouverneurerne och Lands-
höfdingarne fkicka en af hvardera flaget 

till 



till CöntributionsRänteriet :  fedan genorn-
fågos de af hvar och en i fin ort, och 
om någon dervid hade att påminna ,  arl-
märktes det vid näfta u ppfkattning. 

När Statsverket var afflutadt, och matt 
deraf feck {e huru flor fumma det näft 
påfölljande året erfordrades till Rikets o* 
umgängeliga förnödenheter, fknlle fnmte*» 
lige Kongl. Maj.ts hemmavarande Råd till-
ftälla det tillförordnade Kongl. Rådet famt 
Contributions-Ränteriet hvar fin underfkref» 
ven förteckning pä hela den fumma Sta
ten behöfde, famt huru mycket till h vart 
behof cch till hvilken medlen fkulle be
talas. Derefter borde fedan Banco • Full -
mägtige eller Contributions-Ränteriet ge
nom uträkning utröna huruvida en otionde-
del, en fjerded el ,  eller en half ?  mera eller 
mindre ,  af hvarje hundrade penning fkul
le erläggas. Att atgiften möjligtvis kun
de blifva mycket kännbarare, än det hög-
Ila här nämndes, neinligen en half procent, 
kom ännu icke i fråga: tilläggningen af 
örden mera elle r mindre ,  var likväl af én 
märkbar betydelfe ,  fom aflägsnade all 
Ikymt af en utftakad gräns ,  likväl få nö* 
dig för en Ikattdragande menighets t rygg-
het. Som åtfkiliiga högfl angelägna ut
gifter in på året künde förefalla * hvilkà 
man icke kunnat förut fe 3  borde titräknin-

I S gett 
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gen af contributionen få fke, att en be» 
tydelig fumma kunde vara i beredlkap till 
fådana behof, öfver h vad den öfver Stats-
behofvet uppgjorda förteckningen innehöll. 
— Contributions • Ränteriet fkulle hand
teras under famma eds pligt och med fam-
ma tyftnad, fom Banko verket, få att in
gen främmande , eller den iom icke ve
derborde , finge veta defs tillftånd till in-
komft eller utgift. Sedan uträkningen vo
re gjord, (kulleContributions Ränteriet lå
ta Öfver-Ståthållaren famt Gouverneurer-
ne och Landshöfdingarne veta huru flor 
contribution komme att utfkrifvas och upp
bäras , hvilket livar och en i fin ort ftrax 
Ikulle efterkomma. 

På det Underfåtarne likväl icke måt
te belväras med alltför ftor contribution 
på en gång, Ikulle Rongl. Råden noga 
öfverlägga, hvilka utgifter det året vo
ro högft nödiga, och låta de andra till 
näfta året anfta. 

Hvad fom af d en fåledes utikrefna con
tribution öfverlkred utgifterne för det ena 
året, det Ikulle hållas i godt förvar till 
det näßföljande årets behof, och om gör
ligt vore, lättas i Läne - Banken för inte-
refle. Af detta öfverfkott kunde Kongl. 
Rådet, få väl fom Banco-Fullmägtige och 
de Betjente, fom till Verket behöfdes, 
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njuta vifs lön , famt andra nödiga omkoft. 
nåder godtgöras; men nä r tillftåndet blef. 
ve fådant, att inga contributioner vidare 
behöfdes, da forblefve detta öfverlkått 
flående pä intereffe i Läne • Banken, för 
Contributions • Ränteriets räkning , att an
vändas till Underfåtarnes allmänna bäfta, 
när lå erfordrades. Huru det tillförordna
de Rådet famt Banco * Fullmagtige fattade 
meningen af denna förefkrift för Verkets 
inrättning och aflöning; hvad fom deraf 
genom Konungens uttryckeliga befallning 
upphäfdes, famt huru vida det biel fråga 
om behållning eller nya tillfkott, Ikall 
längre fram med utförlighet vifas. 

Hela contributionen borde vara utbe
tald i Februarii månad, fedan uplkattnin-
gen höften förut vore förrättad, att man 
i rattan tid kunde af denfamma (ig betje-
na, och-ej af brift på nödiga medel, lå
ta bäfta tiden och tillfället gå förbi att 
förrätta något nyttigt till Rikets tjenft, 
På det att tiden icke alltför långt måtte 
utdragas med contributioners utfkrifvande, 
till dels alla upplkattnings längder inkom-
mo, lkulle dermed icke dröjas, utan få-
dant llrax förrättas när upplkattnings läng
der ifrån fä många Län inkommit y att 

I 3 man 
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man af dem ungefär kunde dömma hunt 
fior contribution borde utfkrifvas. 

Contributions-Ränteriet Ikulle göra den 
anftalt, att medlen till h vart och ett be-
fcof, efter den af Kongl. Pläden erhållna 
förteckningen, i rattan tid och utan up
pehåll blefvo atîefvererade på de orter, 
der de behöfdes. Om tiden till villa ut
gifters betalande infölle innan contribu
tions - medlen influtit, borde Ständernas 
Banco-Fullmägtige upplåna få mycket fom 
behöfdes, emot fådana intereffen, fom ti-
dernes befkaffenhet fordrade 5  få att utgif
terna icke kommo att ftudfa. Lånet med 
det upplupna intereffet kunde ledan beta
las al contributions medlen ,  emedan, fom 
orden lyda i Förordningen, det faß nytti
gare dr, att betala interejjet for medlen, dn 
att i brift der af for/timma det, fom håg/I an
ge Id net dr till Rik fens vdlfdrd. 

Öfver-Stäthållareii lamt Gouverneuren 
och Landshöfdingen, jämte Uppbördsmän
nen ,  i h vart Län ,  borde fvara före ,  att 
çontributionen vid terminen rigtigt blef be
tald ;  och på det fådant få mycket bättre 
måtte kunna fke, tilläts det Uppbördsmän
nen, att lör den tredfka,ndes räkning upp
låna få mycket, fom det hvartill defs con
tribution fig befteg, emot en half procents 
UtfeiefTe i veckan 3  hvtfket i^tereffe tilli-
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ka med Çelfva contributions-Tumman fkul-
le af den tredikandes ägendom exfeqve* 
ras, i fall han fig ej jQelf denned in
funne. 

Sedan contributionen på detta fätt var 
inrättad, upphäfdes och affkaffades alla 
andra contributioner, låfom durktags-gär-
den, tionde penningen af lön er , legofolks-
contributionen, ijerde - penningen af hus-
hyror och capitaler , eldftadsKontributio
nen , fem- och tva dalers contributionen af 
hvart hemman , Prefterfkapets contribution 
af helgjärds-mantalen, med mera fådant, 
fom af alla Stånd i gemen , eller hvart 
Stånd färfkildt frlifvit utgjorde, ehvad 
namn de halva kunna. 

Förordningens filta §, lyder fâlunda: 
Skulle något mera nyttigt kunna vid handen 
fijuns, /om kan landa till Varkets /lörre 
lätthet och mera befrämjande af Kgl. Maj:ts 
paJijftade ändamål, att liJa D ej s trogna Un-
derfåtare, få kan hvar och en [ig ombfflita 
fådant. att påfinna D famt hos den vid Verket 
for ordnade Kon gl. Rådet der med inkomma, 
hvilken J ådern t Kongl Moje Ii dt i underdånig
het lär er tillkdnnagifva , då det, fom p r ôfv as 
vara nyttigt, kan komma, att efterlefvas, 

Orn Nationen ägt rättigheten, att ge
nom en förnuftigt fammanfatt reprefenta-
tion belluta öiver Statens' utgifterj och 

I 4 om 
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om contributions-verket, i ftället för att 
vara tilHlutit inom hemlighets-förbindelfer 
och tyfthets-eder, haft den hufvudfakeli-
ga förbindelfen tig ålagd, att åt Natio
nen och hvarje defs inedlem lämna öp
pen tillgäng till fina räkenfkapers genom-
feende ; få hade denna befkattning , med få 
ändringar, kanhända varit den förnuftiga
re , fom Svenfka Nationen, för och ef
ter den tiden, någonfin varit underkaftad. 
Men när Stats utgifterne, och de företag 
foin till hufvudfakelig del beftämde deras 
belopp, beflötos af en arbitrair, af en 
från National-villjan alldeles affk ild magt; 
och när den utgjorda fkattens allmänna 
belopp, famt årliga förhållandet emellan 
utgift och inkomft inom verket , alldeles 
undangömdes för Allmänhetens ögon 5 öpp
nade denna fkattnings-method en lika lätt 
fom derigenom vådelig tillgång till den 
lifta då ännu återftående national-välmågan, 
hvaraf man utan fvårighet lärer inle följ
derna. 

När uppfkattningen om höften 1712 
fkulle fattas i verket, få att förmögen
hets-afgiften för dec fölljande året måtte 
kunna utgå, gjordes af Öfverftåthållaren 
och Stockholms Magiftrat, genom en pu
blication af d. 3 Nov. 1712, och i kraft 
af en&ild befallning från Konungen famt 

en 
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en ifrân de Kongl. Râclen aflâten fkrifvel-
fe i detta ämne , viffa pâminnelfe r och til
lagda förefkrifter, rörande uppfattningen 
i Stockholm, af hvilka fölljande kunna 
förtjena att anföras: 

Sedan uti hvart Qvarter vifie perfo-
n,er af Adeln, Ståndsperfoner och Borga« 
re blifvit utfedde och förordnade, hvilka 
hade magt oûh myndighet att till denna 
upfkattning fanimankalla alla dem, fom i 
Qvarteret bodde och viftades ; ålades nu 
vederbörande , fom uti hvart Qvarter der-
vid hade direction, att till d. 17 Novem
ber, genom Ikrifteligt anflag pä det hus, 
hvareft fammankomften (kulle fke, lata 
fanimankalla alla dem , fom i Qvarteret 
bodde, <a väl Husbonde-folket, af hvad 
Hand och vilkor de voro, fom deras un-
derhafvande Betjente o ch Tjenftfolk. De 
till direction förordnade ägde magt och 
tillftånd, att pålägga och befalla någon af 
de ringare, fom i Qvarteret bodde, att 
båda och kalla de andre i Qvarteret till 
uppfkattningen. Om någon beträddes med, 
att upfåteligen och utan laga förfall undan
hålla lig ifrån uppfkattningen fedan han 
blifvit bådad, borde denfamma, efter be-
ikaffenheten, med arbiträrt ftraff blifva an-
fedd. 

Ehu-



Ehuru fåledes vifTe perfoner voro ut
nämnde att föra dire&ionen , ftod det lik
väl hvar och en, fom bodde i Qvarteret, 
fritt, att vara Uppfkattningsman tillika med 
de andre i {amma Qvarter. 

De tillförordnade lämnades fri tillgäng 
till Mantalslängderne , pâ alla 3 Kämnärs-
Rätterne , för att utröna Qvarterens ftor-
Ick. 

Vid uppfkattningen af den fatta äs;en-
domen ikulle iakttagas, att om denfamma 
pä ett eller annat fatt var graverad, an
tingen med förpantning, eller med pro
céder, eller pä h vad annat f att fom hell it,, 
lå fkulle en lådan faft äg endom lika fullt 
blif/a upplfcattad, lamt contributionen af 
denfamma betald. Kon vi. Majeßdt häller 
fig, fom Orden lyda , hvad contributionen s 
er läg gande angår, vid /jelfva dgendomen och 
den jom denfamma i pojjes/îon ha/ver , läm
nande s vederbörande att Jorlikas derom det 
büß ci de kunna. 

De fom uppvifade fina köpebref, utan 
någon i förordningen gjord âtfkilinad e-
mellan äldre och nyare, borde ingen vi
dare upplkattning till den fafta ägendomen 
undergå , om icke genom några federme-
ra gjorda förbättringar â ägendomen, vär
det deraf var förhöjdt. 

Ofria 



Ofria T omter undergin go ingen upp-
fkattning, men väl all cultur och abygg-
nad derå. 

För utlånad lös ägendom , utgjordes con-
tribudonen af ägaren och icke ai lanta-
garen. 

Krono förpantningar och förfkott till 
Kongl. Majeftäts och Rikets tjenft, fom 
tiilförene 'ifrån air contribution blifvit fri
kal iade, få väl fom alla i Läne - Banken 
flående fruktbara capitaler, blefvo, intill 
des Kongl. Majeftäts ytterligare förklaring 
kunde inhämtas, för contribution befriade. 

Det var tillåtit att utgöra denna con
tribution, ej allenaft med penningar, utan 
jämväl med Råg, Korn, Hafra, Ärter , 
Gryn, Smör, Kött och Fläik. De loni 
helldre med fådana proviant-perledlar, äti 
med penningar, ville afbörda lig denna 
fkatt, hänvifades till Kongl. Kanmiar Col
legium j att der om prifet accordera och 
atfluta. De åter, fom betalade i reda 
penningar, borde infatta dem i Växel-
Banken för Contributions-Ränteriets räk
ning. 

Genom en ny QFver-Stâthâllarens och 
Magiftratens i Stockholm publication a£ 
den 15 November famma år, kungjor
des de Kongl. Rådens , i Konungens hö-s 
ga namn och intill defs Hans egen be

fall-
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fällning hann ankomma, under den 14 i 
famma månad gifna bifall, till det , fom 
orden lyda, trafiquer ande Borgerftapets 
fuplique , att i ty fiket och Jub roja erlägga 
fin contribution, en cxf hundrade nu i Jorfla• 
ne och till dejs att en cllrndn taxering kan 
blijva författad, • » doc k det allena om den 
16fa âgendomen till förgåendes I föllje der-
af kundgjordes, att de trafiquerande af 
Borgerfkapet, fa väl fom alla andra, bor
de på den utfatta dagen infinna fig, hvar 
och en i fitt qvarter, hos den fom der-
ftädes förde direäion, och der, gemen-
famt med de andre, undergå uppfkattning 
af den falla ägendomen; men h vad den 
löfa ägendomen angeck , få ägde hvar och 
en , foni förmente lig höra till det trafi
querande Borgerlkapet, att begära a nliand 
med uppfkattningen deraf, till defs han 
finge angifva fig i den tillfatte och för
ordnade Comisfionen i Kongl.Contributions-
Ränteriet, och erhålla bemäldte Comis-
fions Ikrifteliga bevis , att han ibland det 
trafiquerande Borgerfkapet var antecknad. 
Detta bevis fkulle inom den 29 Novem
ber uppvifas hos den till direction i Qvar-
teret tillförordnade3 hvarefter en (ådan 
trafiquerande Borgare för fin löfa ägen-
dom ifrån all uppfkattning frikallades, e-
medan han komme att erlägga contribu-

tio-



tîonpn för famma fin ägendoin ibland det 
trafiquerande Borgerfkapet. 

Från Kongl. Raden utgeck under den 
5 jan* 17 13 , en Ikarp och rörande före-
Häilning till famtelige Kongl. Majrts U n-
derfåtare, om deras ägendoms rigtiga upp-
gifvande ; hvarjemte bifogades päminneller 
om fordna förordnanden, enligt hvilka den, 
fom något undanhölle, af hvad han med 
rätta gifva borde, Ikulle erlägga 12 pro
cent. Äfven åberopades, att vid dylika 
uppfkattningar , hvilka i K. Guûaf Adolphs 
tid varit brukelige , var den, fom för 
ringa uppgaf fin ägendom, förfallen att 
afftå denfamma emot löfen till det värde, 
han fjelf uppgaf, enligt famma Konungs 
förklaring af år 1619. 

I en Publication från Öfver» Ståthålla
ren famr Magiftraten i Stockholm af d. 6 
Febr. 1713, klagas i de meft rörande ut
tryck deröfver, att ehuruväl man förmo
dat, att de föiut utfärdade Publicationer 
om contributionens erläggande inom den 1 
Kongl. Förordningen af d. 4 Junii 1712 
titfatte termin af den fifta Februarii 17 13, 
f<tlie hojt någon båttre påföljd och verkan, 
hade likväl mycket ringa af contributionen 
hårtills infiuti t. Den fom nu icke inom 
Februarii månads flut hade betalt fin con-

tri-



tributiôn ,  flknlle lor fin tredfka botâ eft ha lt ! 
procent i veckan. 

Lälaren har fett, att i  Kong!. Förord
ningen at den 4 junii 1712 ,  icke egente-
Ijgen tycktes vaia fråga om mera, än en 
åttondedel, en fjercedel, e ller en half af hvar-
je hundrade penning. Likväl utfärdades 
af Rådet, redan inom flutet af Martii 
månad 1 7 13 ,  ikrifveller till Öfver-Ståthål-
iaren, Gouverneurerne och Landshöfdin-
garne ,  af innehåll :  att deras Excellencer 
med (ärdeles nöje förnummit, huruledes 
Kongl. Maj.ts trogne Underlatare ,iedan 
erlagt en procent af all ägendoni, och att 
de intet högre önikade ,  än att Kgl. Maj:ts 
trogne Underfåtare från någon vidare af-
gift i de befvärliga tiderne måtte förfko-
nas ;  men emedan den redan påbudne och 
erlagde ena procenten af all ägendom be
fanns icke förflå och tillräckelig vara - « -
få hafva Deras Excellencer funnit fig nöd-
fakade, under Kongl. Maj:ts fjerran från
varo ,  och uti Defs höga namn, att för
ordna, det hvar och en för den uti inne
varande år påbudne Skattnings - contribu-
tionen, fkall erlägga i penningar, och ic
ke i fpannmål eller andra perljedlar, rfw-
nu en p• ocent af fin ägendom. 

Det förfäkrades väl i Kongl. Förord

ningen af d. 4 Junii 1712, att ledan Upp-
ßatt" 



fkativings- eor.tr t but i en en var inrättad, fkul-
le alla andra contributions üpphäfvas och 
ailkafi'as, ehvad namn de ha/va kunna„ Lik
väl päböds redan den i Julii I?i3, af K. 
Rådet, fedan 2 procent af ail ägendom 
var påbuden och utgjord, en. penninge
gärd öl ver hela Riket, loin fträckte fig 
kännbart öfver alla Stånd, och fkulle va
ra utgjord inom den 15 derpäiölljarde 
Auguiti. 

I Kongl. Förordningen af d. 3 Januä-
rii 1710, ilod väl uttryckeligen : att hvad 
anbelangar de for/lrdckningar, hviika Jedan 
d. 13 Apr ill J700 och tippa Kongl. Jllaj:tf 
då utgångna Piacat, af en och annan drâ 
gjorde , eller hädane fter hunna göras till K. 
May. t och Defs Krono, antingen emot for-
pant ningar af gods - • tlle r ock utan nâgvn un-
cferpant ; fà blifva de både nu och i framtiden 
for all contribution befriade. Likväl för
klarades genom en annan Kongl. Förord
ning af d . 18 Julii 1713, att törpantnin-
garne och Läne - Banco - capitalerne , ickö 
mera än all den ötriga ägendomen i Ri
ket , lkulle vara frikallade från den all
männa förmögenhets-afgiften '")• Man fy--

neä 

*) Uti Banco-lUfliottets omjländeliga relation at* 
gående Banco-Vcrhet3 meddelad Rikfens Ständet 
fid innevarande års Riksdag, heter det i an» 
ledning af den 17*3 på Länt-Banco» capitale» 



nes fåledes redan den tiden hafva ve» 
tat fätta i pradilk utöfning den vackra lä
ran, att Samhälls - magten kan bryta och 
upplöla fina erikillda förbindelfer : det var 
likväl en fednare tids Tänkare och Patr io
ter förbehållit, att lätta denna för Staten 
och menlkiigheten hedrande lära i fyfte-
matilk form , och ftödja den på förnufts-
fkäl. 

Genom Publicationen af den 30 Maji 
171 3 9 gifven Timurtafch vid Adrianopel, 
förklarade Konungen, att fom det vid den 
lift öfveritåndne uppfkattßingen torde haf
va händt , att en eller annan utaf okun
nighet om rätta förftandet af den nya 
contributions • ordningen , icke rätteligen 
uppgifvit fin ägendom, eller mera af en 

få» 

ne lagda förmogenhets-afgiftenr^föreftällningar 
deretnot, ftödda på Bankens grundtörfattning 
och privilegier famt Bankens närvarande för
lägenhet, uraktlätos ickc af Fullmägtiga? men 
Rådets häruti tagna beßut bief af Konungen giU 
ladt" (Se Ridderik. och Adelns Protocoller fid. 
1339, r. Sto). Likväl fynas den tidens Hand« 

• lingar utvifa , att Rådet icke i föllje af Kongl. 
Förordningen af d. 4 Junii 1712 belade Lä-
ne-Banco-Capitalerne med någon afgift3 utan 
tvärt om frikände dem derifrån, intill dtfs 
Konungens fpeciella befallning och förklaring 
derom ankom (fe Rådets publication af d. ig 

Julii «7*3 > 
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fåfäng inbillad fruktan, än af a rghet, un-

dandölgt något loin bordt uppfkattas allt• 
få, heter det vidare, och emedan mun i bör
jan af /ådana nya Verks inrättande har /vårt 
att bringa all ting ftrax i den fullkomlig-
het fom vederbor t  och Vi förmode, at hvar 
och en hädanefter, och jedan han om rätta 
fårjl and et af Förordningen bättre är under' 
rättad, denjatnma uti allt noga och redelivers, 
lår er efterlefva; ty vele Vi härmed i nåder 
hafva j år klor at, det i fall efter hullen revi
dering ßitlle befinnas, att nån on dgendom 
vore Jårtegad eller j or ringa (k att ad, c å fit all 
fådant lämnas opåtaldt, fa att ingen contri
bution for det året deraf betalas, dock bår 
fådant vid näßa fk att ning intet gås förbi, 
flåendes då hvar och eu fr'v.t, utan frugi n 
for gravationer af det förflutna året, att 

ßatta Jig högre. 
Genom Kongl. Förordningen af den 7 

januarii 1714 3 upphäfdes och affkaffadcs 
all lefverans af ipannmål och andra pio-

viants * perfedlàr i  afräknhg på förmögen-

hets-afgiften ,  för räftkon mande året och 

framgent •. af det ikäl, att contributions-
Jummati, fpm årligen efter hållen fö at t ning 
varder utfirifven, mycket derigenom Jormin-
fkas, att i ftållet for reda penningar, anjenli
gt fp annmåls po ß er <ach andra proviant • per-
fedlar uti contribntionen biff v a lef ver trade, i 
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thy icke allenaß det höga pri/et, hvarfôre 
fpannmålen och andre perjedlar emcttagas, 
utan ock de åtfkilliga omkoßnader man der• 
på måfte använda, innan det på behöriga or-
ter kan nyttjas, pu Jjelfva contributions-JiiB' 
man komma ait afgå, få att denfamma Jedan 
få mycket mindre för/lar till de alldranådig-
fle och håg ft omtr ångande tarfvor, utan nod-
gas man i anfeende dertill contribntionen få 
mycket högre utfkrifva, hvarigenom de me fia 
Contribuenter, hvilka intet nyttja den förde-
len att lefverera Jpannmål och perjedlar, mer 
ån de andra komma att beladas. 

Under den i Febr. 1714 utfärdade Rå
det tvänne Påbud : det ena förkunnade 
för Rikets Inbyggare , att Konungens fkrif-
velfe af den 30 Maji 1713, hvilken på-
böd en lika contribution för år 1714 , 
fom för det näftförflutne 1713, kommit 
att in uppå 8'de månaden uteblifva, och 
dymedelft den tid, fom Hans Maj.t för
ment fkola till de förut nödige anftalters 
görande och befkattningens verkftällande 
brukas, fåfängt blifvit förlorad, få att, 
om allt fådant fom Hans Maj:t uti Au* 
gufti månad förledne år prefumerat efter 
Defs ordres kunnat fke, nu förft Ikulle 
förordnas , fjelfva contributionen omöjeli-
gen förr än ganlka fent på året utfalla 
fkulle. Fördenfkull och lom den när va

ran-
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rande tidens belkaffenhet ett få långt upp-
fkof till nödige medels fammanbringande 
icke tillåta k unde, och K-Ongl. Maj:ts tro
gna Ständer, fom da voro förfamlade, 
en annan på Riksdags • R'Jîuten jair\t förra 
derejter inrättade Kon gl. Maj:tf Contribu
tions-Placat er grundad contributions • method 
före/lagit ,  och om defs verkftällande an
hållit,  med förfäkran, att den långt tidi
gare och jämväl tillräckeligare utfalla Ikul-
le ^ fa anlag Regeringen det vara fä rf var
liga fi och nyttiga fi i anfeende till of van-
nämnda omständigheter, att for denna gån
gen och allenaß for detta innevarande år 
gifva fitt bifall till lamma contributions» 
förflag. 

De 1713 och 1714 förfamlade Stän
ders öde, att af Konungen med onåde 
upplöfas ,  är allmänt bekant: att refulta* 
terne af deras ö fverläggningar måfte i all
mänhet öfverlämnas åt hemligheten och 
glömikan, är likaledes väl kändt. Lik
väl har jag icke annat kunnat finna ,  a£ 
de handlingar lom varit att tillgå, än att 
den vigtiga lörändring i den extra ordinä
ra belkattningen ,  fom af defllt Ständer 
lörefiogs och af den hemmavarande Rege
ringen antogs, geck i yerkltällighet. Ge
nom denna förändring upphörde förmö
genhets afgiften ^ lika fom på iörfpk, och 
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man geek i de5t hufvudfakligafte tillbaka 
till den få kallade dubbla contribution , fom 
för år 1710 varit anbefalld och utgjord , 
till betydlig känning för Embetsman , 
Skatte- och Frällfe-ßönder , den fattigare 
Arbets klaflen , m. fl. Läne-Banco-capita-
lerne blefvo nu följagteligen icke belag
da med någon afgift 3 och de lan, fom 
till Kronan voro gjorda före d! 13 Aprill 
1700, jämte förpantningarne, blefvo åter 
ifrån belkattning befriade. Emellan Con
tributions • Förordningen för 1710, och 
denna för 17145 var äfven någon fkill-
nad , hvaribland fölljande egefiteligen fy-
nes förtjena att blifva anmärkt: Frälfe-
bonden ikulle af en helgård nu utgöra 
eiidaft hälften emot en Skatte - bonde. 
Poft- och Lots-hemman belades med fem 
dailer S:mt. De rot - frie Gäftgifverier-
ne utgjorde för deras krögeri rättighet fyra 
daler S:mt: de åter, fom njöto gratialer 
eller Krono • inkomller till Gätfgifveriets 
underhåll, fkulle afllå hälften deraf. 
Frällfe- Mjöl och Såg-qvarnar fom gingo 
hela året, betades med 1 daler S:mt för 
hvart par denary de fom gingo endaft 
höft och vår, med 16 öre S:mt: Mölna-
ren belades dels utom lika med qvarnen. —• 
Som vi redan anmärkt, blefvo alla efter 
d. 3 Aprill 1700 till Kronan gjorda lån, til-
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lika med förpantningarne, frän befkattning 
befriade; men, heter det i Förordningen, 
fom likväl mången torde finnas, fom kunde 
tycka fig ho jun JMl att godvilligt gifva nå
got af fin forpantning, Jå har kvar och en 
Panthafvare, då de derotn hår i Stockholm 
af Öfver Ståthållaren famt i Lands or t er ne af 
vederbörande Gouverneurer och Landshéfdin-
gar blifva Jammankallade, a tt utlåta och för 
klara ßg 9 huruvida, och huru mycket han 
godvilligt, i an fe ende till denne alimånne nö
den , for (in innehafvande fôrpantning ock 
de/s deraf flytande revenue och inkom ft, till 
K o n g l .  M a j : t  o c h  K r o n a n  v i l l  g i f v a  o c h  a f -
flå, då hvars och ens förklaring och utlå
tande fedan till Hans Kongl. Maj :t infåndes, 
lär ande s Hans Kongl. Maj: t en fådan deras 
underfåtelige beredvillighet, med Kongl. yn-
nefi j famt med vdljörtjent heder emot dem 
och deras Anhörige anje och upptaga. — 
Bergsmans * hamrarne och Hyttorne, lika 
fom en del af Bruks betjeningen belades 
med högre afgift. — Arrendatorer af Bruk 
och Landtägendomar betalade hvarje 2o:de 
penning af arrende fumman. Paftorer, 
Capelaner, och Klockare i Smäftäderne 
och Bergslagen belades nu endait med 
enkel contribution: likaledes Paftorer på 
Landet, i avjeende till den omko/lning de 
gjort vid Dragone-pre/lationer och andr e dem 
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tryckande befvär. ftetjente, Drängar Och 
Pigor blefvo väl ålagde endaft enkel con
tribution } men med fvår laglRärpning vid 
utkräfjandet deraf : om Husbonde öfverty-
gades, att ej riktigt hafva iippgifvit lö-
nings-fumman, (kulle han derföre till Kgl. 
Ma]:t pligta med hela lönen ; beträddes 
han med att hafva undandölgt någon per-
fon , borde han böta efter Mantals-inftru-
ftionen 20 daler S:mt; om någon af tjen-
ftefolket velat genom förutgjorda aftal och 
betinganden, eller på annat fätt, förmå 
fut Husbondfolk att betala contribution 
för fig utan att afkorrta den på lönen ,  
fkulle en fadan, om det var en mansper-
fon, vara fjelffkrefven till Soldat eller 
Båtsman j var det äter en qvinsperfon, 
blef hon förfallen till publikt arbete : des-
fa två fiftnämnda lika orimliga fom bar-
barifka förefkrifter (kulle gå i verkftällig-
het, om ockfâ det förmenta brottet ej 
yppades förr än flera år fedan det var 
begångit. Handtverks-Gefäller , Allmo
gens famt Under • Officerares ,  Ryttares, 
Knecktars och Båtsmäns tjenftefolk, bela
des med enkel contribution. Så kalladt 
V ft folk i Städerna och på Landet utgjor
de dubbel contribution : om de ej orkade 
dm betala , voro mansperlonerne förfallne 
till Knektar eller BåtVttlän^ och qvinsper-

fo-



fonerne till publikt arbete. Inhyfes-
hjon , få inan- fom qvinfolk, lå arbets
före att de kunde arbeta för födan, och 
när de icke hade vanföra förälldrar att 
fköta, belades med 3 daler S:mt : om de 
icke kunde utgöra denna Ikatt, togos de 
till publikt arbete 5 var äter dertill ingen 
tillgång, kunde hvem fom inom Socknen 
ville, taga ett fadant hjon i (itt arbete, gif-
va det födan och utgöra defs ikatt. — 
Hvad Durktågs-gärden vidkommer, heter det 
i denna Förordning , Jom i krigstider plå
gar utgöras, Jå kommer den dfvenvdl för in
nevarande år att utbetalas. Städernas con
tingent nedfattes till en tredjedel mindre än 
den förut vanliga, men de återftaende två
tredjedelarne måfte dubbelt utgöras j till 
hvilken fkatts albördande alla de {kulle 
bidraga , fom i Städerna byggde och bodde, 
och antingen till fina per joner eller fin â gen-
do m hörde under Magißratens ^jurisdiction, 
eller någon handel och vandel, eller någon 
annan borgerlig näring idkade ; oacktadt hvad 
privilegier eller ombyte i Ståndet de kunde 
hafva fig jôrfkaffat. — Denna contribution 
borde alldrafiß till ndßa Påfktid erläggas 
och clarercis. 

Den hemmavarande Regeringens an
dra förordnande, af famma datum fom 
föregående 3 påböd att halfva contributio-

K 4 nen 



1 5 2  

nen för Sr 1714 kunde utgöras i fpann-
mål, hviiken beräknades efter de af Kro
nan fjelf i (amma förordnande fladgade 
pris. 

Under den 9 Februarii 1714 utfärda
des ett Bref ifrån Rådet till alla Gouver
neurer och Landshöfdingar, hvaruti en 
allmän nod- och krigs-hjelp för famma ar, 
5 föilje af de förfamlade Ständernes be-
flut, utkrä rdes. De al Ridderfikapet och. 
Adeln ,  Stândsperfoner och Borgerlkapef, 
loin bodde i de Irovinfer, h vilka för fi-
endtligt infall varit befriade, fkulle af vis-
fe redeline, af alla tre Stauden dertill utval' 
de, Scimvrtsmdny under den förnämfte A-
deliga perfonens direäion ,  fåledes anfes, 
att dervid kom i conlideration hvars och 
ens villkor, och hvad förmögenhet en 
kunde hafva uti fådan ägendom, fom uti 
den utgângne Contributions-Förordningen 
icke blifvit nämnd och med någon contri
bution redan belagd} fåfom ock hvad om* 
koflnad och utgift hvar och en i litt lef-
verne, till äfventyrs vida öfver fitt Stånd, 
gjorde. Hvarefter, och få framt en få
dan ej godvilligt ville åtaga fig hvad till
börligt var, komme han att bidraga till 
denna nöd* och krigs-hjelp hvad fkäligt 
kunde pröfvas: dock få, att de minft för-
mögne icke fingo flippa under fyra daler 
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S:mt, och de förmögnare icke mot deras 
villja högre beläggas , än med 300 daier 
S:mt. __ De fom i Stockholm (kulle för
rätta denna bemedling, voro af Ständer-
ne fjelfva utnämnde. I de andre Städer-
ne fkulle Gouverneurerne och Landshöf-
dingarne anmoda två eller tre af de der 
boende af Adel och Ståndsp^rfoner, att 
förrätta famma bemedling, jemte dem af 
Prefterfkapet, fom Conliftorium, och dem 
af Borgerfkapet, fom Magidraten dertill 
deputerade. Pä Landet måfte i h vart Hä
rad denna bemedling fkyndefammaft för
rättas af 2 à 3 de förnämfte af Ridder-
Ikapet och Adeln eller Ståndsperfoner, 
fom i Häradet bodde och af Gouverneu
ren eller Landshöfdingen dertill förmåd
des , fährt af lika många Preftmän, hvilka 
utfeddes af Confiftorium; la att allt till 
Pingft kunde vara afflutadt och denna 
krigsgärd betald. Rrono »Betjenterne ute-
flötos ifrån någon befattning härmed, vi
dare, än att indrifva, hvad fom efter 
denna Bemedlings beflut, komme att be
talas till Kongl. Maj:t och Kronan. — 
Utom den iörm Ögen hets-a fgi ft, lom deifa 
Samvetmån bellöto , fkulle fölljande Under -
fåtare • klaifer beftämdt erlägga : 

Ridderlkapets och Adelns, Ståndsper-
foners, Prefterfkapets och Borgerlkapets 
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Ketjente, hviîka hade någon cara&er, få« 
fom Secreterare, Camererare, Hafmäfta-
re , Preceptorer, Bokhållare, CalTeurer , 
Kammartjenare, Skaffare, Kockar, Hus* 
hâllerfkor, Hus-jungfrur, med flere , /om 
con dererades for mera ån det gemena tjenß-
folket, 24 öre S:mt. 

College vid Skolarna, Capelianer och 
Klockare i Städer och pä Landet, för fig 
och Huftrur, få mycket fom fvarade e. 
mot hälften af ordinarie Mantals - pennin
garne. Deras Enkor lammaledes. 

Det fattigare Borgerfkapet och det 
lingare flags folket i Städerna , fåfom Järn
bärare , Åkare, Mölnare och flere fada-
na, för fig fjelfve 24 öre Silfrmt, för de
ras Huftrur eller Enkor 12 öre Silf:mt. 

Af Allmogen för hvarje perfon , fom 
flod i Mantal, g öre Silfrmt; de andre 
Ståndens tjenllfolk 12 öre Silfrmt. 

För detta famma är 1714 pålades och 
utgjordes defsutom en krigsgärd, enligt 
Påbud af d. 28 Aug. 

Genom en Publication ifrån Rådet af 
d. 3 Nov. 1714, kundgjordes allmänne-
ligen, att hvilken fom hade contante me
del och ville dem ftrax i Banken, pä 
Contributions-Ränteriets räkning, infätta , i 
afkorrtning på den contribution han för 
det påföjljande aret 1715 af fin ägendom 

wi-



tmgefdr fkulle komma att erlägga, den-
famme icke allenaß vifade ett mycket be
römligt nit för Hans Kongl. Majeftäts 
tjenft, utan honom (kulle ock beftås en half 
procents interefie om månaden lör detta 
litt contributions- capital, ifrån den tiden 
han det utlefvererade och till den tiden 
då han det fammi betala borde j kom
mandes en fådan defsutom att alldeles be
frias tör fådana contributioner, fom för 
detta och de förra åren varit vanliga att 
utgifvas. 

I föll je af Contributions - Ränteriets 
ikrifvelfe af den 20 December 1714, ut
färdad till åtlydnad af Konungens förord
nande dateradt Demotica den 23 Aprill 
famma år, återtogs det för 1713 införda 
befkattnings-fättet ,  i föllje hvaraf man in
fordrade för år 17159 lika fom för ar 
1713, 2 procent af all förmögenhet, 
hvilka, vid anfvar af promt execution, 
borde vara inbetaldte inom flutet af Fe-
bruarii månad 17 15. 

1715 den 24 September utfärdades Rå
dets påbud om en Magafins - hjelp och 
gärd, i föllje af Konungens fkrifvelfe af 
d. 23 Märtii famma år, hvarigenom In-
vånarne i Uppland , Södermanland, Öfter' 
göthland, Nerike och Vermland, Väft-
manland, Kopparbergslän, Väfter-Norr-
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land och Väflerbotten, ålades, att af h var
je helgjärds-hemman, inga andra undan-
tagne än öde- förmedlade- och pä frihet 
upptagne, utgöra en half tunna qvarntorr 
råg, tre och en half kanna gryn eller är
ter, två och en tredjedels fjerdingmalt, famt 
två daler i reda penningar. Denna Maga-
zins-hjelp Ikulle inom 14 dagar efter kund
görandet , vara lefvererad på de ftällen, (om 
af Regeringen inom hvarje Län utfattes. 

Det kan väl med Ikäl tyckas, att Sve
rige deffa aren utgjort i extra - ordinär 
ikatt allt hvad äfven den hårdafte envålds-
hand Ikulle kunna utfordra af en ftyckad, 
folk-tom , utfugen och till alla fina Nä
ringar aftynande Stat. Men med alla nya 
uppfökta vägar till förmögenheten, blef-
vo dock Skattkammarens årliga tillgångar 
obetydliga i jämförelfe med det årliga be-
hofvet. Hvareft fkulle numera det fe
lande tagas? Man hade fökt och funnit 
tillgång till hvad den medellöfas arbets-
flit kunde förvärfva, till hvad den medel
måttigt förniögne trodt fig äga rättighet 
att njuta under en tarflig men bekymmer-
fri lefnad, och till den rikes verkeliga öf-
verflödj men defla grundkällor för be-
fkattningen blefvo mindre gifvande, ej al
iénait i famma mon fom Stats - beh ofvet 
ökades utan ännu vida haftigare. Man 

ha-
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îiade redan gjort en vacker början ,  att 
äfven till den kommande generationen ut-
fträcka det lidande, man beredt den 
närvarande: man hade upptagit la många 
lån man kunnat erhålla, för Statens, el
ler fom det då hette, för Kronans räk
ning. Det var, fom det tycktes, denna 
famma utväg, hvilken enlam aterftod, 
för att erhålla de fummor, hvarmed man 
ännu en tid ville förföka att nödhjelpa 
fig, under det att krigsplanerne i vidd 
och djerfhet voro fullkomligt värdige en 
Nation, fom känner fin krigifka anda va
ra ftödd på rikedomens och folkmängdens 
förenade ftyrka. Det var faledes till nya 
län , man var nöifakad att taga fin yt-
terfta tillflygt ; men hvarmed kunde man 
numera väcka Långifvarcns begärlighet 
att anförtro fin förmögenhet i Statens 
hand? Förr gifna i ttryckeliga förfäkringar 
till Statens Creditorer, hade blifvit bru tna; 
man ägde föga någon ägendomspant a tt gif-
va; Regeringen vartill fin magt utan all con-
troll och all gränsade inländlke Capitalifter-
nes antal var förminfkadt och deras vanli
ga förfigtighet hade g ått ända till verkelig 
fruktan 3 den utlätdfke capitaliften är fäl
lan beredvillig att biträda den oinfkränkta 
En våldsherren 3 Nitional- reprefentationén 
hade tviivelsutan innu kunnat gifva det 

för-



förtroende, hvaraf man var i behof, men den 
råa och alldeles oblandade defpotifm , foni 
dä var grundprincipen för Sveriges Stats
författning, afikydde äfven den minfta Ikynit 
af motvigt för fin magt. Hvad var da 
att göra i denna verk eligen förtviflade be. 
lägenhet? Man gjorde hvad man kunde 
och hvad fom var homogent med de rå
dande regerings-grundlattferne. Man var 
betänkt uppå, att för Nationen och för 
Europa frainfätta en yttre form af Natio-
nal-reprefentation, utan all inre verklig
het* och det var åt denna fkugg-fkapnad 
af Ständer, man hoppades, att en betyd
lig del at den in- och utländfka penninge
förmögenheten {kulle utan vidare betänk-
famhet blifva anförtrodd. 

Att den tidens Banko-Fullmägtige vo
ro af Ständerne ombetrodde att förvalta 
Banken , och att d e till ingen annan befatt
ning genom Ständers beflut eller val vetter-
ligen voro berättigade, lärer icke behöfva 
bevifas. Att Konungen fedan behöfde göm
ma det föihateliga af en ny, ovanlig och 
alldeles arbiträrt påbuden befkattnings me
thod, under en åt deffa famma Fullmägti-
ge, icke at Ständer, men af honom fjelf 
anförtrodd förvalltning af de inflytande con
tributions-medlen, var äfven naturligt: 
men man far icke förgäta, att deffe per-

te-
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Toner, hvilka i egenfkap af R an co full mag-
tiçe ägde fin myndighet af Ständer, voro 
i egenlkap af Contributions-Räntet i, intet 
annat, än af Konungen utfedde perfoner, 
hvilka nu företrädde Stats-Contoret, lamt 
lölljagteligen uppburo och diftribuerade de 
allmänna medel , loni genom den extra-or-
dinära befkattningen af Rikets Invånare ut
gjordes. Man bör noga märka deffa per-
foners dubbla urfprung, i afleende på de
ras befattning med allmänna ärender: den 
ena grenen af deras adminiftration, härledde 
fig ifrån Ständers val och förefkrifter , och 
den kunde endaft pä famtna fätt fom den 
upkommit, vidare utfträckasj den andra 
grenen utgick ifrån Konungens arbiträra 
magt, och kunde endaft från denfamma 
vinna ftyrka till ny omfattning. Det är 
fa mycket vigtigare, att iakttaga denna 
fkilinad dem emellan, fom det endaft var 
ifrån fammanblandningen af deila bägge 
magters ralinier, lom den fökta ilufionen 
kunde upkomma. 

Huru litet begrepp Konungen gelf gjor
de fig om det af honom för ordnade Con
tributions - Ränter iets värdighet och vigt 
låfom ett adminiftrerande Verk, utrönes 
fäkraft af Defs bref, d.ateradt Demotica 
d. 27 Martii 1713, till <det Kongl. Råd, 
fom då var ombetrodd, att vaka öfver 

det-
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detta Verks fördelar och göromål. Vt 
hafve erhållit Eder underdåniga for if v elfe, 
heter det, med den ôj v erfändet Staten for 
Betjenterne vid Contributions- Rånteriet, hvar-
utur Vi fe det få väl /om Banco Fullmåg-
tiqe ån af de tankar, Jom [kulle bemålte 
Jinnteri inrättat Jåforn ett Collegium, med 
fdrfkild Prefident och andre nådige Betjente 
fôrfedt ; men Jom det alldeles intet har varit 
Vår mening , ej heller gifver h v arken Con-
tribut ions- Förordningen eller Eder undfå lig
ne lnßruftion dertill någon anledning, utan 

bor det anjes fåfom ett annat Bokhållert 
uti Banquen, Jom å Ständernas väg

nar, uti hvilkas händer Vi hela con

tributions- verket hafve Jämnat, -under 
deras Fullmäktiges upfigt [kall drifvas och 
[hotas af nödige Commiffnrier och Bokhållare, 
dock alldeles afjltildt ifrån Banco-verket ; va-
rändes åter jf på Vare vagnar for ordnad, 
att hafvci en General - upfigt på hvad de hela 
Contributions- Verket angående hajva att an-
draga , att derpå gifva dem Eder refolution, 
på det de måga undjlippa att gom anjôk-
tiingar på åt/'killiga fidllen, Verket till hin-
der och uppehåll. - - • Detta vifar i ett finn-
rikt fammandrag det nylkapade Verkets 
både urfprung, värdighet, befattning och 
futordonerande natur. Och likväl var 

det 
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det i nödens ftund, och fedan i det när-
mafte alla andra utvägar blifvit f örfökta , 
ju it åt detta Bokhålleri i Banken ( hvi lket 
i hvarje fak åtlydde en Kongl. Ämbets
mans re/olution), fom man nu ville gifva 
rôlen at Rikfens Ständer, denna rôle åt
följd af en vida ftörre magt relatift till 
Svenika Folket och i den ftyrelfegrc:i 
fom var Verket ombetrodd, än h vad Ri
kets verkeliga Reprefentanter nâgor.'in 
antingen iåfom nåd emottagit af lina mäg-
tiga och vila Konungar , eller vågat till
mäta fig jjjelfva. 

I ett bref till Contributions-Ränteriet, 
d a t e r a d t  Y f t a d  d e n  2 c  D e c e m b e r  1 7 1 5 ,  
fäger Konungen, att Geheime Rådet Baron 
Gärtz, underdånig/i gifvit vid handen, huru 
fom hos främmande oe/i på utrikes orter an-
fe tili g a fummor ßitlle kunna upphandlas, al-
lenafi en vijs fond blefve utfedd till interes» 
J ernes ärlige betalande, och att vederböran
de dervid kunde finna behörig fåkerhet, för
menandes att upphandlingen märke Ii gen ßulle 
befordras, om denfamma fkedde uti jam-
te l ige Stândernes namn ,  hvarti l l  Baron 
Görtz gifvit ett projeßt, fom nu af Ko
nungen till Contributions-Pvänteriet öfver-
ländes. Konungen befallte vidare detta 
Ränteri, att vid bemalte Geheime-Råds 
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komfi till Stockholm, tråda med honom till-
Jammans och uti ofvervägande taga, på hvad 
Jätt detta angelägna ärendet bäß och be-
qudmligafl måtte kunna inråttas. Vi /ande 
Eder fuller hdrhos, heter det vidare i fam-
ma Kongl. Bref, de ntkafi fom hår i för-
fl one åro uppjatte tili detta Verkets inrät
tande ; men Jom dervid ett och annat kunde 
vara att påminna, få Idmne Vi Eder frie 
hånder att reglera detfamma med Baron Görtz9 

fom ^ prôfve bdfl vara och Idnda till be
fordran af en fkyndefam upphandling. Och 
vidare : Sedan $ om verkets inrättande dre 
of verenskomne, kunne J ftrax fkrida till 
verkßdllande af allt det, fom på Eder for* 
råttning eg ente ligen ankommer , men till de 
order och pu blicationer, hvilka under Vårt 
namn böra utgå till detta ärendets befräm
jande , hafve J att /kicka OJ s fådane pro
jeter , fom nödige pröjvas, då de flrax /ko

la blifva utfärdade. Genom en Kgl. Skrif-
velfe af famma dag, uppdrogs Kongl. 
Rådet Tesfin , falom varande förordnad 
att â Konungens vägnar då hafva uppfig. 
ten öfver Contributions-Ränteriet, att det 
angelägna verket på allt görligt fått till ett 
fkyndejamt Hut befrämja, till hvilken ända 
han jämte Contributions-Rånteriet hade med 
Baron Görtz allt/ammans att ofverlägga 
sch reglera. 

Re-
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Refultatet at denna Kongl. befallning 
och af Contributions- Ränteriets öfverlägg-
ning med Baron Görtz, var, att verkeli
ga Fullmägtiga af Rikfens Ständer, få 
förlorade fin meft gifna pligt ur minnet, 
att de iklädde fig en rôle och åtogo fig utöf-
ningenaf en magt, af hvilkaingendera, efter 
hvad man af den tidens allmänna handlingar 
kunnat finna, var dem af deras Principaler 
updragen eller tillåten. Rikfens Ständer ha
de väl under de förra åren tydeligt till Ko
nungen afftått hvar och en af fina rättighe
ter ,  och fåledes äf ven den att befkatta lig 
fjelfva, attgifva fäkerhet för lân o. f.v j 
men deraf följde troli gen ännu icke, att Ko
nungen med minfta iken af rätt vifa kunde dem 
ohördan öfverlåta deras ännu fortfarande 
namn och deras fordna rättigheter ät nå
gon annan Corps, eller att en fådan Corps 
kunde rättmätigt rycka åt fig detta namn 
och deiîa rättigheter, eller vara pligtig 
att på någon annan magts befallning, än 
Ständernas egen ,  åtaga fig dem. Lika li-
£efc kunde en Corps, fo'm blott på Konun
gens befallning iklädde lig detta namn och 
deffa rättigheter, utan uppenbart bedrä
geri ,  förklara fig dertill vara befullmng-
tigad af Ständer ; och minfl: borde Stän
derna vänta fig, att Perfoner, åt hvilka 
de i ett mål gifvit deras lörtroende, åt 
Hviik a de uppdragit ett enda verkeligt 

L £ full-
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fullmägtiglkap, fkulle låta förmå fig, ej 
aliénait att medverka till den ilufion, 
hvaraf man nu var i behof, utan äfven 
att blifva hufvudlakeliga verktyg dertill. 
Detta allt oaktadt, framträdde nu defTa 
Banco • Fullmägtiga , inför Europa och in
för Svenfka Allmänheten , få dagar efter 
det nyfs citerade Kongl. Brefvets ankomft, 
med den fjelftagna v idtomfattande titteln , 
af Kongl. Maj:ts till Sverige famteli
ge trogne Ständers vid Contributions 
och NegociationS'Verket Befullmågti-
gade; och i den förfta Publication, font 
ifrån dem i denna deras nya egenlkap, 
emanerade, daterad d. 29 Decemb. 1715 
och underfkrifven af 2:ne Ledamöter af 
hvarje de tre förfta Stånden , talade det 
Verk, fom för få år fedan förklarades 
vara att anfe fåfom ett Bokhålleri i Ban-
len, ur en ton, fullkomligt värdig en Na
tions Reprefentanter och Lagftiftare. Des-
fe få kallade Stånden Befullmdgtigade vid 
Contribution/• och Négociations Verket, gjor
de, fom orden lydde, allom fom detta an• 
geck, lamt och fynner ligen vi tter ligt: att e» 
medan det långvariga kriget begynte da-
geligen mer och mer få ett farligt utfe-
ende för Riket och Hans Kongl, Maj:ts 
trogne Standee och Underfåtare 5 • ; och i 

as? 
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anfeende dertill, Högftbemalte Hans Kgl. 
Maj:ts trogne Ständers och Underfâtares 
egen pligt, hvarmed de Gud, deras Ko
nung, deras Fädernesland och fig fjelf-
vom förbundne voro, få väl fom vare För
fäders uti alla tider förfporda berömvär
da efterdöme, i alla måtto anvifa och lä
ra borde, att Svenlke Män uti fä befkaf. 
fadt mål icke måtte lata modet fjunka, 
utan helldre lita på den goda faken, - -
fa framt vi icke förfummade ofs fjelfve 
och igenom en hos ofs härtills ohörd klen-
modighet hindrade vårt egit räddande ; 
men fom å ena fidan de härtills vanlige 
inkomfter , till alla oumgängeliga anftalter 
icke torde vara tillräckelige, och â den 
andra, Kongl. Majeftät, i föllje at defs 
for fina u nderiåtare beftändigt hyfande flo
ra ynneft, i nåder behagat förklara fig 
intet gerna villja göra deras börda fvårare, 
utan faft mera fökt att vara betänkt up-
på fådana medel och utvägar, hvarige-
nom utan färdeles befvär, på en gång och 
utan tidsfpillan, en anfenlig fumma kun
de blifva anfkaffad; Befullmägtigade ock 
få mycket mindre kunnat undandraga fig att 
härutinnan fullgöra den fkyldighet, hvar 
och en trogen Underfåte och redlig Patriot 
åligger, fom faken uti fig fjelf icke tålde 
det ringafte upfkof j Befullmägtigade der-

L 3 hos 



hos ock hsde en nogare efterrättelfe ,  än 
andra, om det, till h vilket Sverige ge
nom närvarande beskaffenhet var förbun
det ,  och fördenfkull en vifs fond eller 
grund, fä fom den beqvämligafte utväg 
att komma till det förefatta ändamålet, 
upfunnit, h vilken Hans Kongl. Majeftät 
icke aliénait i nåder gillat, utan ock9 till 
detta Verkets fä mycket ltörre fäkerhet 
och faftftällande, behagat derhos förkla
ra ,  att {å fnart detta Verket blifver 
bragt till ett önfkeligt ftånd, låta Defs 
trogne Underfåtare åtnjuta en befynnerlig 
nådig lindring uti andra utgifter; alltlå, 
och på det hvar och en, få väl inländ-
fke fom främmande, matte veta, att de 
deras capital er, på bemälte grund och med 
all d.n fäkerhet i fom åftundades, kunde 
utgifva och förlkjuta och på förelkrelven 
termin ofelbart igenförvänta, hafve Viy  foin 
orden lyda i denna de få kallade Befull-
mägtigades Publication , nödigt funnit icke 
allenaft Jådimt härmed att kundkor a och till 
hvar t och em eft er rätt elfe. lämna, utan ock i 
ott tillika bifoqa de fördelar och vilkor, hvil-
ha hvar och en Jom tillbjuder fig citt göra 
fådant får/hott [tall hafua att åtnjuta. —• 
Ibland fördelarne och villkoren förtjenar 
fölljande i fynnerhet att märkas: 

Hvar 
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Hvar och en fades kanna vara för-
läkrad, att en fådan fond eller grund till 
denna negotiation var utfått och faftftäld, 
att vid denfamma en fullkomlig och oför
änderlig fäkerhet flod att finnas, och hvar-
igenom icke aliénait uti fvra års tid inte-
refferne af h vars och ens deruppå förfkut-
na capital, utan ock ^elfva capitalet ef
ter åfvannämnde fyra ars förlopp, rigtigt 
och ofelbart kunde aibördas. 

Ehuru hvar och en Creditor, i kraft 
af det tryckta obligations-formulairet, en 
fullkomlig fäkerhet och General « Hypo
thek uti alla Sveriges Rikes Underfåta-
res och Inbyggares löfa och fafta ägen-
dom, in- och utomlands, feck och er
höll ; få tillerkändes defsutom hvar och 
en Statens Creditor, den oerhörda och 
förvånande rättigheten, att efter eget be
hag ännu dertill njuta en Special • Hypo
thek och anvisning på alla i Riket befut-
nas tillhöriga Landtgods och fafta ägen-
dom -, och de få kallade Befullmägtigade, 
hvilka pä hela Sveriges vägnar gifvit des-
ia vidfträckta löften, förfäkrade derjemte 
märkeligen, att allt Jådcmt grundade pH 
Jakens natur och b t[k offenhet, Ständerna/ 
tid efter annan ut aij ne for/dkr ingår famt 
på Konungens â denim fond uigifna confir
mation. Det fiftnämnda var oftridigt. Och 
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på dot iugen matte göm fig de tankar, 
att ftörre fummor fkulle blifva upptagne, 
eller fom det då kallades , up handlad e, än 
den tiil deras betalning ärnade fonden el
ler grunden kunde fvara emot, la fades 
i publicationen, att ingen fumma blefve 
eniottagen, för hviiken man icke ftrax 
kunde gifva och anvifa Creditoren en fpe-
cial underpant till dels 1'äkerhet, få väl i 
anfeende till Capitalet fom iuterefiet. _ 
Uti det nyfs citerade tryckta obligations-
.formulairet, gjorde Hans Konol. Majeßdts 
till Sverige trogna Stånders vid Contrilni' 
tions verket, jämt Negotii toner eller Upp-
handlingar Befullmdgtigade, vitterligt: att 
fafom N. N. till Hans Kongl. Majefidts och 
Sveriges Rikes angelägna tj en/i, och till alla 
Di'fs trogna tjenares och nnderfåtares ögon-
fkenliga och oumgdngeliga tarfvor forflråckt 
en fumma - - - /om O/s af Honom lefvere-
rad, och af Off uti en fumma tindfången 
blifvit, och Jå verkeliaen till Hans Kongl. Ma-
jeßdts vår Allernadigße Konungs, dej s Ri
kes och trogna Underlåtar es bdfia och nytta 
dr vorden använd; Vi fördenßtuld igenom 

detta Vårt öp na Bref, på HSgßbemälte 
Hans Kongl. Majefidts trogna Stän
ders vagnar, och i kraft af deras ut-

gifna forj&kringar, tipp à Var tro och 
red' 
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redlighet harmed låfve och fdrfdkre Çfc. - -
«S om ock härmed till of t aber ôr de N. N:s me
ra och fullkomligare Jåke r het, Hans Ko na t. 
Majefldts Undetfåtares och Sveriges Rikes 
Inbyggares, fa in* jom utomlands beldgne 
Jämt el. få loj'e fom faße ägendom, intet un
dantagande, til en rigtiç underpant, for det
ta capital ock der på löpande intereffe intill 
bägges julla förnöjande, in folidam och pu 
fådant fått anvifl och forfkrifven varder, 
att alle får e n, och en for alle, fkole kom mu 
att flå derfôre: till hvilken anda Vi ock 
härmed, och i kraft af detta, reminder e och 
off âge Ojs alla exception er och invändnin
gar, (om häremot ßulle kunna göras, de 
mage ock hafva hvad namn de villja, vara 
grundade uti in- eller utldndß Lag och Rått, 
redan upfundne, eller ock hädanejter uptdnkt 
llifva, i fynnerhet exceptionem non numera' 
tre pecuniae * nec in rem verfœ, beneficii or-
dinis, divifionis, och andra dylika alla, fom 
o/s hdrutinnan kunde komma till måt
to. — 

Efter fyra års förlopp, fom ifrån d en 
1 januarii 1716 tog fin begynnelfe, flod 
det â ömfe fidor fritt, att 6 månader för
ut , antingen helt och hållit, eller ock 
till en del upfäga capitalet. 

I Stadfâftelfebrefvet för Uphandlings ver
ket, gifvit Yftad d. 20 Januarii 1716 , fä-

L 5 ger 



ger fig Konungen gerna få mycket möje-
ligt är villja förfkona fina trogna Under-
låtare och med inga öfverhopade inlagor 
dem befvära. AUdenßand, heter et vi
dare , Vi och derjemte med nådigt behag O!s 
påminne, huru fom Vcre trogne Ständers 
till Contributions- och Up handlings - ve rket 
Befutlmdgtigade, igenom deras (roda och be* 
römvdrda förhållande vid fiyreljen af. de d?m 
anförtrodda anfenliga medel och andra v i i't i-
ga be Hållningar mårkeU^en hafua uprHUat 
den vid dejfa olyckeiiga tider mycket förfall• 

na Crediten, defslikes dem ock fullköYit* 
ligen bekant år > hvartill Jämte L Vä re 
trogne Ständer ft g till OJ s for bund it, 
famt hvad underflod Rikets närvarande till-
ßand och nödvändighet kråfver ; allt/å hafve 
Vi Of s i nåder låtit behaga, begära af de m 
ett f or flag, huru fom med våra trogna Un
der fat eres min fia befvdr, utvägar matte opp-
finnas , hvarigenom en erkldckelig penninge-
fumma på en gäng kunde blifva oppbrackt. 
Som nu bemalte Fullmdgtige i underdånig-
het joreflagit Etthundrade fie penningen årli
gen af allas, få lofa fom faflacapitaler^fom 
tn mycket tillrdckelig fond eller grund till 
inter e fernes afbetalning, fom ock en vifs up-
handlings-afgift till de npldnav.de Capilalers 
förnöjande, uppå hvilken fond och grund k var 
och en y /« v dl innom- Jom utomlands med 
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fullkomlig fAÛrhet och god nytt o finn medel 
kon fårftrdcha, med underdånig ft anfohning, 
det täcktes Vi detta deras välmenta ock n yt-
ti ̂7 a for (Ing O/s i nåder behaga läfa; ja, 
haj ve Vi efter fakenies mogna 6 [ve?-vägan
de • • detta förflag gillat. Till ftörre fä-
kerhet för denna fond eller- grund, och 
de förfkrifningar fom derpå utgåfvos, för
unnade Ronungen detta Verk vifla ännu 

^ytterligare fri heter och förmoner, hvaraf 
man här vill anföra föll ande : 

Alla capitaler, fom pä denna ofvan-
nämnda grund blefvo förfkutne, jnmte de 
derpå löpande interefien , fkulle då och i 
framtiden vara fria ifrån allt tilltal och 
pålaga, under hvad fken af rätt eller nöd
vändighet den vara kunde , i fa måtto, att 
ingen fkulle hafva tillflånd och magt, 
hvarken uti Konungens, faft mindre uti 
någon annans namn, att belägga dem med 
arreft, eller under tittel af Objervationer, 
Reduktioner eller Covßfcattoner, gripa dem 
an: orfak dertill kunde af ingen malverfa-
tion och brått, icke en gång crimen lœfœ-
Mnjeflatis eller perdnellionis, hvarken i 
anleende till det förflutne eller tillkom
mande , gifvas. 

Äfven de Creditorer, fom antingen 
voro fiendtlige Ur.derfåtare, eller och få-
dane, fom igenom hvarjehanda händelfe 

rå-
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rakat, och fig dâ förtiden befunnö, under 
fiendens herrfkande, - - hade a tt åtnjuta uti 
alla delar famma friheter och fôrmoner, 
fora uti nåfl föregående artikel blifvit fôr-
1'inte. 

Och ehuruväl, heter det ni'rkeligen i 
detta Stadfaftelfe-Bref, oftabemalte fond eller 
grund efter defs natur och egenfknp, en pri
oritet och promt execution tillkommer, hvilken 
hvcir och en, font der upp et ßna penningar lå
nar och for ft rcaker, billigt och utan genfagu 
bor tillgodo njuta ; fa vele Vi likväl till Cre-
ditorernes ftårre fäkerhet denne prioriteten ic
ke allenaß: hafva extenderad tippa Våra egna 
rättmätiga pretenßoner, och pet fâdana eapi-
taler ägande fordringar, ehuad namn de ock 
hafva kunna, utan Vi forunne och frildmne 
härmed ännu i nåder, att hvar och en Cre• 
dit or, i anfeende till fitt forfkutne Capital, 
det ma vara litet eller ft ort, till fin Special-
hypothek fkall hafva att njuta den ene pro-
centum, hvarmed alle Landtgods och faß ä-
gendom äro belagde. Men fom Vår nådiga 
intention och upfåt härvid ingalunda är, be-
mälte Landtgods och fafta ägendom ofver den 
dem redan härtill åliggande en pro-centum 
att brfvära, fa fkall ock intet något gods 
blifva anvift och antecknadt, for ftårre capi
tal, än fom jufi kan kofta af fig uti inte-
reffe en Jfa ft or ftimma, fom dm derpa lo-

* pan-
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fände m pro-centum ßg ßigw • fà ntt till 
exempel ett Landtgods, hvilket af ägcnden 
fjelf uti Contributionsfkattningen för 12000 
R.dr upgifvit är > och hvarfore, tillfÖllje af 
en procentum, izo Riksd:r i contribution kom~ 
ma att erläggas, kan har intet for mera, 
dn for 2000 R:drs Capital inprotocolleras och 
intecknas, emedan famma 120 R:dr till 6pro
centum uträknade, intet kunna utgöra inte-
reffe for flor re capital, än af 2000 R:dr. 
Denna fin fpeciale Hypothek kan Cr edit or en, 
utan att praejudiciera eller förfördela fin utom 
defs hafvande general- underpant ock benefi-
cium iu folidum, efter eget val, tippa den e-
nas eller andras Vara Underfatares och Bo-< 
fafies Landtgods och faß ägendom låta ßg 
anvifa, och vidDoiufiolarne, på fatt och vis, fom 
i Vårt Rike vanligt är, inproto coller a oc h in-
teckna: få att honom Cr editor en lika fullt f ritt 
ft är att hålla fig, antingen till denna fpeciale 
eller ock till den generale Hypotheken. Lik
väl att det icke må hafva det anfeende, fom 
vore faß a ågendomen allena till detta capitals 
och derpå löpande interefjens af betalande au
flagen , få varder åt defja Godfens Ägare, 
om de, fom dock alldeles intet är att förmo
da , fkulle blifva nödgade att betala den fim-
m an, fom deras Gods och faß a ägendom häf
ta före, efter gjord betalning, famma rät
tigheter och privilegier, fom den förra Cre-

di-
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ditor hi\ft och ngt, forbehcdhie och tillägna
de , att nemligen for fadmit quantum " hâl-
la ßg igen ejter eget val, ej allenaß till 
Invånare och Underfåtare fom jordagods 
och faß cfgendom befitta, ' utan ock till 
dem, fom inga jordagods, utan ahdra effe
kter och lus a gendom aga och innehafvâ, och 
det få mycket mera , fom intet allenaß Landt-
gods och faß, utan ock all annor dgen dom, 
Creditorerne , till deras få mycket ßorre få-
kerhet, forfkrefven och till underpant utfått 
och gifven blifvit. — Sammaledes hvad exe-
tntionen beträffar > fa ßall dermed i anfeende 
till dejfa capitaler och ärliga inter ef en forfa-
ras, efter den of v er allt bnikeliga v axel-ratt, 
utan uâgon exceptions eller nppfkofs tillftå-
djande: Kommandes ßike executioner till att 
åtnjuta den hår ofvan till forunte prioritet 
och företräde, få att i fall oftanåmnde Cre
dit or es t antingen med Of s eller andra, de 
måga vara privilegierade eller ef komma att 
concur rera, de fednare ßutle alltid ßa tillba
ka, intill defs bemalte Creditor er blifvit för
nöjde och tUlfredsßdllde. - - - Pä defla grun
der var den i alla tider märkvärdiga inrätt
ning byggd, fom utan Standers medverkan, 
men i Stånders namn och a deras vjignar, 
Ikulie annu en gang for Europas ögon 
framvifa den Svenfka EnvâldsConftitutionen 
under en repreientatif form. 

Re-



Redan i Augufti månad 1715 hade 
Konungen gilvit befallning till Contribu
tions - Rä nteriet, att lata veta huru ftor 
contribution för 1716 ikulle utikritvas och 
utgöras, nemligen till 2 procevtum och ej 

högre. 
I Contributions Ränteriet s Kungör el]e af 

den 7 Februarii 1716, läges det, att få-
fom till Kortgl. JMaj:ts och Rikets nödiga 
tarfvor, och den hågflonjkeliga fredens befor
dran, den vanlige contributionen till 2 pro
cent ( den Hans intet vill ßall tillö
kas ) ej tillrdckelig finnes, och man der före 
varit betänkt genom ett Upphandiinqsverk an-

fenliga fummor att anfkajfa, om hvars be

talning att Jorja, Hans Kongl. Maj:ts 
Ständer Jig förbundit °) ; alltfå dre Hans 

Kongl 

*>•) ï Contributions - ïorordrtîngen af I J I O ,  ge» 
nom hvilken en få kallad dubbel contribution 
förfta gången pålades * åberopas nu äfven för« 
ila gången under K. Carl XII:s regering 9 i 
detta ämne, 1686 års Ständernas Riksdags* 
leßut, fedan man alla de föregående åren, i« 
från och med 1699, arbiträrt o ch af e gen Ko« 
nunglig myndighet förelagt Underfåtarne hvad 
de i extra ordinär fkatt borde utgöra : fam-
ma Riksdags - beilut åberopas äfven i Contri-
butions-Förordningen af VJl I, fåfom berätti
gande Regeringen att pålägga en dubbel con
tribution , ehuru man i nnfeende till den all
männa nöden icke deraf ville begagna £g- l 
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Kong!. May.ts Ständers Fullmâgtige vid 

Con-

1712 1rs Contributions • Förordning ,  fägesj 
att Kongl. Maj:ts trogne Ständer och Under få» 
tare medclß dera? dr 1686 och 1 689 affatta• 
de Beßuter , fig förbundit till fådatia Krigs-
hjelpcr ,  font noden kräfja kunde. I Konun
gens Öppne Bref till famtelige Defs trogne 
Underfåtare om Jämnlikhet i contributionerneS 
utgörande , af den 4 J l i  n i i 17'^, fager fig Ko
nungen mycket ogerna hafva maß erfara , med 
hvad ßor olikhet de medel are vordne utgjor-

det hvilka af Underfâtarne 3 till fôllje af 
de pä fednare Riksdagar (keddt bevill-
vingar, erläggas till Rikets allmänna tarfvor. 
Det [amma upprepas i ungefärligen famma 
ord i Kongl. Förordningen af d. 30 Maji 
1713. Uti ingrefien till Contributions • För
ordningen af 17*4» näinnes den för det året 
faftftällda befkattningen , fåfem en pä Riks-
dags-Befluten grundad contributions-method. I 
Konungens &tadfäJleljc»Bref för Upphandlings• 
verket , af d. 20 Januarii l7l6, heter det, 
att det var Stïndemes tiil Contributions- ock 
Upphandlings - Verkets Befullmägtigade , full-

homligcn bekant 1 huortill Janiteiige Vars 
trogne Ståndir fig till O/s förbundit. 
Och fluteligen fåges i den fift anförda Con-
iributions-Ränteriets Kundgörelfe af d. 7 Febr. 
I7l6, att man varit betänkt anfenliga fum-

mor att anjkaffa, om hvars betalning att 
jorja, Hans Kongl. Maj:ts Ständer Jig 
förbundit. — Det torde vara a£ vigt att ef-
terfe, hvaruppâ de ila åberopade Ständernas 
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Contributions-Hånteriet i de rùàHag flamm-

N:o 39,40 Ö 41. M de, 

bevillningar och jorbinielîer egcnteligen grun
d a  f i g . .  

1 Riksdags-Beflutet af 1686, âtogo fig Star« 
derne en då farlkildt af alla Stånd fpecirice-
rar contribution för åren 1687 och l688» 
Vidare, och i händelfe af Krig, famtycktes 
och bevilljades för 1687 ännii e n fidan, fom 
till gälds afbetalning redan för famma ar var 
bevilljad: äfven för år 1688 fkulle, på hän
delfe af krig, ännu en Krigs-bevillning ut
göras ; men i fådant fall upplköts till 1689 
med den andra bevillningen till galds betal
ning. Om krig längre fram fkuile infalla, 
och Kongl. Majrt då icke kunde kalla fina 
Ständer iillfamman , förklarade lig Ständernc 
finnas villige och redebogne, att utgöra de 
tvänne förberörde beviUningarne för tvänne 
krigsår. 

I Riksdags - Beflutet af i689j âtogo fig 
Ständerne en hel bevillning, alldeles fom vid 
Riksdagen 1686 var bellatadt för året 1 687« 
Likaledes, och fom i bemalte 1686 års Be-
flut till krigsbehof blifvit utfälladt en dubbel 
bevillning, få utlåf vadc ockfå nu Ständerne, 
i händelfe af krig, än en fådan bevillning 
fom förbemäldt är, att utgöras 1689« Bi'g 
ge defla bevillningar kunde Kongl. Maj:t * 
om det behöfdes, i förväg upplåna, eller loin 
det heter i Riksdags - bellutet, negotiera och 
upphandla, d?i Stände rne åtogo fig att beitå 
omkoftnaden dervid, eller fom det då hette, 
upphandlingen. På den handelten af krig-, be
ter det vidare, tage vi of s uppå, att utgöra 
de fölljande uren fu länge krigeù varar> årli-
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de t a tt till en /lik upphandlings for no] elfe, ut* 

firif-

gen en enkel contribution, • - kunnandes Kgl• 
Maj: t i lika måtto förut negotiera o h upp
h a n d l a  f a m m a  b e v i l l n i n g  a r ,  e n ä r  K g l  M j d t  
tjenß och Fäderneslandets för Tv ar det fordrar» 
•Men i fall j att de fe förbemäldte bevillning r » 
jom vi fåle des verkeligen utgöre , intet Jhdle 
tillräcka eller förflå ti ll krigstarfvorne : få hem-
ßidle vi uti underdånighet Kongl. Maj:t att ur-
ligen , nemligcn år 1639 oc^ de föll jande uren y 
fä länge kriget varar, uppncgotiera Ju ßor 
fîtmma, fom nödvändigheten jordrar, hvilken 
vi o rs p Uage , när Gud igen fred förlänar, 
efterhanden att betala. 

Uti 1693 års Riksdags -  Beflut fade Stan« 
derne fig med djupafte vördnad erkänna den 
ßora nåd j fom Kongl.  Maj:t  mot dem beha
gat förklara,  att  icke denna gången af deç» 
vill ja fordra, hvarken någon Bevillning el
ler någon byggnadshjelp, hvaremot de för
pliktade tig-,  att  i  fall  Gud fkulle hemiöka 
Fäderneslandet med krig ,  icke aliénait  da 
vill ja och fkola ri gtigt utgöra fådane eventuelle 
Krigs«bevillningar,  fom åren l6g6 och 1639 
af dem blifvit  beflutna, utan ock, om 
desfe eventuella Krigs -  bevillningar ,  fota 
de fåledes verkeligen utgjorde ,  icke räckte 
t i ll  ,  öfverlämnade de åt Konungen i  under
dånighet ,  att  årligen och få li inge kriget va
rade ,  uppnegotiera få ftor fumma ,  fom nöd
vändigheten fordrade, den de famtelige på-
logo fig, att  när Gud åter förlänade fred, 
efterhand betala.  

Vid Riksdagen 1697, den förda efter 
K. Carl Xl;s död, blcf ingen fråga bvarkcu 
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jlrifves, erlägges ock famUs en Jad aîi Jam* 
teiige Underjâtarnes of gift, fotn hår ej ter 
nämnd dr, varandet Jå mycket mindre att 
tvifla om Hans Kongl. M"j:ts trogna Stän
ders och UnderJåtares goda villja , en fad an 
hjelp att gifva, Jom allas deras for bindel fe 
och hågfte angelägenheten det jordrar. Den* 

M 2 na 

om vanlig contribution, higsbevillning eller 
upluiiing, utan aflade Ständerne i l täl let  de. 
ras allerundcrdånigatte tacklägelfe för det 
Hans Kongl. Maj:t icke velat dem med n<grc 
sontrihiitioner bejvdra. 

Något Beflut af det Ständernes Utfkott  ,  
fom af Rådet fammankallades 1710, är icke 
i  defla Förordningar aberopadt ;  och af 17*4 
Srs Ständers öfverläggningar ,  âge vi,  mig 
vetterligt ,  icke något annat kundgjordt Re-
fultat ,  än Contributions » f örordningen lamt 
den Extra-ordinarie Nöd- och Krigs-hjelpen 
af famma år.  

Na öfverlämnas ti l l  Läfareö att  underfö« 
ka och afgöra fölljande frågor: kunde l6*6 f  

1689 °ch IA93 årens Ständers Beflut ,  om 
jag få får uttrycka mig ,  verka in uti  en an
nan Regering och förbi 1697 års Riksdags-
Beflut ? Var det eonfequent ,  att  än pålägga 
alla flags contribationer alldeles egenmägtigt ,  
och än dervid åberopa fordna Ständers Be» 
ilut ? Och om detta ikutle befvaras med ja, 
Sterftår dock ännu den frågan :  hvad rättig
het hade Banco - Ful lmägtige att  i  egenfkap 
af Rikfens Ständers Befullmägtigade upptaga 
lån ,  pantfätta Svenik^ män« ägsndötn ,  på
lägga {katt  ?  



na afgiften fträckte fig öfver alla Stånd 
enligt en af Contributions-Ränteriet ( fom 
nu mera under detta namn, eller under 
tittel af Rikfens Ständers Befullmdgtioade , 
antingen vid Contributions - Ränteriet eller 
vid Contributions- och Négociations-Ver
ket, merändels utöfvade Ständernes ford
na belkattnings-rättighet ) utgifven ganlka 
fullftändig förteckning, pä hvilken KgU 
Jcåden hade förfta rummet och Priuatorurii-
B etj ente det fifta. För att i allmänhet vi-
fa denna afgifts betydlighet och fördel
ning , nia fölljande exempelvis anföras : 
De Kongl Råden erlade 30 daler S.nit; 
Öfverftar, 16 daler 5 Collegii - Råder och 
Lagmän, 13 daler; AffefTorer, g daler j 
Compagnie Öfver Officerare från 6 till 2 

daler, efter förmögenheten ; förmögne 
och befutne Adelsmän och Bruks • Patro
ner, 6 daler; Bilkopar, Kyrkoherdar i 
Stockholm, Probftar och Kyrkoherdar vid 
ftörre Förfamlingar, 6 daler; förnämfte 
Handelsmän, 12 daler; förnäme Kräma-
re och Köpmän, 6 daler; förnäme Handt-
verksmâftare, 6 daler; Handtverks-gefäl-
ler, 24 öre; menige Allmogen af Bergs
män och Bönder med deras huftrur, barn 
öfver 15 är och tjenftehjon, hvarförfig, 
24 öre; Privatorum Betjente af ftörre an-
feendej 3 (daler ; dito af mindre anleen-

de j 
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d e ,  2  daler; Tjenft- och Lcgohjon, i  da-
1er, o. f. v. Betalnings te-miinerne voro 
medlet af Maji och September månader. 

I ett Placat af det^ 21 Maji 1716 , 
lager Konungen i anledning af det nyfs 
inrättade Contributions och Negociations-
Verket (hvilket ej hade det . tillopp af lå ngif-
vare,fom man väntade af den flags garantie 
af Ständer, hvilken man tilllkapat), att fom 
alla nya Verk och anßalter, ehuru goda de 
ock i fig fjelf måge vara, alltid föda något 
tnifs troende af fig uti fôrfta början, innan 
de igenom tiden och bruke t vinna deras ßad-
gn och fullkomliga förtroende, kunnandes 
mången göra fier tvifvelsmål att hafva nå
gon pålitelig /dkerhet utaf merbemdjte Vårt 
trogne Ständers Fullmdgtiges Obligationer, 
emedan betalningen deraf fnrfi ut Jättes uti 
Publicationen vid jjerde årets jôrlopp , inom 
hvilken tid dgaren af cap it al et, vid få oroli
ge tider, hvarjekanda ofôrmodeiïge förändrin
gar kunde fiafja ett befara j alltjå, beflöt 
Konungen att ätinu tillägga Jådane Får-
firåckare och Creditor er flera förmoner ' bå
de till tiden och nyttan, hvarigenom de 
dn mera, tom orden lyda, måge hafva fig 
att fågna for deras underdåniga villighet uti 
deffs betrdnode tider att komma Ofs och det 
nilmänne med redbire medel ti Hl hjelp. 

Ä-
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Ägaren fkulle , enligt detta Kgl. Pla
çât, nu vara närmad att fôr/Ircicka pâ fin 
dgendom; der före och enär någon antingen 
i Städerne eller på Landet fökte hans ä-
gendom för desfe obligationer med inteck
ning att befvära, Ikulie Ägaren deraf und
få comunication igenom vederbörande Gou-
verneurer och Landshöfdingar, och ho
nom lämnas fritt, antingen fjelf uppå fam-
nia fin âgendom att göra förfkott eller 
ock löfa fig till den andres derutinnan i-
genom inteckning förvärfvade rätt. 

På det den fattade räddhågan måtte* 
allmänt betagas, fom fkulle den utfatte 
terminen till betalningen, at fyra fam-
fäldta år , hafva något ätventyrligt att in
nebära -y fa förordnade Konungen nu , att 
alla obHgationer fom af Deputerade ut-
gâfvos, borde färfkildt och med dato mär
kas, h varefter Fullmägtige, vid hvarje 
halft års förlopp, fkulle inlöfa få mänga 
obligationer i deras rätta ordning, fom 
medlen kunde till räcka. Med de öfrige 
ikulie förhållas på lamma fätt i deras 
ordning, intill defs vid fjerde årets ända 
alla voro fullkomligeti in löfte 5 fkolandes 
ingén ftörre upphandling göras, än de till 
inlöfniugen anflagne medel tillräck te. 

ßetalnings-terminerne uppå capitaleme 
borde vara tvänne om året j den förftabe* 

gya-
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gyfltes den 20 Julii och continuerade 
få långt de inkomne medlen tillräckte j 
den andra begyntes d. 20 Februarii löll-
jande ar. 

Under den 30 O&ober 1716 utfärda
des Konungens Förordning om Contribu* 
tionen för år 1 717 , der det i ingreflen 
heter: att emedan Kongl. Maj:t i nåder fin-
9wr t  att den förra methoden (a fgift af för
mögenhet) , hvilken i början för Kongt. 
Muj:tf trogne Underjåtare varit den drdçli-
ga fîe , och der järnte > till de nödige utgifter 
den tillräckeligaffe, nu mera, och fedan den 
redan fa ofta v arit brukad, Defs trogne Un-
derfåtare alltför mycket [kull e befvåra, befyn-
net ligen därigenom, att Jamma àqendom Jà 
ojta med femma afgift dr blejven belaßad; 

ty var det nu Kongl. Maj:ts nådige vil-
je y att den förre methoden nu för tillkom-
matidf år J717, i denna fålljande blef får-
vandlad ( hvaraf man endaft vill anföra 
det hutvudfakeligafte) : 

De af Adel och Ståndsperfoner, fom 
ej ägde anfenliga Gods på Landet, men 
voro dock af kündbar förmögenhet, ma
lle af viffe tillförordnade, till en fkälig 
contribution taxeras: pä famma fätt för
hölls med Advocater, Procuratorer, Com-
QÙffaner och fådane, fom hade en dage. 

M 4 lig 



lig förtjenft. — De af Adels- och Stånds-
perfoner , fom hade Hus i Städerne, men 
ej någon vifs borgerlig Näring, erlade 
tionde penningen af den fallande hyran. —• 
En durcktågsgärd fkulle utgöras jned 2 

daler S:mt pä hemmanet. — För alla Sä
tesgårdar och Frällfe - gods, i bruk eller 
öde, erlad-is för hemmanet femton daler 
Smit; då likväl alt annan ägarens löia 
agendom och capitaler från ytterligare con
tribution befriades. För helt krono-
och fkatte-hemnian betalades 4 daler S:mt ; 
af Frällebönder, två daler S:mt. — Poft-
och Lots - hemman fem daler S:mt. — 
Skattlagde Odal Mjöl- och Såg-qvarnar, 
fom gingo hela aret, för hvart par fte-
nar [ex daler S:mt: de af mindre förtjenft, 
fyra daler: Mjölnare för vifs Ikatt, vid 
de förra , fyra daler , vid de fednare, två 
daler S:mt för hvart par ftenar. — Bergs
lagens contribution lika fom 1705. — 
Egna Bruk, efter den 1700 utfärdade Ii-
lian, med en fjerdedels förhöjning. — 
Bergsmans-hyttor och hamrar uppfatta
des af Bergs • Collegium efter deras till
verkning , dock med en halfparts förhöj
ning mot förra vanligheten. — Alla Under-
fåtares Betjente, Tjenfte- Bruks- och Ar
betsfolk, famt få kallade Dagkarlar, hvar-
je femte penning af deras lön eller för

tjenft, 
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tjenft, när denna befteg (ig till t io dal er 
S:mt ; men för dem med ringare eller in
gen lon , erlade Husbonden två daler S:mt 
för en Mans- och en daler för en Qvjns-
perfon. Af Allmogen utgjordes för en 
Lego Dräng en daler och för en Piga fex-
ton öre S:mt: lika mycket för deras hem
mavarande barn öfver femton är. Ar-
rendatorer fkulle utgöra tjugonde penningen 
af Arrendet. Af alla Kongl. Maje-
jftäts Betjenters löningar, vare fig i pen
ningar, indelningar eller fpannmål y af Ma-
giftraternes löningar ; af alla flags benâd-
ningar ; betalades hvarje femte penning. 

Bilkopar, Superintendenter, och Pa-
ßorer i Städerna, hvarje femte penning, 
fpannemålslöner beräknade efter nio marjt 
S;mt Krono-värdie : Kyrkoherdar, Cape-
laner och Klåckare i Städerne borde defs-
utom taxeras efter vanligheten för deras 
öfriga inkomfter; Betjente vid Academi-
er, Gymnafier, Skclor famt Hofpitaier, 
hvarje tionde penning af deras lön och 
underhåll : Kyrkoherdar på Landet betala
de för hvarje /extiofjerde helt hemman, 
tjugu daler Sjmtj Capelianer, Organiser 
och Klockare, efter deras boftaîîen och 
löner. — Adelns Torpare, Husmän, an
dre Torpare, Sockne-Skräddare och Sko
makare &c. två daler S:mt: Frifke inhy-

M 5 les-
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fes hjon 5 förfvarskarlar, tröfkare &c. (ex 
daler S;mt. — Städernas Borgerlkap (kul
le hjelpas ät, att alle tillfàmmans, utföra 
en iumma af 200,000 daler S:mt.~ — 
Stånds - Perfonernes och Städernes hela, 
famt Allmogens haijva Contribu iion lkulle 
utgöras d. r Mnrtii , och den andra hälf
ten af Allmogens , till ThomasmäfTo ti
den, varandes det h var och en tillåtit, 
att erlägga halfparten af defs contribution 
med mynttecken, eller myntled lar à 25 
daler S:mt, men den andra hälften fkul-
le, fom orden lydde , med rdtt mynt, an
tingen i filfver eller kopparplåtar betalas. 

Ibland Svenlka Regeringar, fom ägt 
förtjenften af att vägleda fina Underlåtar© 
till tarflighet, förtjenar viflerligen den , 
hvarom i närvarande afhandling varit frå
ga, ett ganlka utmärkt rum: hvad fien
dens härjningar, recriiteringarne , befkatt-
ningen , gärderne och lånen årligen ver* 
kat till detta ändamål, fullbordades otvif-
velagtigt af Förordningen angående en vijs 
ßfgift pä de varor, fom mindre nödige ära 
till oumgdngeligt bruk , af d. 10 Novemb. 
1716. När man betänker Ikillnaden i den 
tidens och vart nuvarande myntvärde *), 

fkalL 

I R:dr Specie beräknades år 1696 till 2 dc 
S:mt, och 1715T ti l 3 d:r S:mt. Krono-vär» 
diet på en tunna fpa nnuul var år 1696 A d;i 



Ikall man tilläfventyrs icke utan forun
dran här fe en och arman förelkrift ur 
nyfsnämnde Förordning anförd. 

De fom brukade Gyllen- och filfver-
duk , med guld och filfver brocherade fi-
dentyg, blomerade, randige och façone-
rade fidentyg, och utrikes lammeter , be
talade årligen tvåhundrade daler Srmt. 
JVItn de fom af bmålte tyç allenaß hiifvui' 
bonat eller något annat Jmått brukade, ikul-
le för hvart ftycke erlägga, alla de fom 
ftodo på rangordningen till N:o 36 inclu-
five, en daler S:mt: de öfrige på rang
ordningen , två daler S:nit \ de af Ridder-
lkapet och Adeln lamt deras vederlikar, 
tre daler S:mt; de förnämfte Borgare, fy
ra daler S:mt; de öfrige, [ex dalerS:mt. 

De fom till kläder ville betjena ßg a£ 
Satiner, Talletter, tafeta de luftre, Tu-
biner, vattrade Tubiner, atlafcher &c. 
betalade årligen, de fom hörde till de 
förda 36 n:r af rangordningen, tjugu da
ler S:mt$ alla öfriga i rangordningen, tju

gu-

8 öre Stmt; 1714 b eräknades den fpannmâî, 
fom lefvererades i Kronans Magaziner, på föll-
jande fatt : I tunna qvarntorr råg , ftrukit 
mål , med två kappar på tunnan, 12 d:r K:mt; 
I tunna korn, famma mått, II d:r 16 ö re 
K:tî I t:a ä rter, famma mått a 1$ d:r K:mt, 
I t;a bafra, 6 dir K:mt« 



gitfetn daler; de af Ridderfk. och Adeln 
famt Vederlikar, trettio daler; de för-
näinfte Borgare, trettiofem daler; de of ri
ga, fyratio daler. För bruk at utländfka 
galoner, guld och lilfver-band, franzar 
&c. utgjordes äfven nid äfvanftående af-
gift. För bruk af galoner af inhémlk till
verkning , betalades af deni fom ftodo pa 
Rang ordningen under de förfta 36 n:r, 
fyra daier; de öfiiga på Rang • ord
ningen, fix daler ; Adeln, åtta daler ;  
Borgare, tio daler, o. f. v. Alla utan 
åtfkillnad, fom med guld eller filfver 
prydde deras livrée, för hvarje Betjent 
tjugu daler. 

De fom ftodo pâ Rang-ordningen till 
11:036 och ej voro af Kongl. Håfvet el
ler under de förfta 7 n:r be grepne,och fo
drade deras kläder med lobellkinn , her
meliner eller fvarta räfvar, betalade der-
för fyratio daler S:mt; de öfrige på rang
ordningen , femtio da ler ; Ridderlkapet och 
Adeln, fextio daler; förnäme Köpmän, 
åttatio daler; de öfrige, etthundrade daler 
S:mt. 

Den fom ej begreps under n:o 36 i 
rangordningen, och bar dyrare kläden än jy 
ra daler S"mt alnen , Jå ock kofteli^are 
hattar, an f<ör Jex daler, lkulle betala tr e 

da-
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dater; de af Adel, fyra daler3 deaf Bor
gare ilandet, fex daler S:mt. 

Utom dem fom ftodo pâ rangordnin
gen, famt Riddcifkapet och Adeln, Krigs-
Ilandet, och dem lom voro i fält eller 
på refan, tilläts ingen att bära värja , 
Kied mindre dertöre betalades två daler ; 
men Handtverks geläller, Drängar och 
Laqvaijer, fem daler S:mt. 

Den lom ville till fvepningar betjena 
fig af fint och medelfint hollandslärft, 
cammarduk , fin cattun &c. betalade der-
för, h var och en på rangordningen, tju
gu dalér ; de öfrige af Adel, tjugufem 
daler j de af Borgareftåndet, fyratio daler 
S:mt. Alla de foni öfverdrogo deras lik-
kiftor med fammet och zirade dem med 
guld- och filfver-franfar, galoner, fpetfar, 
e l l e r  m e d  k l ä d e  f o m  k o l l a d e  ö f v e r  f y r a  
daler S:mt alnen, betalade tjugufem daler 
S:mt. 

Alla fom brukade utländfka knöplade 
och fömmade fpetfar, erlade fyratio da ler 
S:mt. 

De fom brukade thê, caffé och cho-
colad hemma i fitt hus, betalade tvä da
ler utan atfkillnad. 

De fom ej voro af Kongl. Maj:ts 
Råd och i Städerna brukade hel förgylda 
vagnar 3 chaifer, c&ricler och Hädar, be

ta-



talade årligen femtio daler ; de fom åkte 
uti %\r-forgylde vagnar och ej begrepos un
der de förfta tjugufem n:r uti rangordnin
gen, gâfvo deiïore fyratio daler 5 alla fom 
ej ftodo pä rangordningen till n:o 36 in-
çluflve, och betjente fig i Städerne af 
vagn med par häftar, ärligen tio daler5 
de af Ridderlkapet och Adeln , ftmton da
ler ; de förnämita Borgare, tjugu daler; 
de öfrige, trettio daler Stmt 3 d e (om hol
lo hyrvagnar, årligen för h varje vagn, 
tjugu daler. 

Denna öfverflöds afgift erlades i fam-
ma mynt, fom den öfriga contributionen: 
den fom angaf förbrytelfer emot denna 
Förordning, erhöll at förbrytaren lika 
mycket iom denne bordt men underlåtit 
att utgöra , och Konungen tog fådnne Up-
Jynsmdn och angifvare i fitt Konungsliga 
hdgn, Jci att ingen måtte fordrifla fig får 
den orjakens Jkull att ofôrrdtta dem med ord 
eller ger ning. 

Contributions • Ränteriets Kundgôrelfe 
om af giften till Upphandlingens fôrnôjelfe for 
år 1717, paböd en anfenligt förhöjd af
gift emot föregående årets, hvilket af 
fölljande ftrödda exempel kan fes : De 
Kongl. Raden erlade nu 45 daler; Öf-
verftar, 24 daler ; Collegii Råder och Lag-
jnän, 19 daler 16 öre; Aflefferer, 12 da-



ler/ Fändrickar och Adjutanter vid Rege* 
menterne, g daler ; törmögne och befut-
re Adelsmän och Bruks Patroner, 9 da
ler ; Bifkopar, 30 daler ; Kyrkoherdar i 
Stockholm, famt Probftar och Kyrkoher
dar i ftörre Städer och Förfamlingar, 9 
daler; Grofshandlare, 30 daler5 förnäme 
Handelsmän, 24 daler ; förnäme Krämare5 

12 daler ; förnäme Hand tverks-mäftare el
ler fom de då kallades Embets- och Gär
ningsmän, 18 daler ; förnäme Embets-och 
<järnings-Gefäller, 4 daler 16 öre; ringa 
Handtverks-gefäller, 3 daler; förnäme 
Bergsmän, 18 daler; fämre Bergsmän, 
12 daler; menige Allmogen med deras 
huftrur, barn öfver 15 år och tjenfte-
hjon , hvar för fig, i daler 4 öre; Stånds-
perfoners förnämare betjente, 6 daler 3 
ringare betjente , 4 daler 16 öre ; drän
gar, tjenft- och legohjon, 3 daler Silf-
vermynt. 

Den 2 December 1717 utfärdade Con
tributions-Ränteriet en Kundgörelje om ett 
allmänt Lån (i ordets meft förhateliga be-
märkelfe ett verkeligt tvångslåz) till Hans 
Konsl. Moj:ts och Ve/s Rikes tjenß. Ge
nom denfamma gjorde nu åter Hans Kgt, 
Maj:ts trogne Stånders Fullmdgt.ge vid Con
tributions Rånteriet> hvarjom o:h enom Jom 
det angeck, wtterligt: att fora anftalteme 

till 
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'till Krigets fortßttande ai!t jåmt krafde fto-
ra och mangfalldiga omkofhiingar, hvar-
med Hans Maj:t likväl, utom de förra pa-
lagorne , ej g erna ville befvåra fine ti-ogne 
Und er få tare; alltfii, och fom Contributions« 
Ranteriet trodde, att i Sverige förmodeii-
gen ingen fanns, hvilken icke i detta miil 
påminte fig fin underdåniga pligt och fkyl-
dighet, och hyfle en lika ifver och Hngtan 
lorn Contributions - Ranteriet, att uppoffra 
det ytterfla f or Konung och Fädernesland; 
och det faiedes, âlâg Contributions-Rânteriet 
framfor andra, att tanka pä utvägar, me- -
delÜ hvilka hvar och en matte kunna betyga 
fin underfatliga trohet; allt derföre kunde 
•Kongt. Maj:ts Standers Fullmågtige, efter 
noga öfverlåggande, intet beqvåmiigare me
del påfinna, ån ett allmänt och efter hvar» 
och ens formogenhet jåmkadt lån. Safoni 
oflridiga fördelar dervid anfördes ännu vi
dare , att intere[ferne, fom elljeft till fram-
wände matte bli/va betalte , och, faiedes get ur 
Riket, k ou im o pä detta fått cfs fjelfve till 
godo, och att ingen mera betungades, men 
allom ett fodt tillfälle blef anvifi, deras of
rige cäpilåkr med en billig furdel att anbrin
ga uti drjjt åfuerallt ofakra tider. - - Ko

nungen hadi, lom orden vidare lyda, ide 
allenaß Def Standers Fullmagtiges underdå
niga tankat/ lüiit ßg i nåder behaga, utan 

ock 



och edit hvad Defs Standers FtillmägUge till 
detta allnlanna länets fåker het och fördel, uti 
deras förjkrfningar utlafva, nadeligen be* 
kr af tåt. — Ibland forelkrifterne och villko
ren fôrtjenar i iynnerhet fôlljande att an
föras ; 

Emedan detta lân, ia lyda orden i fjelf* 
va Kundgôrelfiiii, till den allmänna välfär* 
den länder, och fordenfkull ingen förmögen 
fig der fr an bor undandraga, fa är väl icke 
att tvifia , det ju livar och en, fa m redeligln 
menar, af Jig fl elf ve och efter förmågan i 
detta fallet Jig angriper; men pä det deffe i-
genom deras godvillighet ej för mycket mat* 
te blifva befvärade, och de ovillige igenom de
ras tröghet nndjtippa, ty blifva väl hvarjor.t 
och enom efterlätit fitt lan fjef att utnämna, 
men de fom under allahanda invändningar, 
till intet vill ja lata fig beqväma, eller ock 
alltför litet bjuda, lära till en billig' fimina 
blifva upfatte. 

Till follje hvaraj > fa fndrt na gm vet 
huru högt dej s lein ß iger > /kall kan vara för-
pligtad det farnma att erlägga uti näß a Rän-
teriet, inom /ex veckor ifrån den dagen, han 
antingen fjelf ft g angifvit eller fin taxa und-

ßtf-r - - -
Till detta Jan mottogs utan atfkiilnacj 

guld- filfver- och kopparmynt, mynttecken, 
1'edlar och gode våxlar. De fom ha/va gud 

N:o 3954Q$4[. N tre-
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credit, heter det, men inga penningar i 
förråd, kunna Riktt med deras credit till
handa gå, att derigenom penningar fig till 
läns an/haffa. 

Hvar och en Ikulle âterbekomma hela 
fitt capital inom två ar, nemligen hälften 
uti näftföljande å ret, och den andra hälf
ten året deruppå, i famma mynt, fom 
det hvaruti lånet fkett, jämte en half 
procent i månaden. 

Genom Konungens nådiga Bekraftelfe 
erhöllo deiïe Kongl. "Maj-.ts Stånders Full-
mågtiges fednare förlkrifningar Jamma /d-
kerhet, fördel och privilegier, fom deras 
förra, tillika vr.ed den allmänna och b ef inner
liga pantråttighet, Jom derutinnan dr ut-
fâft, att alla flå for en och en för alla. 

Vi hafve fett, att Contributions-För
ordningen för 1717 var utfärdad i Ko
nungens eget namn: den åter för 1718 , 
Konungens dödsår , utgeck i Contributions-
Ränteriete. Den var i det mefia alldeles 
och bokftafveligen lika med Contributions-
Förordningen för 171 7 :  likväl fkulle Bor-
gerfkapet nu utgöra dubbel fumma emot 
förra året, nemligen 400,000 daler S:mt, 
emedan Stdderne i Riket, af alla hårtills 
gjorde flora utgifter haft den Hor ft a forde-
len. Denna contribution Jktille, fom orden 
vidare lydde 3 meß och bejynnerligen låggas 
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jin d em, om h v ilk a redan bekant är, eller 
hviika och hår efter der före angifvas, att i 
denna tiden hcjfva brukat en obillig ocker 
med myn t/orterne» De af Adel och Stånds
personer, fom hade hus i Städerne, njö-
to för de hus hviika af dem Ijelfve be» 
boddes, någon lindring i d etta arets flkatt» 

Àfven utfkref Contributions-Ränteriet 
en Upphandlings • a f q if t för 17 13 s  i det 
hufvudfakeliga alldeles lika med den lör 
förra aret; ibland de få Ikiljagtigheterne 
dem emellan kan nämnas : att de förmög-
nafte Bruks Patroner nu fkulle betala 30 
daler, de mindre förmögne ,  24 daler, 
och de minft förmögne 18 daler S:mt ; 
famt att emellan Drängar och Pigor fom 
brukades t ill davelig tippvagtning och Drdn-
gar, Tjenß- och Legohjon Jotn brukades till 
lands• och åkerbruk i gemen, gjordes den 
ikillnad ,  att deffe fednare nu erlade en
tlaß 1 daler och 4 öre S:mté  

Om Dyrheten. 

Frågor och Svar. 

Jhtrån h vilken orfak uppkommer dyr* 
'het ? 

N 2 Sv. 
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Su. Från förlorad proportion emellan 
tillverkning och förbrukning 9 nemligen 
från ftörre behof än tillgång af varor} 
eller ifrån en likaledes förlorad proportion 
emellan varumängden och mynt-ftocken , 
nemligen från den förras alltför ringa el
ler den lednares alltför vidfträckta belopp 
jämförelfevis ; eller ockfå ifrån bägge des-
fa förhållanden. 

Fr. Gifvas inga flera orfaker än des-
fa? Jag och många med mig tycka mig 
fe ännu andra. 

Sv* Kanhända 5 men hvilka äro då 
deffa andra orlaker, fom Ni och få mån
ga andra tycka Er fe? 

Fr. Kan icke jag och defia andra, i 
likhet med Eng elflux Dagbladen, och i lik
het med Hushålls - ägaren i Dagligt Alle-
handa N:o 255, med Ikäl anfe dyrheten 
vara ett verk af Illafinnades fammanfätt-
ningar, af Förköpare och Ockrare? Om 
Handtverkarne eller de Handlande eller 
Jordägarne komma öfverens om att högt 
uppfatta prifet på hvad de tillverkat el
ler uppköpt3 fkall icke dyrhet deraf up-
komma? 

Sv. Defla fammanfättningar och den 
deraf uppkommande dyrheten äro vilkor-
ligen möjliga 3 och villkoret för denna 
möjlighet är3 att de fom villja famman-

fät-
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fatta fig för detta ändlaniål, fkola vara 
ledamöter af en Corporation eller ett Skrå, 
med rättighet af Lagen att utelluta Med-
täfiare. Äga de ej denna rättighet, fkall 
den öfverdrifna vinft de löka och kanlke 
till en början erhålla , fnirt förfkaffa dem 
mänga medtäflare, och af allmän täflan 
uppkommer, lom Ni vet, det lägfta pris 
fom med lakens natur är förenligt. Ut
göra nu antingen Handtverkarne, eller 
de Handlande, eller Jordägarne ett Skrå, 
fom har rättighet att uteiluta andra ifrån 
att tillverka varor , eller att upköpa och 
fällja varor, eller att äga och bruka jord, 
då kunna de vara orfaken till en upp
kommen dyrhet 3 men om det är hvar och 
en tillåtit att ingå i deras yrken, fkall 
man alldrig utan okunnighet eller orätt-
vifa belkylla dem, att hafva förorfakat 
denna dyrhet. 

Fr. Ni frikänner fåledes all a i detta 
affeende Oprivilegierade, ifrån att hafva 
förtjent den ovillja af Allmänheten, och. 
det tvang af Lagen, för h vilka de, i e-
genlkap af Accaparörer och Ockrare icke 
fällan varit föremål? 

Su. Dero m har ännu icke, i vårt 
närvarande famtal, varit fråga. Jag har 
endalt uppgifvit de orfaker , från hvilka 
dyrheten, efter min öfvertygelfe 3 kan här-

N 3 le-
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ledas. __ Allt omoralillkt är förhateligt, och 
det gifves verkeligem ett fätt att rikta 
fig af en, ej från d<etta fätt, utan ifrån 
naturliga orfaker uppkommen dyrhet , 
fom af den lunda Moralen måfte förka-
flas. Det är äfven oftridigt, att denna 
verkfamhet ökar allmänna lidandet. En 
moralifk förbrytelfe af denna art, kan fa-
ledes ganfka rättnätigt vara ett föremål 
för allmänn a ovilljan; men — inom La
gens verknings-krets ligger den icke. 

Fr. Det gifves da något omoralifkt' 
och något fkadelig: för det allmänna, fom 
icke ligge r inom Lagens verkningskrets ? 

Sv ViJlerligen och ganfka mycket. 
Allt det onda, fon Lagen icke kan be-
ifra utan att i och med det famma aftad-
komma ett ftörre cndt , och alla de ger-
ningar, till hvilka defs öga enligt fakens 
natur icke kan hi nra, med allt detta må-
{te Lagen icke befatta fig. 

Fr. Jag medger detta i allmänhet. 
Men hvad ftôrïe ondt (kulle derigenom 
uppkomma, att Lagen fatte en gräns tor 
den varu - ilegring, fom Ni medgifvit 
kunna uppdrifvas ända till moralifk för
brytelfe ? Och vore det juft någon omöj
lighet , att upptäcka och beftraffa afvikel-
ferna ifrån de förefkrifter, h varmed La
gen i detta fall ville freda den lidand es 
Välfärd ? «Sy, 
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Su. Märk att en af Lagens hufvud-
pligter är ;tt lkydda ägande-rfitten. Den
na äganderätt beftår, fom Ni vet, der-
uii, att hvar och en oftörd får äga och 
använda den faftighet, den vara eller det 
capital , fom honom tillhör. Men huru 
fullgör nu Lagen denna fin fkyddande 
pligt, om han till en Medlem af Samhäl
let fager defla orden: Ni /kall eller Ni 
/kall icke Jäll ja ; Er vara får ickc dqa ett 
värde efter Er villja. Lagen gar i detta 
fall ifiån fin egenfkap af Belkyddare emo t 
förbrytellen, och antar deremot fjelf e-
genfkapen af Förbrytare. Men hans för
måga i denna egenfkap af Förbrytare, 
är likväl ganlka . ringa : om Ni tviflar der-
pâ, få betänk huru mångi, huru ärliga, 
och huru dyrt lönade Embetsmän det er
fordrades, för att uppmärkfamt föllja alla 
de varu köp fom afflutas ino m ett Sam
hälle, inom en Stad eller inom ett enda 
torg. Tviflar Ni ännu, fa rådfråga Er
farenheten, och den ikall med vifshet 
fäga Er, att af Lag • förefkrifterne och 
Embetsmanna-befattningen i denna väg all-
drig någon annan verkan uppkommit, än 
att en och annan enlkilld af flump blif-
vit träffad af Lagen , att handels-gemen* 
fkapen blifvit motarbetad och tvungen, att 
det onda fom Ikulle utrotas^tillvuxit un-

N 4 der 
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der de förmenta läkemedlens ihärdiga til
lämpning, och att lag - föraktet ibland 
mängden alltid varit en bedröfljg fölljd 
af Lagens oupfyllda bud. 

Fr, Jag medger, vid nogare befin
nande, att detta torde i mänga fall äga 
fin rigtighet. Men om man åfidofätter 
orättvifan af att gifva defla tvångslagar; 
och om man för ett ögnablick antager 
dem fåfom verkeligen utöfvade med all 
framgång; hvad vore, menar N i, i detta 
fall deras verkan? 

Sv. Ni åfidofätter och antager här 
tämeligen vigtiga faker och fom fanner-
ligen bevifa något i detta tvifte - ämne.w 

Men äfven i det fall fom Ni förutfätter, 
hvad vore den tvångshjelp fom Lagen 
velat, och efter Ert förut (ättande, äfven 
kunnat gifva, annat än ett rakt mot än
damålet verkande medel. Varu-dyrheten 
verkar förökad produ&ion och förökad 
tillförlel ; och juft genom defla fkall den
na öfverklagade dyrhet i naturlig väg 
motarbetas, när både produktion och af-
lättning äro fullkomligt fria. Dyrheten 
är pä detta vis fjelf det kraftigafte med
let emot fin tillväxt och fina Ikadliga 
jolljder. Skräm deremot borrt Sälljaren 
genom Edra taxor och Er Embetsmanna. 
myndighet; och Ni fl<all innan korrt 
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med egen transport-koftnad fjelf få uppfö-
ka varan hos Tillverkaren, och dyrhe
ten fkall fluteligen vida öfverftiga ,  ej al
iénai! den gräns foni Ni velat och kan
hända för ett ögnablick förmatt fätta för 
honom, utan äfven den, till hvilken han, 
utan Er åtgärd, högft kunnat ftiga. Märk 
i öfrigt till hvad hög grad af orimlighet, 
detta fätt att adminiftrera fnart eller flu
teligen leder under en confeqvent fort-
lättning. Ni ar Hushålls- - c gare; Ni går 
på torget för att uppköpa hvad Ni be-
höfver -, Ni finner der jämte Er, ett ftort 
antal Köpare, men få Sälljare och knapp 
tillgång till varor. Deffa fiftnämnda äro 
derföre ,  under det allnänna tilloppet och 
fikandet af Köpare, ej allenaft i högt 
pris utan äfven orimligt dyra. Sälljaren 
vet fig verkeligen äga fin vara och tror 
fig derföre äfven äga rättigheten att dé
terminera defs pris. Under det betryck 
Ni känner i denna Er belägenhet, är Ni 
glad om Ni med biträde af Lagen kan 
tvinga till Er för godt köp, hvad Ni ell-
jeft varit nödfakad att betala orimligt 
dyrt} och Ni tycker att Lagen gjort 
jämnt upp hvad han bordt göra, när 
han emot Ockraren belkyddat den lidan
de. Om Sälljaren finner fig på detta fätt 
vara m ifsbjuden och våldförd 3 och åter-

N 5 vän* 
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vänder med varan till fitt hemvifl:, for 
att lata henne der ligga i fäkerhet eller 
för att låta Er komma dit och kanfke 
med dubbel koftnad uppföka henne ̂  h vad 
gör då Lagen? Han tränger in i Varu
ägarens förrådshus, han underföker hu
ru mycket d nne behötver till litt eget 
uppehälle > och befaller honom att till Er 
ölveriämna det ö fr ig a, emot det pris fom 
Lagen och Ni funnit vara det rätta. E-
xempel deruppå hafva under flera än en 
tvångs-adminiftration gifvits ̂  och Ni tyc
ker till äfventyrs ännu, att Lagen gjort 
väl fom emot Ockraren belkyddat den li
dande. Lät ofs nu fe faken i omvändt 
förhållande. Ni kommer till tor get, och 
Ni finner der ett ovanligt antal af Sail-
jare, hvilka under lång väntan och ftor 
förlägenhet, erbjuda fina varor åt de få 
och föga begärliga Köpare fom der in* 
ßällt fig. Ni vet Er vara verkelig ägare 
at Edra penningar ; Ni känner Er rättig
het att förvandla eller icke förvandla de m 
i varor; Ni tycker Er vara entam dom-
mare öfver hvilka varor Ni behöfver; 
och Ni tror det vara naturligt att föka 
defla varor för det lägfta pris hvartill Ni 
kan erhålla dem. Emedlertid är likväl 
Sälljaren nu i en lidande belägenhet och i 
ßor fara att blifva hvad man kallar m i (s-

bju-
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bjuden. Om nu Lagen i det förr anför
da och i närvarande fall är confeqvent ;  
om Köpare och Sälljare inom Samhället 
äga reciproqua rättigheter ;  fä ålägger Er 
Lagen att betala Sälljarens vara, ej till 
det pris iom Ni finner vara det rätta, utarç 
till det fom Lagen, efter iina billighets
grunder, finner vara rättvift. Om Ni går 
borrt ifrån denna tvångs-handel, och med 
Edra penningar vänder om till Ert hus, 
få folljer Lagen Er i fporen ,  underföker 
huru ftor myckenhet af varar en man af 
Er förmögenhet och med Ert hushålls 
ftorlek bör förtära, och ger anvifning åt 
Sälljaren, att till Er aflämna detta qvan-
tum ,  emot det pris Lagen ftadgat. Jag 
hoppas Ni finner, att Lagen äfven i det^ 
ta fall emot Ockraren belkyddat den li
dande. 

Fr. Jag kan icke neka, att ju faken 
iynes hafva fin rätt orimliga och rätt för
hatliga fida. Ni torde väl älven villja 
tillämpa deifa grundfa ttfer på det onda vi 
fa länge och få nyligen uthärdat, jag me
nar Agioteringen? 

Sv, Till alla delar. Likheten är icke 
fullkomlig, men likväl ganlka märkbar. 
När i ett Land finnes två flags mynt ,  
ett godt och ett fämre ,  uppkommer det 
förras öfverdrifna dyrhet i förhållande 

till 
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till det fcdnare , alldrig ifrån Agiotorens 
verkfamhet, (å länge denna mynthandel 
icke tillhör ett Skrå, foin äger rättighet 
att derifrån utefluta medtäflare. Denna 
dyrhet uppkommer ifrån den förlorade 
proportionen emellan dtfia bägge mvnt-
forters myckenhet, nemligen ifrån det 
forras alltför ringa och det fednares allt
för vidfträckta belopp; eller ifrån ftörre 
behof af det förra, än af det iednare; 
eller ifrån bägge della förhållanden. Äf-
ven en i detta affeende Oprivilegierad , 
kan på ett ganfka omoralifkt fatt begagna 
fig af Allmänhetens, ifrån helt andra or-
faker, än denna omoralifka åtgärd , upp
komna tryckande belägenhet; han kan i 
iin mon iörfvåra denna belägenhet; han 
kan rättmätigt uppbära det allmïnna om
dömets vanärande ovill ja; men Lagen 
kan icke med rättvifa ell er med framgång 
befatta fig med hans förbrytelfe. 

Fr, Det anar mig redan i förväg, 
att Ni torde gilla hvad jag af några hört 
påftås, nemligen, att ropet emot Illafi.ii-
nades lammanfättningar för att förorlaka 
dyrhet, är oftaft ett verk af dem , foin 
finna fi« fördel vid, att undangömma de 
rätta orfakerne dertill? 

Sv. Detta är alldeles enligt med min 
öfvertygelfe. Ni hör den ena dagen, 

vec-
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veckan, månaden eller året lkriket emot 
Penninge männen \ Ni hör den andra da
gen 9 veckan, månaden eller året lkri
ket emot Handlande eller Jordägare: 
om Ni underföker faken med moget om* 
döme och med oväldi^het, lkall Ni fin
na, att defia allmänt utftiäckta belkyll-
ningar, enligt fakens egen natur, näüaa 
alltid innebära en orimlighet} och om Ni 
är i belägenhet, att kunna underföka den 
ännu nogare, lkall Ni lika fäkert finna, 
att Sveket, i behof af förvillelfen, före-
ftafvar defTa tillmålen, och att den mång-
rofiade Okunnigheten, fom begriper en-
falldigt men vill argt, ouphörligt efter-
ftafvar dem. 

Fr. Ni har nu ganfka öpenhjertigt 
fagt Er mening om det ondas natur: jag 
ville väl äfven veta, hvaruti det i Er 
tanka rätta hjelpemedlet beftår. Men att 
anföra det utförligt och med redighet 5 

blefve för denna gången alltför vidlöftigt. 
£v. Tillåt mig fäga , att Ni härutin-

nan irrar Er. Ännu har alldrig en Varu-
taxa, en Police * författning eller en Fi
nance beräkning blilvit innefattad inom en 
iå infkränkt rymd af rader, fom den, 
inom h vilken jag utan fvårighet kan iam-
mantränga den förelkrift, hvilken, efter 
jnin kanhända irriga men ärliga öfverty-

gei-
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gelfe, fkulle göra fylleft för hela det vig» 
tiga ändamålet. Den fyftar i  öfrigt icke 
på en nödhjelp för ögnablicket eller på 
ett paliatif af den dubbla förmågan att lin
dra och att djupare rotfäfta det onda, e-
huru jag mcdgifver ,  att en redan närva
rande itor nöd fullkomligt rättfärdigar 
deflas bruk 5 den lyder helt enkelt lå-
gunda: upphdf med fl ark, men icke ovor-
jam och brå.i/k ande hand allt tvång på Nd-
ringarne: och idt den vdxaiide varu mängden 
fjelf Ht apa det redbara ror eijc capital den be-
hôfver. 

Fr, Jag önfkar Er lycka att med tå. 
lamod afbida den tid, dâ Ni får fe Er 
förelkrift antagen och tillämpad. 

Stor Eld af liten Ro k. 
. y -v 

(Sann hiftoria). 

Hur Thetis al/kade Pele, 
och han fm högßvalborna Maka, 
vet hvav SptSiakel-Jkädare 
ß'n fem och tjugu ar tiluaka. 

Mat 



Mm ingen vet, måhrrtda, det > 
(förutan vi fom fkrifva meter) 
att deras fammanvignings-fete 
blef anftålld i den hoga ether, 

och att till dagens fus bod jfofur i fitt Slott 
Gudinnor, Gudar , ßort ochfmatt: 

En enda, Eris felf, blef undantagen blott, 
hvarom fe vidare de Atiijke Poeter. 

En underläten etikett 
har fior inflyt elfe, ibland, pä hela Riken: 
och fjelfv a jftionsfall, fom jag jkall vif a lått, 

var ej en f öljd cf Politiken. 

*'Hämnd! fr opte ErisJ hcimd! (och blånade af 
harm 

' fom någon furialfk qvinna) 
Ïag fvår, jagJvår vid Jofurs ttrnt, 

"han icke fkymfa Jkall forgafves en (Judinna : 
"'allarni bland Gudarna!'* — hen, etterfpra

tande y 
pa blixten till Olympen haflar 
och, under glajens klingande, 

ibland Ambroß an qvickt ett gyllne åple kafiar, 
med infkrift: Till den fltonaße. 

Allt hvad Gudinna var låt fma blickar falla 
jpå denna frukt med vålbehag , 
och når de laße, ropte alla: 
Den ikunade! — ja, det år jag. 

Straxt 



Straxt börjar aßuunden i hvarjc brojl att fvalla ; 
allarm, fom Erisrfpaät: O Gudar!fallt allarm! 

Gudinnor „ i en ßrid få varm, 
de år o inga fromma dujvor : 

har braß ett balte loß; dar ßangdes några 
hufvor; 

Hjeltinnor tumlade, af knuffar och af harm, 
i grupper två och tre , på Bacchi båd d af druf-

vor ; 
'ifrån de fkona munnar ne 

utgingo meningar och ordfprak ganßa kjårfva; 
ock kampen varade tills några mindre djerfua 
fi g visligt drogo bort — och up på ßßone 

ockfå de hugfi for ifra de 
(de fula, menar jag) procejfen lämnade 

åt jfano, Venus och Minerva. 

Som folk de condition år alltid folk 
d'efprit, 

få funno de beivålta Tri 
att tvißa öder tid, och togo fitt parti 

att hand i hand for jfofur vandra 
med bon till denna Gudars Far 

om dom uti en fak, i fanning ej få Har 
fem hmdrofemtitufen andra. 

Men mark, du gode Låfare, 
hur Magien, någon gång, år åtföljd af Talan* 

gen, 
och 



och att Gud Zevr var finan 
ån fiêlla fig till medlare 

mellan Visdomen och Skönheten och Rangen. 
Han mottog dem med nad, men yttrade fig blott: 
"Det år for omt for mig att fjeljkrcfd lata falla, 

"på någon ut af Er en lott, 
"Iom folie rattvift på Er alla ; 
"men uppâ Berget Ida går 
"en Kunga-Son och va llt.r Fur : 
"han kallas Paris: Paris äger 
"ett vordadt namn , en fiJSn gefialt, 
"och man benjektar ofveralt 
"fom ett Orakel, hvad han fager' — 

ZLVS fe ek ej tala ut, form finx till Idas topp 
nertumladc de Tre Gudinnor > 
och fokte dar med ifver opp 

fin Paris > vand rande bland Tackor och Her* 
dinnor. 

"En dra händer dig, o Paris, (fade de) 
'fom händer tiodeliga fållan: 

"dig ,J'of ur utfett har att fkillja ofs emellan, 
"och denna gyllne Frukten ge 
''at En bland ofs -— den Sköna rte." 

Gudinnor ! Skonhet ar af inängfallt art och 
genus, 

(befvarte Paris dem och log) 
Men en betånkfam dom är ej beiefved nog: 

39 3 40 3 41. O y>Se 



"Se där !" — fortfor han, äplet tog 
och räckte det vied grace åt Venus. 

"O Gudar! hund han dominer fort!'' 
utropte alla. — "Gjordt fom gjordt " 
fortfor med lugn Gudinnan Pallas; 

"men du förverkat har en Visdom frårnftfSv

allas : 
'•det var min fkänk." — "Och jr.g (få talte 

Fru VulcanJ 
''dig ger, till rättvis lon , den fkona, ängla-

rena, 
"den Tyndaridifka Helena. " •— 
"Och jag Cfa Juno) ger dig f— 

( Gudinnor yttra fig ibland fom vi med fncU 
for.) 

Och till Olympen der upp a 
de Skona höjde fig, en med triumf — men 

tvä 
med något okad längd af näfor. 

Än Paris da, livad gjorde han ? — 
Han gaf god dag åt herde-ßafven, 

och i en Ciiaife, hefpåud med Cythereas fpann ^ 
for af till Argos upp a traf v en; 
fag Tijndariden ; genoß brann 
af längtan att defs ynneß runa, 
och enleverade den Skona 

• från Menelaus., hennes man; 

fö;-



fârfvor ßg, dag och natt, till ßaf i hennes 
boja; 

kom dock ihog ßn ganda Far 
och refle , efter några dar, 
till detta Majeßdt « Tröja ; 
ßg yppade; låt viga ßg 
med prakt och fröjd kring hela nejden, 
och bief en gnißa till det krig 
fem kallades Trojanfka Fejden, 
dar hundra Hjeltar kampade 

i tie runda ar, och .hade fullt opp gora 
att med ett flratagem af trä 
den ßora Hudvudßan forßora. 

Se dar, hvad olyckor och brott 
med fkål frein en Souper dateras ! 

Mur mucket blod befpart3 o Zeus! om Eris 
fött 

ett kort med pcifkrft : Inviteras ! 

Men liar nu allt, Poët! har allt en nyttig 
fida? 

Kan du jämväl ur denna dikt 
ined någon fannolikhet vrida 
en Sens-Moral af någon vigt? 

Min Leif are, lått t ankan bida 
vid den fom Aplet gaf och den fom Apletfick, 

O ? Såg, 
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Sag , tîr det ögats fnabba blick , 
fom leda fkall Furfiandets domar ? 
Blir då ej Snillet utan jkick, 
Pasfionema förutan bomar? — 

Måhända yrkar du, utt intet jkajjadt ges 
J a  j k o n t ,  f a  r ö r a n d e  a t t  f e s  ,  
Jom bilden af en vacker Quinna ; 
Men. följ ditt lugna Vett, och det 
ett vida högre majtßät 
i Vishftens behag jkall finna. 
Hvcid år en Skonhets anlets -prakt 

och udden aj dtfs blick o ch rufet af defs fmdrta , 
emot en dygdig Tankes magt 
frän Catos eller Sullys hjerta ? 
Hvad ar den tunna Meteor 
font luftigt flammar och forfvinner, 

mot Solens El d-G>lonn , fom hågt på fäfiet (lav 
och alltid fiark. och lika brinner ? 

Dock det jag icke neka vitt 
att Sgat af gör mäJl hvad mennijkan behagar; 
men därför ft ar det od med menfijo •fi ägt et 

till 
fom vi fornimme alla dagar , 

Tach 



Tackjamheten. 

M-ldt igenom vintrens drifva 
gick en 7^u idling till den lund* 
der han plogade fSrdrifva 
mången lycklig Jbnimarßwid. 

JRord han fiïg — men ej förvånad 
huru alt forandradt var : 
huru ekens hjejla grånad 
dådens dy fira Krona, har, 

Huru drifvan ofvtr tackte 
i en djup och allmen graf 
hvarje ros fom tjusning väckte » 
hvarje dåld fom fiugga gaf 

Kall var fjelfva veßan-vinden 
fordom finekande hans barm 
fordom lekande pä kinden ; 
men hans f/dl var lika varm« 

Minnet af forßutna ßunder 
af den glada fömmar en 
njuten uti defja lundar > 
kände icke vint ren ann, 

O 3 
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0 fu er alt dît han ßg vände 
följde det, och derifrån : 
likt den Engel himlen fände 
fordom åt Tobiae fon. 

Klädd i vint rens tunga kläder 
gick han dock fa lätt och fort 
fufom männßjo-vännen träder 
genom de betrycktas port. 

Redan ftod han Ijuft betagen 
hogfi på fp et fen af den häll > 
der i fordna dar behagen 
hade refi fitt fommartjäll. 

Mins du i mins dn, Engeln fporde, 
hvilka ßunder här du njut, 
de betragtelfer du gjorde, 
och de tårar fom du gjöt: 

När dn fåg i böljans fpcgel 
hela blåa himmelen : 
"hvar är verklighetens regel 
"hvartill fkall jag foka den ?' 

''Om den fanning, fom jag foker * 
3'likfom himilen mig bedrar, 
''horn likväl min fällhet åker, 
['horn forljufuar mina dar 



»Öm den Gud jag tror mig finna 
''uti djupet af mitt brofi, 
"år-en bild Joui Jkall forjvinna; 
''bor jag neka, mig de/s trôfi 

Mins du an den mörka dagen 
hum Jkon den fdnkte fig, 
huru blomman font var /lagen 
a n  fi o d  o p p  o c h  t j i i f i . e  d i g ,  

Huru rörande Naturen 
Jag finKi nungs nedergång; 
Jkon aj den forgylda figuren 
Jkon aj ttifen Joglars Jang : 

"O ! Ja Jdnks den vije åter 
" i  d e n  d j u p a  b ö l j a n  n e r ,  
"och ett tackfiamt Jlågte gråter, 
"och en nådig Allmagt 1er." 

"Om hans morgon fiod i dimma, 
"om hans middag ß or mig var j 
"blir hans fifia aftontimma 
"dubbelt tjujande och klar." 

''Om han otack maße lida, 
''redlighetens hvardagslon, 
"om han ojta mafie firida; 
"blir hans Je ger dubbelt (kSn* 



Sâ det omnia Minnet fp or de 
om han hagkom fordna dar, 
och han gaf de jv ar han borde: 
tär ar voro defja fvar. 

,J'ag vill tacka d*]Ja hinder 
for den fiuggas lugn jag njöt > 
for millioner g ada ßunder, 
for var enda ror jag bröt. 

Det ar fannt i aren kalla 
i förtjufen icke mer; 
men, förgätne utaf alla, 
jkall ock jag förgäta Ev! 

Skall jag glömma hvnd jag njutit 
då jag mer ej lycklig ar: 
regnet fom pä klippan flutit 
fyns en timma ockfâ der ! 

No ach di if v an Sfverlâter 
ät det haf kring arken röt ; 
men hon kommer tatkfam (der 
med det förjia -blad hon bröt. 

Ar jag grymmare ån djuren ? 
jöddi'sjag i klippans famn ? 
år min fjäl för ro/vet buren 
och min dygd ett diktadt nämnt 



Sa den ädle Sv år mam drömde, 
fofd af kanjlans ljufva roß, 
cch en fefl i byggden glömde 
tjufi af feßen i ßtt broß. 

O förleden om i hunnen 
hans fêrtjufla dröms behag, 
och den glädjen honom unnen 
att for dygden vara fvag! 

Veten ! att hans fjål ej gommer 
känßans torna bilder blott, 
och med verklig låghet glömmer 
dm fom gjorde honom godt! 

Dig! fom da han fremling lande 
till en långe ånfkad hamn, 
fafom ßägting honom kände 
af hans nod — ej af hans namn, 

Bildade hans egen lycka, 
gaf en känßa ät hans broß 
for de qval fom andra trycka, 
for de faderlêfas i oß. 

Dig- fom hejdade hans yra 
famma ßnnd du blef hans vånt 

fkånkte ßrångar at hans lyra, 
lärde honom fiämma den. 



Er ! hvars adelmod forlåtit 
hvarje ßormvind af hans var t 
alla f el dem han begråtit 
bittert nog i fommarns ar. 

O Ert broß fur honom ßuten, 
värden ej hans oden mer i 
men hans fnck i dödsminuten 
fkall cinda valßgna Er! 

Det ar fant af härda fkiften 
afven han forbytas Jkall; 
men i gr if t en — forfi i gr if t en 
han for ädelmod blir kall! 
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